
  
 

Plán rozvoje 
sociálních služeb  
na Vltavotýnsku 
2013 - 2016 
Komunitní plánování sociálních služeb 
 
Sociodemografická analýza, Přehled sociálních služeb v mikroregionu 
Vltavotýnsko, Plán rozvoje sociálních služeb, Způsob monitorování 
hodnocení a aktualizace aktivit 
 

2012 

Kolektiv autorů 
Mikroregion Vltavotýnsko 

2012 



2 

 

Obsah 
 

 
Úvod                  3 

1. Přehled aktivit komunitního plánování sociálních služeb v Týně n/Vlt. v letech 2003 - 2012      

4 

2. Sociodemografická analýza mikroregionu Vltavotýnsko        10 

3. Sociální služby              44 

4. Sociodemografická studie prioritních oblastí          

52 

5. Přehled finančních toků v sociálních službách 77 

6. SWOT analýzy prioritních oblastí            

81 

7. Plán rozvoje sociálních služeb            

86 

8. Monitorování, hodnocení a aktualizace komunitního plánu     

 112 

9. Použitá literatura a webové stránky         113 



3 

 

Úvod 
Plán rozvoje sociálních služeb na Vltavotýnsku byl vytvářen metodou komunitního plánování. Hlavním 
charakteristickým znakem komunitního plánování je zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká 
– obcí (popř. kraje), poskytovatelů sociálních služeb, uživatelů sociálních služeb i široké veřejnosti. 
Principem je partnerství, dialog a vyjednávání, cílem je dosažení výsledku, který přijímá a podporuje většina 
účastníků. 
Komunitní plánování sociálních služeb (KPSS)  zajišťuje efektivní fungování sociálních služeb, umožňuje 
účelně využívat finanční prostředky z grantů Ministerstva práce a sociálních věcí, Jihočeského kraje, 
Evropské unie. Služby jsou pak dostupné, jsou na kvalitativně vyšší úrovni, reagují na aktuální potřeby 
uživatelů, jsou transparentní, finanční prostředky jsou vynakládány efektivně. 
Při komunitním plánování sociálních služeb je stejně důležité vytvoření plánu sociálních služeb, jako samotný 
proces plánování, jehož se zúčastňuje velké množství lidí. Proces vytváření plánu sociálních služeb 
současně zvyšuje informovanost obyvatel obcí o sociálních službách a podporuje místní partnerství a 
demokracii. 
Na komunitní plán sociálních služeb (plán rozvoje sociálních služeb) v mikroregionu navazuje Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje. 
 
 
Vymezení plánu rozvoje sociálních služeb (komunitní ho plánu) 
Komunitní plán sociálních služeb na Vltavotýnsku je vzájemnou dohodou účastníků procesu komunitního 
plánování o podobě sociálních služeb na Vltavotýnsku. 
Jako podklad pro rozvoj sociálních služeb na území Města Týn nad Vltavou ho na svém zasedání projedná 
zastupitelstvo města Týn nad Vltavou. Dále bude projednán starosty všech obcí v rámci Sdružení měst a 
obcí Vltava. Za realizaci jednotlivých aktivit odpovídají osoby a instituce uvedené jako jejich realizátoři. 



4 

 

 

1. Přehled aktivit komunitního plánování sociálních služ eb 
(KPSS) v Týn ě nad Vltavou v letech 2003 - 2012 

 
Rok 2003 
Seznámení veřejnosti s projektem „Odstraňování bariér v Týně nad Vltavou KPSS 2003“ – časopis Vltavín 
Anketa s názvem „Bariéry a sociální služby v Týně nad Vltavou“ 
Akce „Vozíčkář na zkušené“ – soupis bariér + film 
Dokument „Odstraňování bariér v Týně nad Vltavou KPSS 2003“ 
Přehled poskytovatelů sociálních služeb 
Dětská výtvarná a literární soutěž, 1. ročník akce „Život je hra“ - ve spolupráci s MěDDM  
 
Rok 2004 
Pokračování komunitního plánování v Týně nad Vltavou: 

1. Problematika drog v Týně nad Vltavou 
– Dokument „ Problematika drog v Týně nad Vltavou“ 
– Vytvořeny internetové stránky KPSS 2004 (http://web.telecom.cz/domovsvateanezky/plan/plan.htm), 

kde byly zveřejněny informace o projektech KPSS. Tato internetová stránka sloužila jako informační 
zdroj i KPSS, bylo možné ji využít k zaslání diskusních příspěvků a byl zde zveřejněn Adresář 
protidrogové prevence – seznam osob a zařízení řešící protidrogovou prevenci. Na webových 
stránkách Týn nad Vltavou www.tnv.cz probíhala v sekci Diskusní skupiny diskuse na téma „Drogy 
v Týně nad Vltavou“. 

– Ankety  
– „Zájmy o volnočasové aktivity ve městě“ (šetření mezi mládeží) 
– Anketa pro rodiče „Protidrogová prevence“ – ve spolupráci s Farní charitou 
– Průzkum mezi školními dětmi „Využití volného času“ 
– Literární a výtvarná soutěž „Volný čas a zdravý život“ - ve spolupráci s MěDDM 
– Přehled poskytovatelů sociálních služeb v oblasti protidrogové prevence 
2. Sociální služby poskytované seniorům 
– Anketa pro seniory „Jaké jsou skutečné potřeby seniorů při poskytování sociálních služeb“ - ve 

spolupráci s Farní charitou 
3. Potřebnost sociálního bydlení 

– Dokument – soupis možností umístění sociálního bydlení ve městě 
– Možnosti financování vzniku sociálního bydlení 
– Vznik chráněného bydlení „U sv. Kateřiny“ 
4. Odstraňování bariér 
– Zpracována projektová dokumentace pro realizaci bezbariérové trasy o délce 1435 m z Čihovic na 

Malou Stranu v Týně nad Vltavou. 
– Byly realizovány stavební úpravy a opravy komunikací (např. okolí autobusového nádraží, ulice Na 

Trubách, Hlinecké sídliště, bezbariérový přístup výtahem do chráněného bydlení U sv. Kateřiny). 
– Soutěžní den pro děti „Život je hra“ – 2. ročník - ve spolupráci s MěDDM 

 
Rok 2005 
Vznikla funkce koordinátora KPSS pro město Týn nad Vltavou (Mgr. Jana Kučerová). 

1. Byly provedeny ankety o sociálních službách – pro zastupitele města, pro romskou menšinu, řízené 
rozhovory se seniory. 

2. Podpora realizace projektu -  vznik nízkoprahového zařízení pro mládež BONGO – realizátor Farní 
charita Týn nad Vltavou 

3. Smlouva o partnerství mezi městem Týn nad Vltavou a SMAO Vltava o spolupráci na KPSS 
4. Realizace projektu „Bezbariérová trasa Malá Strana – Čihovice“ z roku 2004 
5. Soutěžní den pro děti „Život je hra“ – 3. ročník - organizátor MěDDM 
6. Příprava projektu „Pokračování komunitního plánování na Vltavotýnsku“ 



5 

 

 
Rok 2006 

1. Zahájení a práce na projektu „ Pokra čování komunitního plánování na Vltavotýnsku“ 
2006 - 2007 

 
V červenci 2006 byl zahájen projekt „Pokračování komunitního plánování na Vltavotýnsku“. Na jeho začátku 
vypracovali realizátoři projektu plány práce a plán informační kampaně. Řídící skupina určila prioritní oblasti 
a dobu, po kterou se bude plán zpracovávat. Byla zahájena spolupráce se starosty obcí a poskytovateli 
sociálních služeb v mikroregionu. Uskutečnilo se první setkání s veřejností s cílem vysvětlit záměry a cíle 
komunitního plánování. Realizátoři se zaměřili na aktualizaci a zpracování sociálně demografické analýzy a 
na zpracování specifických analýz pro jednotlivé prioritní oblasti KPSS. Od října začaly svou činnost pracovní 
skupiny, uskutečnila se anketa pro veřejnost a následovaly dotazníkové akce pro různé skupiny uživatelů 
sociálních služeb. Proběhly řízené rozhovory s poskytovateli služeb a se starosty obcí mikroregionu. Byly 
analyzovány finanční toky v sociálních službách (poskytovatelé, obce). Veřejnost byla seznámena s výsledky 
anket a řízených rozhovorů i se zpracovanou sociodemografickou analýzou, která byla k dispozici pro 
připomínkování. Pracovní skupiny postupně stanovily priority jednotlivých oblastí a začaly vypracovávat 
návrhy aktivit. Řídící skupina se pravidelně scházela a průběh procesu koordinovala. 
V závěrečné fázi projektu byl připravován tisk komunitního plánu, proběhlo také další veřejné setkání ke 
komunitnímu plánování – veřejnost mohla připomínkovat komunitní plán. Poté následovalo zapracování 
připomínek veřejnosti, projednání a připomínkování plánu v zastupitelstvu města Týn nad Vltavou a příprava 
tisku konečné verze komunitního plánu. Komunitní plán sociálních služeb na Vltavotýnsku byl schválen členy 
Sdružení měst a obcí Vltava. 
 
Členové projektového týmu 
Hlavní manažer projektu: Ing. Miroslav Jiříček 
Manažer komunitního plánování: Mgr. Jana Kučerová 
Asistent projektu: Petra Maňhalová 
Metodik: Bc. Daniel Rosecký 
Externí hodnotitel: Mgr. Ivan Úlehla 
 
Členové triády 
Mgr. Jan Šesták (poskytovatel) 
Mgr. Jana Kučerová (zadavatel) 
Božena Poláčková (uživatel) 
 
Řídící skupina 
Úkolem řídící skupiny je vedení procesu komunitního plánování, tvoří ji zástupci rozšířené triády (zadavatelé, 
poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb). 
  
Členové řídící skupiny: 
Mgr. Karel Hájek - starosta města Týn nad Vltavou 
Pavel Tomší – místostarosta města Týn nad Vltavou 
Ing. Miroslav Jiříček – starosta obce Chrášťany, předseda SMAO Vltava 
Ing. Petr Rohlena – vedoucí odboru OHSŠ MěÚ v Týně nad Vltavou 
Marta Bezlerová – vedoucí odboru sociálních věcí MěÚ v Týně nad Vltavou 
Mgr. Jan Šesták – ředitel Domova sv. Anežky o.p.s. v Týně nad Vltavou 
Bc. Daniela Laschová – ředitelka Farní charity Týn nad Vltavou 
Naděžda Podhorcová – Pečovatelská služba Týn nad Vltavou  
Edita Cíchová – kurátorka pro děti a mládež MěÚ v Týně nad Vltavou 
Ing. Petr Rohlena st., předseda správní rady Domova sv. Anežky, o.p.s. v Týně nad Vltavou 
Božena Poláčková 
Helena Petříková  



6 

 

Pracovní skupiny 
Jsou tvořeny týmy dobrovolníků – zástupci zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb 
z mikroregionu Vltavotýnsko. Obsahem činnosti pracovních skupin byla práce na přípravě projektu, 
zpracování podnětů a připomínek, návrhy priorit a jednotlivých aktivit komunitního plánu. 
 
Sociální služby poskytované senior ům: 
Garant – Bc. Daniela Laschová 
 
Problematika lidí se zdravotním postižením a jiných  specifických skupin: 
Garant – Mgr. Jan Šesták 
 
Sociální služby pro lidi ohrožené soc. vylou čením, soc. patologickými jevy: 
Garant – Mgr. Jana Kučerová 
 
Koordinace – pracovník samosprávy, pot řebnost a dostupnost sociálních služeb v malých obcí ch 
Problematika obcí: obce – pot řebnost a dostupnost sociálních služeb v obcích 
(sociální služby a pot řeby obyvatel v obcích mikroregionu) 
Garant – Ing. Miroslav Jiříček 
 
Zpracovatel projektu 
Sdružení měst a obcí Vltava 
IČO: 690 920 61 
Sídlo svazku: OÚ Chrášťany , 373 04 Chrášťany čp. 79 
Tel.: 385 727 105 (OÚ Chrášťany)  
www.municipal.cz/vltava, www.vltavotynsko.cz 
 
Financování projektu 
Projekt „Pokračování komunitního plánování na Vltavotýnsku“ byl spolufinancován Evropskou unií a 
Jihočeským krajem v rámci Společného regionálního operačního programu – GS 3.2 na podporu sociální 
integrace v Jihočeském kraji. 
Partnerem projektu je město Týn nad Vltavou. 
 

2. Realizace projektu „Vzd ělávání poskytovatel ů a zadavatel ů sociálních služeb 
v mikroregionech Vltavotýnsko a Lužnice 2006 – 2008 “ (realizátor Spolek pro rozvoj 
regionu) 

Cílem projektu bylo podpořit vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb v mikroregionech 
Vltavotýnsko a Lužnice vedoucí k posílení jejich schopností a dovedností poskytovat sociální služby, které 
zajišťují integraci uživatelů těchto služeb do běžného života ve společnosti a zejména na trh práce a jejich 
udržení se na trhu práce. 
Specifické cíle projektu: 

- vzdělávání pracovníků obcí a organizací zřizovaných obcemi působící v sociální oblasti, kteří se 
zabývají/budou zabývat procesy komunitního plánování sociálních služeb v oblasti zajištění místní a 
typové dostupnosti služeb, 

- vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb pro cílové skupiny ohrožené sociálním vyloučením 
(nestátních neziskových organizací, obcí a svazků obcí) v oblasti zajištění kvality sociálních služeb 
vedoucích k sociální integraci (na principu existujících standardů kvality). 



7 

 

 
Rok 2007 

1. Vznik Regionálního projektového centra – kancelář po dohodě zpracovává projekty ze všech oblastí 
veřejného života. 

2. Vytvoření Katalogu poskytovatelů sociálních služeb, zveřejněn na www.tnv.cz, distribuce všem 
poskytovatelům sociálních služeb a starostům obcí. 

3. Distribuce vydaného“ Komunitního plánu sociálních služeb na Vltavotýnsku“, text byl zveřejněn na 
www.vltavotynsko.cz a na www.tnv.cz (webové stránky Týna nad Vltavou). 

4. S obsahem Plánu sociálních služeb na Vltavotýnsku byli seznámeni starostové obcí Vltavotýnska a 
zastupitelé obcí. 

5. Pokračují bezbariérové úpravy z náměstí k poště. 
6. Vznikla nová chráněná dílna PO-TISK v rámci provozu Domova sv. Anežky, o.p.s. v objektu U svaté 

Kateřiny. 
7. Farní charita Týn nad Vltavou  
– rozšířena činnost terénního pracovníka 
– rozšířena vybavenost zařízení o počítače a bezplatné využití internetu pro uživatele služeb. Dále byla 

vybavena hudební zkušebna. 
– navázána spolupráce s rodiči hlavně prostřednictvím přednášek 
8. Zahájena příprava projektu „Prevence kriminality“ 
9. Článek ve Vltavínu 06/2007 na téma „Informace o sociálních službách“ 
10. Setkání koordinační a monitorovací skupiny  

 
Rok 2008 

1. Vznikl nový poskytovatel osobní asistence Pomoc a péče Slunečnice, a to bez vnější podpory. 
2. Vznikla a funguje chráněná dílna v tiskárně Vltavín. 
3. Aktualizace Katalogu poskytovatelů sociálních služeb:  
4. Rada města vybrala pro poskytování pečovatelské služby firmu Ledax, o.p.s., která v roce 2009 

převzala péči o klienty od Pečovatelské služby zřizované Jihočeským krajem.  
5. Téma dobrovolnictví v Týně nad Vltavou rozpracovala velmi podrobně ve své bakalářské práci 

Jaroslava Kocová.  Její bakalářskou práci „Rozvoj dobrovolnictví v Týně nad Vltavou„  je možné si 
prostudovat na webových stránkách www.tnv.cz. 

6. Farní charita Týn nad Vltavou 
– nákup vozidla, rozšíření počtu klientů na vesnicích v okolí Týna. 
– odborné vzdělávání zaměstnanců - všichni zaměstnanci absolvovali v roce 2008 odborné vzdělávací 

kurzy akreditované MPSV zaměřené na pečovatelskou službu a osobní asistenci  
– propagace poskytovaných služeb  s Domovem sv. Anežky společné infoletáky o poskytování služeb 

peč. služby a osobní asistence  
7. Došlo k rozšíření nabídky pro mládež z Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM) Bongo - 

možnost bezplatné konzultace s psychologem. 
8. NZDM Bongo je od roku 2008 členem České asociace streetworker, zaměstnanci absolvovali 

odborné vzdělávací kurzy pro přímou práci s mládeží. 
9. Pokračují bezbariérové úpravy z náměstí k poště. 
10. Protidrogová prevence na školách je realizována zejména ve spolupráci se školními protidrogovými 

koordinátory. Probíhá pravidelné monitorování drogové scény na základních školách a gymnáziu 
v Týně nad Vltavou. 

11.  V druhé polovině května proběhl cyklus čtyř přednášek o nebezpečí drog pro děti organizované v 
MěDDM.  

12. Od 5. 5. 2008 začala při MěÚ fungovat pracovní skupina z řad romských občanů. Vznikla díky 
projektu Úřadu práce v Českých Budějovicích (grant spolufinancovaný EU). V současné době tvoří 
skupinu 10 pracovníků (4 ženy, 6 mužů). 

13. Při ZŠ Malá Strana byl zahájen malý pokus o založení kroužku pro malé romské děti předškolního 
věku od pěti let zaměřený na adaptaci dětí na školní výuku a orientaci na školní prostředí.  

14. Ve Vltavínu 06/2008 a na www.tnv.cz byl zveřejněn článek o průběhu realizace komunitního 
plánování v roce 2007 a 2008. 

15. Domov sv. Anežky vydal letáček o terénních sociálních službách pro osoby se zdravotním postižením 
na Vltavotýnsku poskytovaných Domovem sv. Anežky a Farní charitou. 

16. Setkání koordinační a monitorovací skupiny 



8 

 

 
Rok 2009 

1. Zpracovány podněty pracovní náplně pro sociálního poradce mikroregionu 
2. Příprava studie centra pro seniory 
3. První rok provozování pečovatelské služby Ledax, akce pro týnské seniory: 
-  Senioři komunikují - počítačový kurz - proběhl v květnu 2009 
- Přednáška Občanské poradny, po které její pracovníci řešili problémy klientů  
-  Na rok 2010 byl plánován další počítačový kurz - ve škole v Chrášťanech 
4. Rozšiřování služby Podpora samostatného bydlení u sv. Kateřiny 
5. NZDM Bongo pořádal Den otevřených dveří, kde se mohli rodiče informovat o nabídce služeb NZD a 

Farní charity. 
6. Zahájena práce na přípravě koncepce rizikových jevů – aktualizace dokumentu, který byl určen pro 

období 2006 – 2009. 
7. Domov sv. Anežky realizoval informační a propagační výstavu v Městském muzeu, vydal informační 

komiks a informační videofilm. 
8. Realizován a medializován projekt „Na společné cestě“ s výstupem tištěného a elektronického 

průvodce.  
9. Prezentace sociálních služeb pro seniory ve Vltavínu.  
10. Propagační materiály o sociálních službách byly leden- únor vystaveny na panelech v MěÚ čp. 37, 

informační materiály o Domově sv. Anežky a Farní charitě (nabídka služeb) byly k dispozici ve 
venkovních stojanech v MěÚ čp. 37 během roku. 

11. Proběhla aktualizace webových stránek města www.tnv.cz – Sociální služby.  
12. Informační článek pro rodiče – téma protidrogová prevence. 
13. Setkání koordinační a monitorovací skupiny KPSS na Vltavotýnsku 

 
Rok 2010  

1. Aktualizace údajů Socio-demografické analýzy 
2. Aktualizace Katalogu poskytovatelů sociálních služeb na Vltavotýnsku 
3. Průzkum potřeb seniorů - anketa mezi seniory 
4. Zpracování studie možností rozvoje rezidenčních služeb 
5. Podpora procesů plánování sociálních služeb na území obcí s rozšířenou působností v Jihočeském 

kraji v rámci projektu „Podpora komunitního plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji“ 
(realizátor Město Týn nad Vltavou) 

6. Článek ve Vltavínu 07/2010 na téma „Průzkum potřeb seniorů na Vltavotýnsku“ a na webových 
stránkách města Týn nad Vltavou www.tnv.cz 

7. Článek na webových stránkách města Týn nad Vltavou www.tnv.cz na téma „Komunitní plánování 
sociálních služeb“ 

8. Setkání koordinační a monitorovací skupiny KPSS na Vltavotýnsku 
 

 
Rok 2011 - 2012 

1.  Zahájení a práce na projektu „Komunitní plánování sociálních služeb na Vltavotýnsku.“ 
V červnu 2011 byl zahájen projekt „Komunitní plánování sociálních služeb na Vltavotýnsku“ .  Na začátku 
tohoto projektu byl  zpracován plán realizace projektu a informační kampaň.  Byla sestavena řídící skupina, 
dále pak byly sestaveny pracovní skupiny dle priorit. Byla zahájena spolupráce se starosty obcí a 
s poskytovateli služeb na Vltavotýnsku. 
 

2. Realizace projektu, veřejné projednání 
Proběhlo první veřejné projednání, které mělo za cíl vysvětlit veřejnosti důležitost aktualizace Komunitního 
plánu sociálních služeb na Vltavotýnsku a získat náměty a připomínky ke stávajícímu stavu. Realizátoři se 
zaměřili na zpracování aktualizace sociodemografické studie, a dále pak na zpracování analýz jednotlivých 
prioritních oblastí KPSS. V červenci proběhlo první setkání pracovních skupin. Byly zpracovány analýzy 
finančních toků v sociálních službách v mikroregionu. Veřejnost byla seznámena s výsledky anket a řízených 
rozhovorů i se zpracovanou sociodemografickou analýzou, která byla k dispozici pro připomínkování. 
Pracovní skupiny postupně stanovily priority jednotlivých oblastí a začaly vypracovávat návrhy aktivit. Řídící 
skupina se pravidelně scházela a průběh procesu koordinovala. 
 

3. Návrh komunitního plánu a jeho připomínkování 



9 

 

V závěrečné fázi projektu byl kompletován vlastní komunitní plán, proběhlo také další veřejné setkání ke 
komunitnímu plánování – veřejnost mohla připomínkovat komunitní plán. Poté následovalo zapracování 
připomínek veřejnosti, projednání a připomínkování plánu v zastupitelstvu města Týn nad Vltavou a příprava 
tisku konečné verze komunitního plánu. 
 
Členové projektového týmu 
Koordinátorka: Hana Mičanová, Naďa Macháčková 
Metodik: Bc. Daniel Rosecký 
 
Řídící skupina 
Úkolem řídící skupiny je vedení procesu komunitního plánování, tvoří ji zástupci rozšířené triády (zadavatelé, 
poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb). 
 
Členové řídící skupiny 
Mgr.Milan Šnorek – starosta města Týn nad Vltavou 
Ing. Miroslav Jiříček – zástupce Sdružení měst a obcí Vltava 
Marta Bezlerová, později Lenka Stará – odbor sociálních věcí MěÚ v Týně nad Vltavou 
Mgr. Jan Šesták – ředitel Domova sv. Anežky o.p.s. v Týně nad Vltavou 
Bc. Daniela Laschová – ředitelka Farní charity Týn nad Vltavou 
Mgr. Jana Kučerová 
 
Pracovní skupiny 
Jsou tvořeny týmy dobrovolníků – zástupci zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb 
z mikroregionu Vltavotýnsko. Obsahem činnosti pracovních skupin byla práce na přípravě projektu, 
zpracování podnětů a připomínek, návrhy priorit a jednotlivých aktivit komunitního plánu. 



10 

 

2. Sociodemografická analýza mikroregionu Vltavotýn sko 
 

2.1 Vymezení mikroregionu Vltavotýnsko 
 
Mikroregion Vltavotýnsko se nachází v centrální oblasti jižních Čech, poblíž soutoku řek Vltavy a Lužnice. 
Jeho územní hranice jsou totožné s hranicemi obce s rozšířenou působností (dále SO ORP) Týn nad 
Vltavou. Mikroregion sousedí s pěti obcemi s rozšířenou působností Jihočeského kraje: Písek, Milevsko, 
Tábor, Soběslav a České Budějovice. Většina jeho území se nachází na severu Českobudějovického okresu 
na hranicích s okresy Písek a Tábor. Rozloha území:  
262, 42 km2, tj. 2,6 % rozlohy celého Jihočeského kraje. V porovnání s ostatními obcemi s rozšířenou 
působností je Vltavotýnsko druhý nejmenší mikroregion v Jihočeském kraji, menší je pouze správní obvod 
obce s rozšířenou působností Vodňany. 
 

 
 
Vltavotýnsko získalo své jméno podle jednoho z nejstarších sídel jižních Čech, města Týna nad Vltavou. 
Týnská osada (označení hrazeného místa, pevnosti) vznikla pravděpodobně již v 11. století, když se území 
mezi Lužnicí a Vltavou dostalo do majetku pražského biskupství. Díky své výhodné poloze při vodní cestě a 
vltavskému brodu se z osady záhy stalo významné ekonomické a obchodní středisko, jehož existenci 
dokládá první písemná zpráva z roku 1229. 
 
Tabulka č. 1: Obce mikroregionu Vltavotýnska s přehledem o jejich doložitelném stáří 
 

Název obce 1. písemná zmínka 
Bečice 1396 
Čenkov u Bechyn ě 1412 
Dobšice 1437 
Dolní Bukovsko 1323 
Dražíč 1379 
Hartmanice 1219 
Horní Kn ěžeklady 1318 
Hosty 1268 
Chráš ťany 1352 
Modrá Hůrka 1354 
Temelín 1381 
Týn nad Vltavou 1229 
Všemyslice 1352 



11 

 

Žimutice 1261 
 

Tabulka č. 2: Přehled jednotlivých obcí Vltavotýnska - počet obyvatel a výměra
 

Obec Části obce Obyv.  Výměra      
v ha 

 
Obec Části obce Obyv. Výměra      

v ha 

  Bečice Bečice 103 448  Březí u 
Týna n/Vlt.  Čenkov                 

u Bechyn ě 
Čenkov u 
Bechyně 

45 126,53  Knín 

 Dobšice Dobšice 111 434  Kočín 

Bzí  Křtěnov 
Dolní 
Bukovsko 

 Lhota pod 
Horami Horní 

Bukovsko 
 Litoradlice 

Hvozdno  Podhájí 

Pelejovice  Sedlec 

Popovice  Temelín 

Radonice  

Temelín 

Zvěrkovice 

845 5 041 

 Dolní 
Bukovsko 

Sedlíkovice 

1 571 3 540 

 Hněvkovice 

Březí  Koloděje 
n/Luž. 

Dražíč  Netěchovice 

Chlum  Nuzice 
Nepomuk - 
Karlov 

 Předčice 

 Dražíč 

Vranov 

215 134,69 

 Týn nad 
Vltavou  

Hartmanice  
Hartmanice 162 897  

Týn nad 
Vltavou  

Vesce 

8 344 4 304 

Dolní 
Kněžeklady 

 Bohunice 
Horní 
Kněžeklady 

 Neznašov 
 Horní 
Kněžeklady  

Štipoklasy 

109 784 
 Slavětice 

 Hosty Hosty 159 857  Všemyslice 

Doubrava  

Všemyslice  

Všeteč 

1015 2 813 

Doubravka  Hrušov 

Chrášťany  Krakovčice 

Koloměřice  Pořežany 

 Chráš ťany 

Pašovice 

735 2 294 

 Smilovice 

Modrá Hůrka  Sobětice  Modrá 
Hůrka Pořežanky 

75 396 
 Třitim 

     Tuchonice 

     

 Žimutice 

Žimutice 

604 3 174 

 
 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 



12 

 

2.2  Obyvatelstvo mikroregionu Vltavotýnsko 
 
SO ORP Týn nad Vltavou 
SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností 
 
K 31. 12. 20101 žilo v SO ORP Týn nad Vltavou 14 093 obyvatel ve 14 obcích a 58 částech obcí. 
Z tohoto počtu 8 344 obyvatel (tj. 59,2 %) obývalo jediné město regionu, Týn nad Vltavou. Týn nad 
Vltavou je městem s největším počtem obyvatel na Vltavotýnsku, proto je přirozeným centrem 
mikroregionu.  
 
Pouze tři obce v mikroregionu přesahují počet 1 000 obyvatel - Dolní Bukovsko (1 571), Všemyslice (1 
015) a Týn nad Vltavou (8 424). Méně než 1 000 obyvatel mají obce Temelín (845), Chrášťany (735), 
Žimutice (604) a Dražíč (215), Méně než 200 obyvatel mají obce Hartmanice (162), Hosty (159), 
Dobšice (111), Horní Kněžeklady (109) a Bečice (103). Nejmenšími obcemi mikroregionu jsou Čenkov u 
Bechyně (45 obyvatel) a Modrá Hůrka (75). 
 
 
 

Graf č. 1: Počet obyvatel města Týn nad Vltavou s porovnáním s ostatními obcemi mikroregionu 
Vltavotýnsko 

 

 
Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

                                                 
1 Z důvodu nedostupnosti dat za ukončený rok 2011, jsou v celé analýze, pokud není uvedeno jinak, jako nejaktuálnější 

uváděny údaje z roku 2010, konkrétně k 31. 12. 2010. Za rok 2011 jsou dostupné údaje pouze za 1. – 3. čtvrtletí; údaje ze 
SLDB 2011 budou pro nejmenší správní jednotky (obce, SO POÚ, SO ORP) dostupné až během 1. čtvrtletí roku 2013. 



13 

 

2.2.1 Věková skladba obyvatel 
 

Věková skladba obyvatelstva Týna nad Vltavou a spádového obvodu koresponduje s celkově mladou 
populací Jihočeského kraje. Průměrný věk obyvatel Jihočeského kraje byl 40,9 roku, v celé ČR byl 
průměrný věk obyvatel 40,8 roku. Správní obvod obce s rozšířenou působností Týn nad Vltavou byl 
k 31. 12. 2010 na dvanáctém místě ze sedmnácti SO ORP v hodnocení demografického vývoje v 
Jihočeském kraji s přírůstkem -1,5 osoby na 1000 obyvatel a průměrným věkem 39,3 roku. V tabulce 
níže jsou zmíněny ostatní SO ORP Jihočeského kraje.  
 
 
Tabulka č. 3: Demografický vývoj SO ORP v Jihočeském kraji v roce 2010  
 

SO ORP Počet obyvatel Přírůstek na 1000 
obyvatel Průměrný v ěk 

Vodňany 11.768 8,2 40,2 

Trhové Sviny 18.391 8 40,2 

České Budějovice 155.315 6,4 40,8 

Kaplice 19.789 2,4 38,6 

Písek 51.885 2,4 41,6 

Tábor 80.833 0,6 41,6 

Český Krumlov  41.917 0,5 39,5 

Soběslav 22.237 0,2 41,9 

Jindřichův Hradec 48.018 0 10,8 

Strakonice  45.173 -0,5 41,2 

Vimperk 17.753 -1,2 40,8 

Týn nad Vltavou  14.093 -1,5 39,3 

Prachatice 33.771 -1,7 39,8 

Dačice 19.834 -1,8 40,8 

Třeboň 25.328 -2 41,6 

Milevsko  18.788 -2,2 42,7 

Blatná     13.816 -12,4 41,9 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 



14 

 

 
Tabulka č. 4: Počet obyvatel v jednotlivých obcích SO ORP Týn nad Vltavou 
 

počet obyvatel 
obec 

2001 2006 2010 
Bečice 107 108 103 

Čenkov u Bechyně 57 52 45 

Dobšice 117 113 111 

Dolní Bukovsko 1 436 1 521 1 571 

Dražíč 248 216 215 

Hartmanice 183 162 162 

Horní Kněžeklady 110 112 109 

Hosty 160 148 159 

Chrášťany 711 727 735 

Modrá Hůrka 80 73 75 

Temelín 737 791 845 

Týn nad Vltavou 8 061 8 484 8 344 

Všemyslice 943 955 1 015 

Žimutice 574 583 604 
SO ORP Týn nad Vltavou 
celkem 13 524 14 045 14 093 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 

 
Tabulka č. 5: Charakteristika obcí Vltavotýnska z hlediska věkové struktury obyvatel 
 

Z toho 
Obec Počet 

obyvatel  muži Ženy 
Předprod. 

věk 
Produktiv

ní věk 
Poprod. 

věk 
Průměrný 

věk 

Bečice 103 58 45 12 65 26 45,6 

Čenkov u Bechyn ě 45 18 27 3 33 9 43,1 

Dobšice 111 54 57 17 78 16 40,1 

Dolní Bukovsko 1 571 786 785 222 1115 234 40,5 

Dražíč 215 106 109 22 138 55 48,4 

Hartmanice 162 83 79 32 103 27 39,3 

Horní Kn ěžeklady 109 48 61 9 68 32 48,7 

Hosty 159 81 78 20 99 40 47,8 

Chráš ťany 735 366 369 105 486 144 43,0 

Modrá Hůrka 75 41 34 16 45 14 40,1 

Temelín 845 458 387 140 571 134 40,2 

Týn nad Vltavou 8 344 4068 4276 1364 5978 1002 38,0 

Všemyslice 1 015 524 491 143 753 119 39,4 

Žimutice 604 300 304 86 423 95 40,5 

Celkem 14 093 6991 7102 2191 9955 1947 39,3 
Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. 2010 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 

 



15 

 

 
Tabulka č. 6: Průměrný věk obyvatelstva 
 

Rok 2005 2006 2007 2008 2010 

 Týn nad Vltavou 36,0 36,3 36,7 37,1 38,0 

 Vltavotýnsko 38,0 38,2 38,4 38,8 39,3 
Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
 
 
 

2.2.2 Počet obyvatel v jednotlivých obcích mikroregionu Vlta votýnska v letech 
2005 - 2010 (stav k 31. 12.) 

 
Porovnání SO Týn nad Vltavou s ostatními SO ORP v J ihočeském kraji (2000 - 2010) 
SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností 
 
V polovině 90. let se nárůst počtu obyvatel v Jihočeském kraji zastavil a v dalších letech docházelo 
střídavě k mírnému poklesu nebo nárůstu. V posledních deseti letech (od roku 2000 do 2010) vzrostl 
počet obyvatel v Jihočeském kraji o 12 832 obyvatel.  
Z jednotlivých SO ORP v Jihočeském kraji vzrostl počet obyvatel (od roku 2000 do 2010) nejvíce 
v správním obvodu Vodňany (o 7,05 %). Správní obvod Týn nad Vltavou je celkov ě na pátém míst ě, 
kde vzrostl počet obyvatel o 4,2 %. K nárůstu došlo celkem ve 14 SO ORP v Jihočeském kraji, k 
nejvýraznějšímu poklesu pak ve správním obvodu Milevsko (o -2,4 %). 
 
 
Počet obyvatel v jednotlivých obcích mikroregionu Vlta votýnska (2005 - 2010) 
Za posledních pět let je počet obyvatel v obcích stabilní nebo mírně klesá průměrně o 7 obyvatel. 
Viditelný nárůst je v obci Dolní Bukovsko, Temelín a ve městě Týn nad Vltavou, kde za poslední dobu 
vzrostl počet obyvatel o 356 obyvatel. 
 
Tabulka č. 7: Bečice 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 107 108 109 109 105 103 

Počet obyvatel  
z toho ženy 50 46 49 50 46 45 

celkem 16 15 13 12 12 12 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 7 6 4 5 5 5 

celkem 60 65 68 69 66 65 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 26 28 30 29 27 26 

celkem 27 28 28 28 27 26 
Věk 65 a více 

z toho ženy 16 15 15 16 14 14 



16 

 

Tabulka č. 8: Čenkov u Bechyně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulka č. 9: Dobšice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabulka č. 10: Dolní Bukovsko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabulka č. 11: Dražíč 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 50 52 49 48 47 45 

Počet obyvatel  
z toho ženy 30 31 29 29 28 27 

celkem 5 6 5 4 4 3 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 4 4 3 2 2 1 

celkem 33 33 32 33 32 33 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 20 20 20 21 20 21 

celkem 11 13 12 11 11 9 
Věk 65 a více 

z toho ženy 6 7 6 6 6 5 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 113 113 118 118 114 111 

Počet obyvatel  
z toho ženy 55 54 58 59 57 57 

celkem 17 19 20 20 20 17 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 11 10 10 12 13 12 

celkem 74 79 85 84 80 78 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 31 36 40 39 36 35 

celkem 17 15 13 14 14 16 
Věk 65 a více 

z toho ženy 9 8 8 8 8 10 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 1 491 1 521 1 549 1 558 1559 1571 

Počet obyvatel  
z toho ženy 755 763 768 769 768 785 

celkem 236 240 232 231 223 222 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 109 116 113 110 105 110 

celkem 967 1056 1086 1093 1105 1115 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 473 516 524 521 526 536 

celkem 218 225 231 234 231 234 
Věk 65 a více 

z toho ženy 127 131 131 138 137 139 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 213 216 206 208 217 215 

Počet obyvatel  
z toho ženy 108 109 104 107 112 109 

celkem 16 18 18 17 21 22 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 8 10 9 8 10 11 

celkem 120 134 127 134 139 138 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 52 58 55 61 64 64 

celkem 65 64 61 57 57 55 
Věk 65 a více 

z toho ženy 41 41 40 38 38 34 



17 

 

Tabulka č. 12: Hartmanice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabulka č. 13: Horní Kněžeklady 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulka č. 14: Hosty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulka č. 15: Chrášťany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 164 162 162 163 166 162 

Počet obyvatel  
z toho ženy 82 80 81 81 83 79 

celkem 31 29 28 30 31 32 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 18 16 17 19 20 20 

celkem 98 103 103 100 104 103 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 43 45 44 41 43 42 

celkem 30 30 31 33 31 27 
Věk 65 a více 

z toho ženy 18 19 20 21 20 17 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 112 112 113 108 107 109 

Počet obyvatel  
z toho ženy 59 62 62 60 60 61 

celkem 14 13 12 10 8 9 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 11 10 9 8 8 9 

celkem 56 69 71 66 68 68 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 25 32 34 32 33 33 

celkem 32 30 30 32 31 32 
Věk 65 a více 

z toho ženy 21 20 19 20 19 19 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 152 148 147 148 160 159 

Počet obyvatel  
z toho ženy 73 69 68 69 78 78 

celkem 9 9 11 10 17 20 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 7 7 8 6 10 14 

celkem 89 93 91 94 97 99 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 38 40 39 41 44 43 

celkem 49 46 45 44 46 40 
Věk 65 a více 

z toho ženy 2 22 21 22 24 21 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 708 727 725 731 725 735 

Počet obyvatel  
z toho ženy 355 364 364 365 365 369 

celkem 85 98 102 104 101 105 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 41 43 46 47 47 48 

celkem 452 494 486 493 488 486 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 222 242 239 242 242 244 

celkem 135 135 137 134 136 144 
Věk 65 a více 

z toho ženy 77 79 79 76 76 77 



18 

 

Tabulka č. 16: Modrá Hůrka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulka č. 17: Temelín 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabulka č. 18: Týn nad Vltavou 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulka č. 19: Všemyslice 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 76 73 70 68 76 75 

Počet obyvatel  
z toho ženy 38 35 33 33 36 34 

celkem 10 9 8 9 14 16 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 4 4 4 5 5 5 

celkem 42 45 45 44 46 45 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 22 21 21 21 24 23 

celkem 19 19 17 15 16 14 
Věk 65 a více 

z toho ženy 10 10 8 7 7 6 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 789 791 817 820 839 845 

Počet obyvatel  
z toho ženy 375 383 390 382 388 387 

celkem 140 136 150 137 144 140 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 64 67 73 60 62 55 

celkem 473 539 552 564 570 571 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 214 247 252 308 253 254 

celkem 125 116 115 119 125 134 
Věk 65 a více 

z toho ženy 74 69 65 66 73 78 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 8 420 8 484 8 483 8 528 8424 8344 

Počet obyvatel  
z toho ženy 4 320 4 358 4 350 4 385 4334 4276 

celkem 1 528 1 600 1 540 1 484 1419 1364 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 824 807 780 748 716 686 

celkem 5 538 5967 6 005 6 086 6025 5978 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 2 755 2 987 3 007 3 072 3031 2991 

celkem 903 917 938 958 980 1002 
Věk 65 a více 

z toho ženy 550 564 563 565 587 599 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 962 955 967 963 978 1015 

Počet obyvatel  
z toho ženy 466 466 469 467 471 491 

celkem 151 137 136 133 133 143 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 65 61 58 59 63 70 

celkem 653 709 723 716 734 753 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 304 338 343 336 339 348 

celkem 105 109 108 114 111 119 
Věk 65 a více 

z toho ženy 63 67 68 72 69 73 



19 

 

Tabulka č. 20: Žimutice 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
 
Počet obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko (SO ORP Týn  nad Vltavou) v letech 2000 – 
2010 
 
V mikroregionu Vltavotýnsko je relativní přírůstek obyvatel mírně zvýšený. Největší podíl na přírůstku má 
městys Dolní Bukovsko, kde došlo v letech 2003 až 2010 k nárůstu počtu obyvatel z 1 473 na 1 571. 
V Týně nad Vltavou klesl počet obyvatel z 8 424 v roce 2009 na 8 344 v roce 2010. 
Index stáří vyjadřuje poměr mezi obyvatelstvem starším 60 let a osobami mladšími 14 let, tento ukazatel 
charakterizuje stáří populace. Z uvedené tabulky č. 21 je zřejmé, že v mikroregionu Vltavotýnsko 
dosahuje tento index nižších hodnot. V roce 2010 byl index stáří 88,9, což je velmi nízká hodnota ve 
srovnání s Jihočeským krajem (106,8) a s Českou republikou (107,8). 
I přes nízké hodnoty indexu stáří dochází k jeho postupnému zvyšování. Od roku 2000 - 2010 se zvýšil 
ze 70,3 na 88,9. Je proto nezbytné p řikládat význam nár ůstu v ěkové skupiny senior ů, tedy 
referen ční skupiny s pravd ěpodobnou pot řebou sociální pomoci.  
                             
Tabulka č. 21: Počet obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko (SO ORP Týn nad Vltavou) v letech 2000 – 
2010 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Počet obyvatel k 
31.12. 

13 
651 

13 
524 

13 
688 

13 
793 

13 
798 

13 
928 

14 
045 

14 
087 

14 
167 

14 
114 

14 
093 

muži 6 758 6 666 6769 6 826 6 825 6 874 6 937 6 982 7 018 6 989 6 991 z toho 
podle 

pohlaví ženy 6 893 6 858 6 919 6 967 6 973 7 054 7 108 7 105 7 149 7 125 7 102 

0 -14 
let 

2 670 2 612 2 590 2 563 2 500 2 443 2 413 2 356 2 284 2 228 2 191 

15 -64 
let 

9 104 9 078 9 250 9 395 9 484 9 655 9 790 9 871 9 991 9 972 9 955 z toho ve 
věku 

65 a 
více let 

1 877 1 834 1 848 1 835 1 814 1 830 1 842 1 860 1 892 1 914 1 947 

Index stáří (%) 70,3 70,2 71,4 71,6 72,6 74,9 76,3 78,9 82,8 85,9 88,9 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
 
 
 
 
Graf č. 2: Vývoj počtu obyvatel ve SO ORP Týn nad Vltavou v letech 2005 - 2010 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
celkem 571 583 572 597 597 604 

Počet obyvatel  
z toho ženy 288 285 280 293 299 304 

celkem 85 84 81 83 81 86 
Věk 0 - 14 

z toho ženy 39 41 42 38 41 45 

celkem 361 404 397 415 418 423 
Věk 15 - 64 

z toho ženy 174 184 183 196 197 198 

celkem 94 95 94 99 98 95 
Věk 65 a více 

z toho ženy 59 60 55 59 61 61 



20 

 

 
 
Z grafu je zřejmé, že počet obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko mírně vzrůstá do roku 2008, od roku 
2009 pozvolna klesá. 

 
Graf č. 3: Počet obyvatel ve SO ORP Týn nad Vltavou v letech 2005 - 2010 
porovnání mikroregionu Vltavotýnsko s ostatními obcemi mikroregionu mimo města Týn nad Vltavou 

 

 
 

Tabulka č. 22: Počet obyvatel SO ORP Týn nad Vltavou v letech 2000 – 2010 

Oblast/Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

 Obce mikroregionu mimo m ěsta Týn nad 
Vltavou 5 536 5 567 5 642 5 657 5 690 5749 

 Mikroregion Vltavotýnsko 13 928 14 045 14 087 14 167 14 114 14093 

 Město Týn nad Vltavou 8 392 8 478 8 445 8 510 8 424 8344 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
 
  

Tabulka č. 23: Sňatky a rozvody v SO ORP Týn nad Vltavou v letech 2000 až 2010 



21 

 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

 Sňatky celkem 81 53 41 61 75 56 70 71 66 44 51 

svobodný  58 43 32 47 54 38 51 52 49 36 34 

rozvedený 22 10 8 14 20 18 18 18 17 8 17 
z toho 
ženich 

ovdov ělý 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 

svobodná 58 46 32 44 51 37 48 53 46 33 35 

rozvedená 22 7 7 14 21 19 22 17 20 9 15 
z toho 
nevěst

a 
ovdov ělá 1 0 2 3 3 0 0 1 0 2 1 

ženich ve v ěku 16 - 
19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

ženich ve v ěku 20 - 
24 27 17 8 10 13 3 9 4 5 6 2 

ženich ve v ěku 25 - 
29 27 17 19 29 26 25 24 27 21 10 12 

ženich ve v ěku 30 – 
34 7 13 7 15 13 13 16 20 20 16 9 

ženich ve v ěku 35 - 
39 10 4 2 3 11 5 6 8 11 7 12 

Ženich ve v ěku 40 + 10 2 5 4 12 10 15 12 9 5 15 

nevěsta ve v ěku 16 - 
19 4 5 2 2 4 2 1 1 2 3 1 

nevěsta ve v ěku 20 - 
24 46 22 19 18 14 14 19 20 12 8 5 

nevěsta ve v ěku 25 - 
29 10 21 14 29 33 23 20 25 24 16 19 

nevěsta ve v ěku 30 – 
34 6 4 1 5 13 8 11 11 16 9 11 

nevěsta ve v ěku 35 – 
39 4 1 1 2 0 4 9 6 6 4 7 

z toho 

nevěsta ve v ěku 40 + 11 0 4 5 11 5 10 8 8 4 8 

 Počet sňatků na 1000 
obyvatel 5,9 3,9 3,0 4,5 5,4 4,0 5,0 5,1 4,7 3,1 3,6 

 Rozvody celkem 42 39 38 48 55 52 39 40 47 43 33 

0 - 1 rok 2 4 1 2 4 3 2 1 1 4 4 

2 - 4 roky 4 5 2 7 7 8 2 8 5 5 7 

5 - 9 let 15 17 11 11 17 7 12 8 10 6 5 

10 až 14 let 6 6 11 14 17 20 11 11 9 4 4 

z toho 
podle 
délky 
trvání 

manžel
ství 

15 a více let 15 7 13 14 10 14 12 12 22 24 13 

Rozvody s nezletilými d ětmi 28 21 30 31 41 39 27 29 33 26 20 

Počet rozvod ů na 1000 
obyvatel 3,1 2,9 2,8 3,5 4,0 3,7 2,8 2,8 3,3 3,0 2,3 

Rozvody na 100 s ňatků 51,9 73,6 92,7 78,7 73,3 92,9 55,7 56,3 71,2 97,7 64,7 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 



22 

 

Graf č. 4: Porovnání počtu sňatků a rozvodů na Vltavotýnsku 2000 - 2010 

 
 
Počty sňatků v mikroregionu Vltavotýnsko se snižují - z maximální hodnoty 81 sňatků v roce 2000 klesl 
počet sňatků na 51 v roce 2010. Nejnižší počet byl ve sledovaném období v roce 2002 - celkem 41 
sňatků. 
Výši počtu sňatků na Vltavotýnsku ovlivňuje věková struktura obyvatelstva. Pokles počtu sňatků může 
ovlivňovat i trend současné společnosti, kdy mladé páry odkládají sňatky nebo žijí v partnerském vztahu 
bez manželství. 
Počty rozvodů v mikroregionu ve sledovaném období rostou až do roku 2004, pak mírně klesají na 
hranici 39 v roce 2006. Od roku 2007 mají opět vzestupnou tendenci a od roku 2009 opět klesají. V roce 
2010 se na Vltavotýnsku rozvedlo 33 párů, což je nejnižší počet rozvodů za sledované období. Kolísá 
počet rozvodů s nezletilými dětmi. Z maximálního počtu 41 rozvodů s nezletilými dětmi v roce 2004 
dochází od tohoto roku ke kolísavé klesající tendenci až k 20 rozvodům manželství v roce 2010.  
 
Graf č. 5: Porovnání počtu narozených dětí a počtu zemřelých obyvatel v SO ORP Týn nad Vltavou v 
letech 2001 - 2010 

 
 



23 

 

Počet nově narozených dětí ve SO ORP Týn nad Vltavou mírně kolísá. V roce 2008 se narodilo 168 
dětí. Je o nejvyšší počet narozených dětí za posledních deset let. Od roku 2008 má počet živě 
narozených dětí klesající tendenci. V roce 2010 se narodilo 141 dětí, to je o 27 dětí méně než 
v nejpočetnějším roce 2008.  
Počet zemřelých v Týně nad Vltavou má naopak od roku 2008 rostoucí tendenci. V roce 2007 zemřelo 
v ORP Týn nad Vltavou 126 osob. V roce 2010 již tento počet dosáhl hodnoty 167 osob. To je o 26 úmrtí 
více než živě narozených dětí.  
V roce 2010 měl SO ORP Týn nad Vltavou 14 093 obyvatel a jejich průměrný věk byl 39,3 roku, což je o 
2,2 roky více než v roce 2001, kdy to bylo 337,1 roku.  
 
 

2.2.3  Pohyb obyvatelstva 
 

Tento demografický ukazatel vyjadřuje změny v počtu obyvatelstva ve sledovaném území. Je 
složen z přirozeného a mechanického pohybu. Přirozený pohyb obyvatelstva se skládá ze dvou 
protikladných jevů – porodnosti (natality) a úmrtnosti (mortality). Jejich výsledkem je přirozený 
přírůstek nebo úbytek. Mechanický pohyb (migrace) je tvořen přistěhovalectvím (imigrací) a 
vystěhovalectvím (emigrací). Výsledkem je poté saldo migrace (kladné či záporné). Celkový 
přírůstek (či úbytek) je součtem přirozeného přírůstku a salda migrace. 
 
Tabulka č. 24: Pohyb obyvatelstva v SO ORP Týn nad Vltavou a ve vyšších administrativních 
jednotkách  

v roce 2010 
 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
Z tabulky č. 24 je patrné, že všechny administrativní jednotky kromě SO ORP Týn nad Vltavou 
zaznamenaly v průběhu roku 2010 nepatrný nárůst obyvatel. Pokud toto vyjádříme 
v procentech, tak ČR zaznamenala během roku 2010 nárůst o 0,25 %, Jihočeský kraj o 0,17 %, 
bývalý českobudějovický okres (nejvíce) o 0,59 %; v námi sledovaném území došlo k úbytku o 
0,15 %. 
Pokud budeme pátrat po příčině této „abnormality“ na mikroregionální úrovni, nelze si 
nevšimnout přirozeného úbytku (-26 osob) a téměř vyrovnaného migračního salda (+5 osob). 
Když porovnáme tyto dílčí výsledky celkového pohybu obyvatelstva s vyššími administrativními 
jednotkami, vidíme, že mortalita převyšuje natalitu a migrace osob je vyvážená – tento jev je 
patrný zejména v menších a malých regionech republiky. V malých a menších sídlech je nižší 

počet 
obyvatel  
1. 1. 2010 

narození zemřelí přirozený 
přírůstek přist ěhovalí vyst ěhovalí saldo 

migrace 
celkový 

přírůstek 

počet 
obyvatel 

31. 12. 2010 

Česká republika 

10 506 813 117 153 106 844 10 309 30 515 14 867 15 648 25 957 10 532 770 

Jiho český kraj 

637 643 6 933 6 416 517 4 916 4 370 546 1 063 638 706 

bývalý okres Č. Bud ějovice 

186 681 2 193 1 804 389 2 430 1 701 729 1 118 187 799 

SO ORP Týn nad Vltavou 

14 114 141 167 -26 269 264 5 -21 14 093 



24 

 

natalita než ve větších a velkých městech, počet přistěhovalých je do malých sídel a obcí 
všeobecně nízký. 
Příčinou nízké natality je menší množství lidí v potenciálním rodičovském věku, kdy nastupující 
generace mladých lidí ve věku pro zakládání rodin již není tak početná jako předcházející 
(zejména tzv. Husákovy děti) a tzv. babyboom z první dekády tohoto století již značně polevil. 
Vyvážená migrace je dána nízkou přitažlivostí regionu (resp. sídel v regionu) z důvodu 
neuspokojivého uplatnění osob s vyšším vzděláním (VŠ, vyšší odborné), případně nevyhovující 
infrastruktury a vybavenosti sídel.  Všeobecně lze říci, že v zájmové oblasti se uplatňují stejné 
trendy v populačním chování (procesy urbanizace a suburbanizace, demografické stárnutí, nižší 
úroveň vzdělání atd.) jako v jiných podobně velkých a geograficky situovaných regionech. 
Podrobnější rozbor pohybu obyvatelstva v jednotlivých obcích zájmové oblasti podává tabulka 
č. 25. 
 
Tabulka č. 25:   Pohyb obyvatelstva v jednotlivých obcích SO ORP Týn nad Vltavou (období 
2001 – 2010) 

2001 2006 2010 

obec 
přirozen

ý 
přírůste

k 

saldo 
migrace 

celkový 
přírůste

k 

přirozen
ý 

přírůste
k 

saldo 
migrace 

celkový 
přírůste

k 

přirozen
ý 

přírůste
k 

saldo 
migrace 

celkový 
přírůste

k 

Bečice 0 -2 -2 -1 2 1 -2 0 -2 

Čenkov u Bechyně 1 1 2 1 1 2 -2 0 -2 

Dobšice 0 1 1 0 0 0 1 -4 -3 

Dolní Bukovsko -17 23 6 6 24 30 -4 16 12 

Dražíč -3 -1 -4 0 3 3 -7 5 -2 

Hartmanice -1 3 2 -1 -1 -2 -3 -1 -4 

Horní Kněžeklady -2 0 -2 -3 3 0 1 1 2 

Hosty -1 4 3 -3 -1 -4 -6 5 -1 

Chrášťany 7 7 14 6 13 19 -3 13 10 

Modrá Hůrka 0 -1 -1 -1 -2 -3 -2 1 -1 

Temelín -4 22 18 -8 10 2 -2 8 6 

Týn nad Vltavou 31 -120 -89 31 33 64 2 -82 -80 

Všemyslice 1 -14 -13 -8 1 -7 6 31 37 

Žimutice -4 -8 -12 -4 16 12 -5 12 7 

SO ORP Týn nad 
Vltavou celkem 8 -85 -77 15 102 117 -26 5 -21 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
Z této tabulky je patrné, že rok 2006 byl vyvrcholením tzv. babyboomu v naší zemi, kdy se rodilo 
relativně více dětí, než v 90. letech minulého století. Tato, pro českou populaci, příznivá doba 
však pozvolně začala ve 2. polovině první dekády století opadat a jak je vidět na výsledcích 
z roku 2010, natalita již natolik klesla, že přirozený přírůstek je záporný. Saldo migrace je v roce 
2010 téměř vyrovnané, tudíž celkový přírůstek je záporný. 
 
 
 



25 

 

 
 
Tabulka č. 26:  Pohyb obyvatelstva podle správních obvodů ORP Jihočeského kraje v roce 
2010 
 

SO ORP narození zemřelí přirozený 
přírůstek přist ěhovalí  vyst ěhovalí  saldo  

migrace 
celkový 

přírůstek 

 Blatná 141 148 -7 180 344 -164 -171 

Český Krumlov 475 369 106 716 799 -83 23 

 České Bud ějovice  1849 1438 411 2208 1627 581 992 

 Dačice 210 212 -2 256 290 -34 -36 

 Jind řichův Hradec  484 483 1 620 620 0 1 

 Kaplice 218 188 30 474 456 18 48 

 Milevsko 181 211 -30 208 220 -12 -42 

 Písek 527 570 -43 759 591 168 125 

 Prachatice 388 314 74 488 621 -133 -59 

 Soběslav 229 227 2 293 291 2 4 

 Strakonice 476 480 -4 569 589 -20 -24 

 Tábor 857 835 22 936 907 29 51 

 Trhové Sviny 203 199 4 424 281 143 147 

 Třeboň 263 277 -14 376 412 -36 -50 

 Týn nad Vltavou 141 167 -26 269 264 5 -21 

 Vimperk 180 183 -3 271 289 -18 -21 

Vodňany 111 115 -4 312 212 100 96 

Průměrné hodnoty 407,82 377,41 30,41 550,53 518,41 32,12 62,53 

     Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
     zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
 
Ze 17 správních obvodů Jihočeského kraje má správní obvod Týn nad Vltavou druhou nejnižší 
porodnost. Migrační saldo v SO ORP Týn nad Vltavou dosahovalo podprůměrných hodnot, 
přistěhovaných obyvatel je více než vystěhovaných. Vzhledem k těmto faktorům byl v roce 2010 správní 
obvod Týn nad Vltavou v celkové bilanci přírůstku na úrovni -1,5 obyvatele ročně na 1000 obyvatel. 



26 

 

Tabulka č. 27:  Pohyb obyvatelstva v jednotlivých obcích SO ORP Týn nad Vltavou v roce 2010 
 

název obce narození zemřelí přirozený 
přírůstek přist ěhovalí  vyst ěhovalí  saldo  

migrace 
celkový 

přírůstek 

Bečice 0 2 -2 0 0 0 -2 

Čenkov u Bechyně 0 2 -2 0 0 0 -2 

Dobšice 1 0 1 4 8 -4 -3 

Dolní Bukovsko 14 18 -4 31 15 16 12 

Dražíč 2 9 -7 7 2 5 -2 

Hartmanice 1 4 -3 1 2 -1 -4 

Horní Kněžeklady 2 1 1 1 0 1 2 

Hosty 0 6 -6 9 4 5 -1 

Chrášťany 3 6 -3 30 17 13 10 

Modrá Hůrka 2 4 -2 1 0 1 -1 

Temelín 7 9 -2 45 37 8 6 

Týn nad Vltavou 91 89 2 158 240 -82 -80 

Všemyslice 14 8 6 47 16 31 37 

Žimutice 4 9 -5 23 11 12 7 

SO ORP Týn nad 
Vltavou celkem 141 167 -26 357 352 5 -21 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 



27 

 

Tabulka č. 28:  Pohyb obyvatelstva v mikroregionu Vltavotýnsko v letech 2000 - 2010 
 

Změna v po čtu obyvatel  Změna v po čtu obyvatel na 1000 obyvatel  
 

celková  přirozená  stěhováním  celková  přirozená  stěhováním  

2000 -30 -12 -18 -2,2 -0,9 -1,3 

2001 -77 8 -85 -5,7 0,6 -6,3 

2002 164 47 117 12,1 3,5 8,6 

2003 105 -6 111 7,7 -0,4 8,1 

2004 5 -6 11 0,4 -0,4 0,8 

2005 130 7 123 9,3 0,5 8,8 

2006 117 15 102 8,4 1,1 7,3 

2007 42 22 20 3,0 1,6 1,4 

2008 80 24 56 5,7 1,7 4,0 

2009 -53 -30 -23 -3,7 -2,1 -1,6 

2010 -21 -26 5 -1,5 -1,8 0,4 

Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
 zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
Od roku 1998 pohyb obyvatel klesá. V roce 2002 se pohyb obyvatel skokově zvýšil na 164. V roce 2004 
rapidně klesl na 5 a od roku 2005 - 2008 stoupal. V roce 2009 začal opět klesat. Růst i pokles počtu 
obyvatel města souvisí s infrastrukturní vybaveností města a s  vývojem na místním trhu práce. 

 
 

Graf č. 6: Porovnání narozených a zemřelých obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko v r. 2010 
 

 
 



28 

 

 
 

Tabulka č. 29:  Narození v SO ORP Týn nad Vltavou v letech 2001 - 2010 
 

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Živě narození celkem 146 149 137 128 145 160 148 168 131 141 

svobodná 18 19 18 25 31 40 41 49 35 48 

vdaná 125 126 105 89 103 104 91 102 88 80 

rozvedená 2 4 12 13 10 16 16 17 8 13 

z toho podle 
rodinného stavu 
matky 

ovdov ělá 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 

do 19 let 4 4 5 4 7 9 7 9 5 9 

20 - 24 let 49 45 31 28 32 24 21 31 16 19 

25 - 29 let 60 60 68 54 66 72 64 56 41 54 

30 - 34 let 25 32 25 33 34 39 46 52 53 39 

35 - 39 let 7 8 8 8 4 15 9 19 13 19 

z toho podle 
věku matky 

40 a více 
let 1 0 0 1 2 1 1 1 3 1 

Počet narozených d ětí mimo 
manželství 21 23 32 39 42 56 57 66 43 61 

Počet narozených mimo 
manželství (v %) 14,4 15,4 23,4 30,5 29,0 35,0 38,5 39,3 32,8 43,3 

Živě narození na 1000 
obyvatel 10,7 11,0 10,0 9,2 10,4 11,4 10,5 11,9 9,3 10,0 

     Pozn.: Hodnoty jsou vždy k 31. 12. daného roku 
     zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
Stoupá počet narozených dětí svobodným matkám, počet dětí narozených mimo manželství se zvýšil ze 
14,4 % v roce 2001 na 43,3 % v roce 2010. Zvyšuje se věk matek - v roce 2001 bylo 8 matek ve věku 35 
let a více, v roce 2010 bylo 20 matek v tomto věku.  

 



29 

 

Graf č. 7: Počet narozených obyvatel - Týn nad Vltavou a ostatní obce mikroregionu 2005 - 2010 
 

 
 

Z grafu je zřejmé, že počet narozených obyvatel ve městě Týn nad Vltavou je v letech 2005 - 2010 
průměrně 96 dětí, počet narozených dětí se po menším poklesu v roce 2007 opět zvyšuje. V ostatních 
obcích mikroregionu počet narozených dětí kolísá mezi hodnotami 44 – 68 dětí. V rozmezí let 2005 - 
2010 je to průměrně 53 dětí. 
Rozdíl v průběhu let dosahuje mezi obcemi mikroregionu a městem Týn nad Vltavou 257 narozených 
dětí, což je rozdíl téměř 43 narozených dětí za rok.  

 
Graf č. 8: Počet zemřelých obyvatel - Týn nad Vltavou a ostatní obce mikroregionu 2005 - 2010 
 

 
 
Z grafu je zřejmé, že ve městě Týn nad Vltavou je v letech 2005 - 2010 průměrně 76 zemřelých 
obyvatel. Do roku 2007 byl počet zemřelých ve městě Týn nad Vltavou nižší než v okolních obcích. 
Tento trend se od roku 2008 obrátil a počet zemřelých v Týně stoupá. V ostatních obcích mikroregionu 
během let 2005 - 2010 počet zemřelých obyvatel kolísá mezi hodnotami 64 - 78, průměrně je to 71 
zemřelých obyvatel na rok.  
Rozdíl v průběhu let dosahuje mezi obcemi mikroregionu a městem Týn nad Vltavou 31 zemřelých 
obyvatel, což je rozdíl více než 5 zemřelých obyvatel za rok. 



30 

 

Graf č. 9: Změna počtu obyvatel celkem ve SO ORP Týn nad Vltavou 
 

 

 
 

 
Změna počtu obyvatel ve městě Týn nad Vltavou má od roku 2005 klesající tendenci. Mezi roky 2008 a 
2009 byla změna v počtu obyvatel nejmarkantnější, počet obyvatel se o 149 obyvatel snížil. V ostatních 
obcích mikroregionu má změna počtu obyvatel naopak tendenci vzrůstající. Tento pozitivní jev 
v okolních obcích však nemá vliv na celkové změně počtu obyvatelstva v celém SO ORP Týn nad 
Vltavou. Zde křivka kopíruje stav ve městě Týn nad Vltavou.  
 
 



31 

 

2.2.4 Obyvatelstvo podle národnosti 
 
SO ORP Týn nad Vltavou (Předběžné výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011,  Jihočeský kraj) 
 
Tabulka č. 30: Obyvatelstvo podle národnosti 
 

Z toho národnost SO ORP Týn 
nad Vltavou  

obyvatelstvo 
celkem 

česká 
moravsk

á 
slezská 

slovensk
á 

polská německá romská ostatní 

k 1. 3. 2001 13 592 13 047 35 1 196 5 18 0 177 

k 26. 3. 2011 14 041 10 234 46 8 145 3 12 3 3474 

 zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
V roce 2011 při Sčítání lidu domů a bytů uvádělo v Týně nad Vltavou jinou národnost než českou celkem 
333 lidí. Z celkového počtu trvale žijících obyvatel v ORP Týn nad Vltavou je 3 474 lidí příslušníkem jiné 
národnosti, než je výše vyjmenováno nebo tento počet obyvatel údaj o národnosti ve sčítacím formuláři 
nevyplnil.  
 
Při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se v podrobných vysvětlivkách ke Sčítacímu listu osob u otázky 
o národnosti uvádělo: „Údaj o národnosti vyplní každý podle svého rozhodnutí. Národností se rozumí 
příslušnost k národu, národnostní nebo etnické menšině. Pro určení národnosti není rozhodující 
mateřská řeč ani řeč, kterou občan převážně používá nebo lépe ovládá, ale jeho vlastní rozhodnutí. 
Hlásí-li se k více národnostem nebo k žádné, budiž to zaznamenáno. Národnost dětí do 15 let se řídí 
podle rodičů.“ 
Zdroj: http://www.czso.cz/ 
 
 

2.2.5 Obyvatelstvo podle vzd ělání 
Vzdělanost obyvatelstva je stále častěji hodnocena nejen jako kulturní charakteristika populace, ale také 
jako ekonomický faktor. V České republice byla zjišťována již v roce 1910, 1921 a 1930, a to jako 
znalost čtení a psaní nebo alespoň znalost čtení, a to už ve školním věku. Od roku 1950 je však již 
zjišťována jako dosažený stupeň školního vzdělání obyvatel starších 15 let a jako takový je pak 
hodnocena. 
 
Měření hladiny vzdělání se provádí řadou ukazatelů, z nich prakticky nejužívanější je podíl obyvatel 
starších 15 let s různě dosaženými stupni vzdělání, nebo jako agregovaný stupeň „index vzdělání“, což 
je počet obyvatel s úplným středoškolským a úplným vysokoškolským vzděláním připadajícím na 100 
obyvatel starších 25 let.  
 
V posledních zhruba patnácti letech je stále větší množství lidí, kteří chtějí dosáhnout vyšší úrovně 
vzdělání. Toto je determinováno celospolečenským trendem, kdy se na vzdělání klade stále větší důraz 
a více se tak zvyšuje podíl osob s vyšším vzděláním na úkor těch, kteří dosáhli vzdělání pouze 
základního, případně bez maturity. S trochou nadsázky lze konstatovat, že populace je vzdělanější, než 
dříve. Roste podíl jedinců s maturitou (jak odborného zaměření, tak i s všeobecným vzděláním) a 
vysokoškoláků či osob s vyšším odborným vzděláním. 
Tyto údaje jsou zjišťovány převážně při SLDB. Proto jsme níže v  tabulce č. 31 srovnali údaje ze SLDB 
z roku 2001 a aktuální předběžné výsledky z roku 2011.  
 
Tabulka č. 31: Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání v ORP Týn 
nad Vltavou 
 

Z toho nejvyšší ukončené vzdělání 
SO ORP Týn 
nad Vltavou  

obyvatelstvo 
ve věku 15 a 

více let 
Základní vč. 

neukončeného 

Střední vč. 
vyučení (bez 

maturity) 

Úplné střední 
(s maturitou) a 
vyšší odborné 

Vysokoškolské Bez vzdělání 

k 1. 3. 2001 10 933 2 715 4 680 2 801 602 23 



32 

 

k 26. 3. 2011 11 884 2 310 4 601 3 487 1 027 44 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
Graf č. 10: Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání v ORP Týn nad 
Vltavou  
srovnání rok 2001 a 2011 

 
 
Obecně platí, že vyššího dosaženého vzdělání dosahují zejména obyvatelé větších sídel, a to z důvodu 
lepší uplatnitelnosti na trhu práce. Naopak v malých a nejmenších obcích je zcela dominantní podíl osob 
se vzděláním základním či středním odborným vzděláním bez maturity. Podíl lidí s vyšším odborným, 
nástavbovým a VŠ vzděláním v jednotlivých obcích zájmového území (v roce 2001) znázorňuje tabulka 
č. 32. Jak již bylo zmíněno v úvodu celé analýzy, podrobné údaje za nejmenší správní jednotky z cenzu 
2011 budou k dispozici až v 1. čtvrtletí roku 2013. V této době (duben 2012) jsou dostupná pouze data 
za celou Českou republiku, kraje a SO ORP.  
 



33 

 

Tabulka č. 32:   Podíl lidí s vyšším odborným, nástavbovým a VŠ vzděláním v jednotlivých 
obcích SO ORP Týn nad Vltavou v roce 2001 (v %) 
 

obec podíl v populaci 
starší 15-ti let 

Bečice 2,3 

Čenkov u Bechyně 4,9 

Dobšice 0 

Dolní Bukovsko 6,7 

Dražíč 3,4 

Hartmanice 4,9 

Horní Kněžeklady 4,3 

Hosty 3,5 

Chrášťany 6,7 

Modrá Hůrka 4,2 

Temelín 2,0 

Týn nad Vltavou 10,4 

Všemyslice 5,2 

Žimutice 5,6 

SO ORP Týn nad Vltavou celkem 8,2 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
Nejvyšší vzdělanosti dosahovalo v roce 2001, tak jako ve většině podobných regionů, největší 
sídlo oblasti – město Týn nad Vltavou (10,4 %). Žádná další obec však hodnoty přesahující 
průměr celé zkoumané oblasti (8,2 %) nedosáhla a ani se mu nepřiblížila. Naopak jsou zde 
obce, které jsou v tomto směru silně podprůměrné – pod pětiprocentní hranici spadají obce 
Bečice, Čenkov u Bechyně, Dražíč, Hartmanice, Horní Kněžeklady, Hosty, Modrá Hůrka a 
Temelín. Specifikem je obec Dobšice, kde v roce 2001 nežil nikdo s vyšším vzděláním než 
středním s maturitou. 
 
Vzdělanost - správní obvod Týn nad Vltavou ve srovnání s ČR a krajem 
 
Tabulka č. 33: Vzdělanost - správní obvod Týn nad Vltavou ve srovnání s ČR a krajem 2011 (v %) 
 

Z toho nejvyšší ukončené vzdělání v % 

k 26. 3. 2011 
obyvatelstvo 
ve věku 15 a 

více let 
Základní vč. 

neukončeného 

Střední vč. 
vyučení (bez 

maturity) 

Úplné střední 
(s maturitou) a 
vyšší odborné 

Vysokoškolské Bez vzdělání 

 ČR 9 034 544 17,43 32,81 30,94 12,37 0,52 

 Jiho český kraj 544 173 18,04 34,66 31,51 11,08 0,52 

SO ORP Týn 
nad Vltavou 11 884 19,44 38,72 29,34 8,64 0,37 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 

 
 



34 

 

Tabulka č. 34: Vzdělanost - správní obvod Týn nad Vltavou ve srovnání s ČR a krajem 2001 (v %) 
 

Z toho nejvyšší ukončené vzdělání v % 

k 1. 3. 2001 
obyvatelstvo 
ve věku 15 a 

více let 
Základní vč. 

neukončeného 

Střední vč. 
vyučení (bez 

maturity) 

Úplné střední 
(s maturitou) a 
vyšší odborné 

Vysokoškolské Bez vzdělání 

 ČR 8 575 198 23,03 37,96 28,35 8,89 0,44 

 Jiho český kraj 521 436 23,54 38,71 28,43 7,76 0,38 

SO ORP Týn 
nad Vltavou 10 933 24,83 42,81 25,62 5,51 0,21 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
Pokud vyvodíme nějaký závěr z celostátních výsledků tohoto demografického ukazatele, potvrdí 
se nám výše zmíněné konstatování o nárůstu počtu lidí s vyšším vzděláním – v celé ČR došlo 
mezi jednotlivými cenzy k nárůstu lidí s vysokoškolským diplomem o 39 %. V SO ORP Týn nad 
Vltavou je nárůst lidí s vysokoškolským diplomem ještě markantnější, téměř o 57 %. 
Při srovnání s vyššími administrativními jednotkami v rámci vysokoškolského vzdělání dojdeme 
k závěru, že námi sledované území SO ORP Týn nad Vltavou (8,64%) v tomto aspektu silně 
zaostává za celorepublikovým průměrem (12,37 %) a taktéž v krajském srovnání (11,08 %) je 
tato hodnota silně podprůměrná. 
Druhým extrémem je (sledované území ORP Týn nad Vltavou), že spolu s vysokoškoláky také 
roste počet lidí, kteří jsou zcela bez vzdělání. Tedy těch, kteří vůbec nechodili do školy. Před 
deseti lety jich bylo o 43,2 % méně. Z výsledků také vyplynulo, že ubývá počet lidí, kteří 
absolvují střední školu bez maturity (pokles o 27,7 %), a naopak roste počet těch, který mají 
úplné střední vzdělání s maturitou či vyšší odborné vzdělání (nárůst o 14,5 %). 



35 

 

 
2.3  Trh práce v mikroregionu Vltavotýnsko 

Zaměstnavateli v oblasti jsou převážně střední a malé podniky. Více jak sto zaměstnanců vykazuje pět 
podniků, k největším z nich patří ČEZ, a.s., Jaderná elektrárna Temelín. 
Specifickým subjektem je Jaderná elektrárna Temelín, která svým provozem přispívá významným 
podílem k zajištění zaměstnanosti v oblasti. Leží na vrcholové plošině o nadmořské výšce 503 m n. m. a 
zaujímá plochu (oplocená část) přibližně 125 ha. Její vliv na životní prostředí (ovlivnění krajinného rázu, 
zábor zemědělských pozemků aj.) i na život obyvatel (vysídlení obcí v těsné blízkosti stavby, nová 
bytová výstavba v Týně nad Vltavou díky zvýšení počtu obyvatel v 80. letech 20. století) je viditelný. 
Vltavotýnsko bylo oblastí s převažující zemědělskou výrobou zaměřenou na obilnářství a pěstování 
technických plodin (řepka olejná), v živočišné výrobě pak na chov skotu s masnou a mléčnou produkcí a 
chov prasat. V současnosti dochází k postupnému útlumu zemědělské výroby a transformaci na drobné 
a střední podnikání v nejrůznějších oborech průmyslu (nábytkářská výroba, stavebnictví, výroba 
stavebních hmot, potravinářská a kovodělná výroba) a služeb (obchodní, ubytovací, restaurační a 
ostatní služby). 
 
Větší výrobní podniky průmyslového charakteru jsou soustředěny převážně v Týně nad Vltavou, popř. 
v Dolním Bukovsku a Chrášťanech, např. HELUZ cihlářský průmysl v.o.s. Dolní Bukovsko, Mikrona 
Holding s.r.o. Týn nad Vltavou, Jihočeská strojírenská s.r.o. Týn nad Vltavou a Wienerberger cihelna 
Týn nad Vltavou, Richmont - CZ, a.s. Nezanedbatelné postavení mají i činnosti spojené s lesní výrobou 
a chovem ryb, ke kterému je využívána řada vodních ploch. 
Pro osoby se zdravotním postižením existují na Vltavotýnsku tři speciální pracoviště, chráněná dílna 
Rumpold-T, s. r. o. (demontáž televizorů), chráněná dílna Tiskárna Vltavín, s. r. o. (kartonážní výroba) a 
Domov sv. Anežky, o. p. s., který dále poskytuje sociální služby lidem se zdravotním, mentálním nebo 
kombinovaným postižením, rekvalifikační kurzy, poradenství, chráněné dílny, volnočasové programy pro 
děti a dospělé s postižením atd. 
 

Míra registrované nezam ěstnanosti 
Podle údajů MPSV činila míra registrované nezaměstnanosti ke konci roku 2011 v Jihočeském 
kraji 7,53 %; v porovnání s předchozím měsícem vzrostla o 0,83 %, oproti prosinci 2010 byla 
nižší o 0,97 %.  
K 31. 12. 2011 je v mezikrajském srovnání v Jihočeském kraji pátá nejnižší míra nezaměstnanosti 
(dlouhodobě vykazuje nejnižší míru nezaměstnanosti Hlavní město Praha 3,95 %, nejvíce je 
nezaměstnaností postižen Ústecký kraj 12,94 %). Republiková hodnota k poslednímu dni roku 2011 
činila 8,6 %. Mezi okresy jihočeského kraje byla k 31. 12. 2011 nejnižší nezaměstnanost na 
Českobudějovicku – 5,8 %, nejvyšší pak v okrese Český Krumlov – 9,7 %. 
 
Tabulka č. 35: Míra registrované nezaměstnanosti v SO ORP Týn nad Vltavou a ve vyšších 
administrativních jednotkách v letech 2005 – 2011 (v %, stav vždy k 31. 12. daného roku) 
 

území 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Česká republika 8,9 7,7 6,0 6,0 9,2 9,6 8,6 

Jihočeský kraj 6,69 5,68 4,47 4,83 7,78 8,5 7,53 

bývalý okres České Budějovice 4,6 4,00 3,4 3,6 5,9 6,5 5,8 

SO ORP Týn nad Vltavou 5,9 5,5 4,1 4,6 7,6 7,7 7,4 

zdroj: autor (podle údajů Chyba! Odkaz není platný. http://portal.mpsv.cz) 
 



36 

 

Graf č. 11: Míra registrované nezaměstnanosti v SO ORP Týn nad Vltavou a ve vyšších 
administrativních jednotkách v letech 2005 – 2011  
 

 
 

Graf č. 12: Porovnání míry nezaměstnanosti v mikroregionu Vltavotýnska 2005 – 2009 
 

 
 
Z grafu je patrné, že nezaměstnanost regionu Vltavotýnsko od roku 2005 - 2007 klesla o 1,8 %, což 
kopíruje míru nezaměstnanosti v České republice. Vliv ekonomické krize se projevil i v míře 
nezaměstnanosti, kdy v letech 2008 – 2010 stoupla míra nezaměstnanosti o 3,1 % na 7,7 %.  

 
Z tabulky a grafu znázorňujících míru registrované nezaměstnanosti v jednotlivých 
administrativních celcích je patrné, že i na Vltavotýnsku má tento jev stejný průběh jako ve 
všech vyšších úrovních. Liší se však svým procentuálním zastoupením v porovnání s celou 
republikou v roce 2005, kdy ve sledovaném území SO ORP Týn nad Vltavou byla míra 
registrované nezaměstnanosti nižší o 3 % oproti celorepublikovému průměru. O šest let později 
byl rozdíl 1,2 %. Jistě zajímavým faktem je, že po celou dobu (2005 – 2011) byla míra 
registrované nezaměstnanosti nejnižší v bývalém okrese České Budějovice. Podrobné údaje o 
míře registrované nezaměstnanosti v jednotlivých obcích SO ORP Týn nad Vltavou podává 
tabulka č. 36 a vizualizuje graf č. 13. 
 



37 

 

Tabulka č. 36:   Míra registrované nezaměstnanosti v jednotlivých obcích SO ORP Týn nad 
Vltavou v letech 2008 – 2011 (v %, stav vždy k 31. 12.) 
 

obec 2008 2009 2010 2011 

Bečice 6,4 10,6 4,3 2,1 

Čenkov u Bechyně 4,2 4,2 8,3 12,5 

Dobšice 5,5 10,9 7,3 5,5 

Dolní Bukovsko 5,5 9,1 ,7,8 9,2 

Dražíč 4,7 5,6 9,3 6,5 

Hartmanice 4,9 3,7 4,9 6,1 

Horní Kněžeklady 2,3 0 4,5 9,1 

Hosty 0 2,6 11,8 10,5 

Chrášťany 6,4 5,0 8,2 8,2 

Modrá Hůrka 3,3 3,3 10,0 0 

Temelín 7,4 12,9 14,0 8,6 

Týn nad Vltavou 4,1 7,4 7,2 7,0 

Všemyslice 3,8 7,4 8,0 8,4 

Žimutice 6,9 7,3 7,6 6,5 

SO ORP Týn nad Vltavou celkem 4,6 7,9 7,8 7,4 

zdroj: autor (podle údajů http://portal.mpsv.cz) 
  

 
Graf č. 13:   Míra registrované nezaměstnanosti v jednotlivých obcích SO ORP Týn nad Vltavou  
v letech 2009 – 2011 

 



38 

 

 
Struktura evidovaných uchaze čů o zaměstnání ve m ěstě Týn nad Vltavou k 31. 12. 2009 

 
Počet evidovaných uchaze čů celkem: 353 

z toho  

- osoby se zdravotním postižením 74 

Vzdělanostní struktura:  

- bez vzdělání + základní vzdělání 93 

- vyučení (SŠ bez maturity) 160 

- ÚS,ÚSO (SŠ s maturitou) + VOŠ 86 

- VŠ 14 

Věková struktura:  

do 19 let 32 

20-29 let 86 

30-39 let 92 

40-49 let 52 

50-59 let 88 

60 let a více 10 

Délka evid. nezam ěstnanosti uchaze čů na ÚP :  

do 3 měsíců 117 

4-6 měsíců 87 

nad 6 měsíců 89 

- z toho  - déle než 1 rok 60 

Počet volných míst celkem ve m ěstě: 26 
              Zdroj: Veřejná databáze 

 
Evidovaní uchaze či o zam ěstnání k 31. 12. 2009 

 

 Celkem % 

Počet uchazečů k 31. 12. 2009 575 100 

Mladiství do 18 let 2  

Osoby se zdravotním postižením 125 21 

50 letí a starší 153 26 

Dlouhodobě nezaměstnaní (déle než 6 měsíců) 355 61 

            Zdroj: Veřejná databáze 
 
 
 

Problémy s umisťováním uchazečů jsou pro příhraniční zemědělské oblasti Nových Hradů a 
Trhových Svinů charakteristické. V posledních letech však přetrvávají obdobné problémy i ve 
vltavotýnském mikroregionu. Přitom příčiny tohoto stavu zůstávají obdobné: nižší nabídka 
místních pracovních příležitostí, náročná časová dostupnost a vysoké dopravní náklady 
v případě dojížďky do větších měst jsou hlavními omezujícími faktory při výběru vhodných míst 
zdejších obyvatel. 
Českobudějovický region stabilně patří z hlediska poptávky zaměstnavatelů k nejvýznamnějším 
ze všech čtyř okresních mikroregionů. Ve městě České Budějovice bylo, a pravděpodobně i do 
budoucna nadále bude, evidováno nejvíce pracovních příležitostí v rámci okresu. Ve druhém 
největším městě okresu, v Týně nad Vltavou, je v posledních letech trvale evidován patrný 
nedostatek pracovních příležitostí pro ženy na jednu směnu, což má dopad i na vývoj 



39 

 

nezaměstnanosti v celém mikroregionu. Nová místa u zaměstnavatelů jsou vytvářena spíše 
sporadicky.  
 

Vývoj míry nezam ěstnanosti v mikroregionech okresu České Bud ějovice v roce 2009 
 
 

 
          Zdroj: Úřad práce České Budějovice 

 
Při porovnání čtyř sledovaných regionů okresu vykázal ke konci roku 2009 nejvyšší 
nezaměstnanost mikroregion Nové Hrady 8,7 %. Následoval mikroregion Týn nad Vltavou 
s evidovanou mírou nezaměstnanosti 7,1 % a pak mikroregion Trhové Sviny, kde měla míra 
nezaměstnanosti hodnotu 6,5 %. Nejnižší nezaměstnanost byla zaznamenána v mikroregionu 
České Budějovice – 5,7 %. Nejvyšší průměrnou měsíční míru nezaměstnanosti v roce 2009 
zaznamenal mikroregion Nové Hrady – 7,3 %. Na konci roku 2009 činil podíl počtu evidovaných 
uchazečů majících trvalé bydliště v jednom z devíti měst v okrese 72,1 % z celkové 
nezaměstnanosti, 27,9 % uchazečů tedy bydlí ve venkovských sídlech. Ve srovnání s rokem 
2007 se jedná o 0,2 % pokles podílu u městského nezaměstnaného obyvatelstva. 
 



40 

 

2.4 Domovní a bytový fond mikroregionu Vltavotýnsko , vybavenost 
obcí 

 
V roce 2011 bylo ve SO ORP Týn nad Vltavou 4.062 domů, z nich bylo 2.914 trvale obydlených a 1.148 
neobydlených. V rámci jihočeského kraje je průměrný počet neobydlených domů 25,7 %. SO ORP Týn 
nad Vltavou patří mezi regiony s průměrným podílem neobydlených domů, zde je průměrný počet 28,26 
%.  
V letech 2001 - 2011 se celkový počet domů ve SO ORP Týn nad Vltavou Jihočeském kraji zvýšil o 4,66 
% (o 181 domů), počet obydlených domů se zvýšil o 5,47 % (o 151 obydlených domů) a počet 
neobydlených domů se zvýšil o 2,68 % (o 30 neobydlených domů). Zatímco v Jihočeském kraji se ve 
stejném období zvýšil celkový počet domů o 10,6 % (o 15.688 domů), počet obydlených domů se zvýšil 
o 9,6 % (o 10.718 obydlených domů) a počet neobydlených domů se zvýšil o 13,6 % (o 4.970 
neobydlených domů). 
 
V roce 2011 bylo ve SO ORP Týn nad Vltavou 5.032 obydlených bytů, což je navýšení o 1,23 % oproti 
roku 2001, kdy bylo v tomto obvodu obydlených bytů 4.971.  V období 2001 - 2011 byl průměrný počet 
přírůstku trvale obydlených bytů v Jihočeském kraji 1,8 %, ve SO ORP Týn nad Vltavou je přírůstek 
trvale obydlených bytů o 1,23 %.  
 
 
Tabulka č. 38: Obydlené a neobydlené domy v SO ORP Týn nad Vltavou a Jihočeském kraji od roku 
2001 - 2011 
 

 JIHOČESKÝ KRAJ SO ORP TÝN NAD VLTAVOU 

 Domy 
celkem 

Obydlené 
domy 

Neobydlené 
domy 

Domy 
celkem 

Obydlené 
domy 

Neobydlené 
domy 

k 1. 3. 2001 147 970 111 544 36 426 3 881 2 763 1 118 

k 26. 3. 2011 163 658 122 262 41 396 4 062 2 914 1 148 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 
 
Tabulka č. 39: Vybavenost obcí mikroregionu Vltavotýnsko 

 

Obec Mateřská 
školka Základní škola  Zdravotnické  

zařízení Pošta Prodejna 

 Bečice - - - - - 

 Čenkov  u Bechyn ě - - - - - 

 Dobšice - - - - - 

 Dolní  Bukovsko ANO ANO ANO ANO ANO 

 Dražíč - - - - ANO 

 Hartmanice - - - - ANO 

 Horní  Kn ěžeklady - - - - - 

 Hosty - - - - ANO 

 Chráš ťany ANO ANO - ANO ANO 

 Modrá Hůrka - - - - ANO 

 Temelín ANO ANO ANO ANO ANO 

 Týn nad Vltavou ANO ANO ANO ANO ANO 

 Všemyslice ANO ANO - ANO ANO 

 Žimutice ANO ANO - ANO ANO 



41 

 

zdroj: autor (podle údajů http://www.czso.cz) 
 

2.4.1 Školství 
Na území Vltavotýnska se nachází šest mateřských škol a sedm základních škol v působnosti ORP Týn 
nad Vltavou. Město Týn nad Vltavou provozuje Městský dům dětí a mládeže a Základní uměleckou školu 
Karla Komzáka. Pro žáky s vadami řeči je zřízena v Týně nad Vltavou Základní škola logopedická. 
Základní škola Týn nad Vltavou, Malá Strana otevřela 1. září 2005 v šestém ročníku speciální třídu s 
rozšířenou výukou tělesné výchovy. Třída je zřizována ve spolupráci s Kanoistickým klubem Jiskra Týn 
nad Vltavou a Sportovním klubem judo Týn nad Vltavou. 
Základní umělecká škola (dále ZUŠ) poskytuje umělecké vzdělání v těchto hudebních oborech: housle, 
klarinet, klavír, zobcová flétna, zpěv, kytara, trubka, lesní roh, trombón, tuba a další hudební nástroje. V 
ZUŠ má také soubor Týnská kapela, akordeonový soubor, malý pěvecký soubor Skřivánek, aj. 
Hudební škola Yamaha Týn nad Vltavou byla slavnostně otevřena v březnu 2010 v 
připravených učebnách nově konstruovaného Městského domu kultury Sokolovna. Škola nabízí 
předškolní hudební programy pro děti od 4 měsíců do 6 let (Robátka, První krůčky k hudbě, 
Rytmické krůčky), instrumentální hudební programy pro děti od 6 let, mládež a dospělé 
(zobcová flétna, akustická kytara, fun key kids, fun key) a Rock/Pop (YAMAHA Popular Music 
School) pro děti od 10 let, mládež a dospělé. 
 Střední stupeň vzdělání je zastoupen Střední odbornou školou a Středním odborným učilištěm 
(dále SOŠ a SOU) Hněvkovice a osmiletým Gymnáziem v Týně nad Vltavou. SOŠ a SOU 
Hněvkovice vzniklo sloučením Integrované střední školy Hněvkovice a Středního odborného 
učiliště. Nově vzniklá škola vyučuje dvouleté učební obory (Potravinářská výroba a Zahradnická 
výroba), tříleté učební obory (Kovář a podkovář, Opravář zemědělských strojů, Truhlář, 
Prodavač, Cukrář, Kuchař, Číšník, Zahradník, Krajinář a Chovatel a zpracovatel drůbeže), 
čtyřleté maturitní studium Dřevěné konstrukce, denní a dálkovou nástavbu Podnikání pro 
absolventy všech tříletých učebních oborů. 
Další stupně vzdělání se v mikroregionu nevyskytují. Nejbližší se nacházejí v Písku, Českých 
Budějovicích a Táboře. 
 
Základní školy 
Týn nad Vltavou 
- má 2 základní školy: ZŠ Hlinecká, ZŠ Malá Strana, dále Základní škola logopedická, Základní 
umělecká škola Karla Komzáka, Gymnázium Týn nad Vltavou, Střední odborná škola a střední odborné 
učiliště Hněvkovice. 
Dolní Bukovsko 
• ZŠ Dolní Bukovsko - 1-9 ročník 
Chráš ťany 
• ZŠ Chrášťany - 1-9 ročník 
Temelín 
• ZŠ Temelín - 1-5 ročník 
Neznašov 
• ZŠ Neznašov - 1-5 ročník 
Žimutice 
• ZŠ Žimutice - 1-5 ročník 
 
Mateřské školy 
Město Týn nad Vltavou provozuje 1 mateřskou školu se 2 odloučenými pracovišti. Po jedné mateřské 
škole mají v obci Žimutice, Chrášťany, Dolní Bukovsko, Neznašov (obec Všemyslice) a Temelín. 
 
 

2.4.2 Zdravotnictví 
Dolní Bukovsko 
V obci provozuje ordinaci jeden praktický lékař a jeden stomatolog, nachází se zde jedna lékárna. 
Temelín 
V obci je jedna ordinace praktického lékaře. 
Týn nad Vltavou 



42 

 

Ve městě se nacházejí zdravotnické ordinace ve dvou místech: v Městské poliklinice a v Orlické ulici na 
Malé 
Straně. 
Městská poliklinika je příspěvková organizace zřízená v roce 1991 Městským úřadem Týn nad Vltavou. 
Hlavní činností příspěvkové organizace je poskytování zdravotní péče. Dělí se na 4 provozy: 
- lékaři: 4 stomatologové, ortoped, gynekolog, internista a diabetolog, psychiatr, chirurg, kožní 
ambulance, rentgen a ultrazvuk, oční ambulance, plicní ambulance, ušní nosní a krční ambulance, 4 
praktičtí 
lékaři pro dospělé, 2 praktičtí lékaři pro děti a dorost 
- 2 rehabilitační pracoviště, biochemická laboratoř, stomatologická laboratoř 
- logopedie 
- lékařská služba první pomoci (řízená poliklinikou, zajišťuje denní službu od 18:00 - 22:00 ve všední 
den, 
o víkendu od 20:00 - 22:00) 
Vedlejší činností, kterou poliklinika provozuje, je správa a pronájem prostor. V budově polikliniky se 
nachází pobočka VZP, pobočka Úřadu práce České Budějovice, lékárna, Okresní dopravní zdravotnická 
služba, Pekast - prodejna, oční optika, kineziologie, zubní laboratoř. 
Záchranná služba, zřízená Jihočeským krajem, má v prostorech polikliniky detašované pracoviště. 
Zdravotnické služby poskytují i další 2 lékárny (1 na náměstí Míru a 1 na Malé Straně) a 2 ordinace 
praktických lékařů na Malé Straně v Týně nad Vltavou. 
 

2.4.3 Doprava 
Na území mikroregionu se nacházejí silnice druhé a třetí třídy, jejichž síť je vyhovující vzhledem 
k dopravní dostupnosti jednotlivých sídel. 
 
Autobusová doprava 
Přímé spojení je s Českými Budějovicemi, Pískem, Bechyní, Milevskem a Veselím nad Lužnicí. Týn nad 
Vltavou je jedno z nástupních míst na trase Český Krumlov - České Budějovice - Hluboká nad Vltavou - 
Týn nad Vltavou - Tábor - Benešov - Praha a také Prachatice - Vodňany - Týn nad Vlt. - Tábor. 
Nejfrekventovanější autobusové spojení je s Českými Budějovicemi, kam směřuje mnoho obyvatel 
Vltavotýnska převážně za prací a vzděláním. 
 
Železni ční doprava 
Územím mikroregionu prochází jediná železni ční tra ť místního významu č. 192 ve směru Týn nad 
Vltavou - Číčenice (vybudována v roce 1898). Na území Vltavotýnska se nachází čtyři její zastávky (Týn 
nad Vltavou, Bohunice, Temelín a Lhota pod Horami). Tato trať zabezpečuje spojení na Strakonice, 
Plzeň, Písek, Prachatice a České Budějovice s přestupem v Číčenicích. Chybí železniční spojení s 
územím na východ od Vltavotýnska (Tábor, Jindřichův Hradec). Vlakové nádraží je od června 2009 bez 
obsluhy. 
 

2.5 Úřady řešící sociální podporu, sociální p říspěvky 
 
Městský ú řad Týn nad Vltavou 
Odbor sociálních věcí, náměstí Míru 2, 375 01 Týn nad Vltavou 
tel.: 385 772 200 (spojovatelka) 
        385 772 291 - 297 
Adresa:   Městský úřad Týn nad Vltavou 

Odbor sociálních věcí, náměstí Míru 2, Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba:  Marta Bezlerová, vedoucí odboru 
Telefon:   385 772 291 
E-mail:   marta.bezlerova@tnv.cz 
Webové stránky:  www.tnv.cz 
 
Městský úřad Týn nad Vltavou zajišťuje tyto činnosti v sociální oblasti: 
•Sociálně právní ochrana dětí  
•Sociální kurátor  
•Žádosti do domu s pečovatelskou službou  



43 

 

•Romský a protidrogový poradce 
•Komunitní plánování  
•Opatrovnictví  
 
Uživatelé: 
• občané Týna nad Vltavou a správního obvodu Týna nad Vltavou 
 
Úřad práce v Českých Bud ějovicích 
Adresa:   Klavíkova č. p. 1570/7, Č. Budějovice 3, 370 04 Č. Budějovice 4 
Dislokované pracoviště Týn nad Vltavou, Sakařova 498, Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba:  Ing. Ivan Loukota (ředitel ÚP ČB) 
Telefon:   950 109 111 
E-mail:   cbudejovice@cb.mpsv.cz 
Webové stránky:  www.portal.mpsv.cz 
  
Úřad práce zabezpečuje služby zaměstnanosti pro nezaměstnané občany včetně podpory v 
nezaměstnanosti a zajišťuje agendu sociálních dávek v hmotné nouzi, pro zdravotně postižené 
a dávek státní sociální podpory. 
Cílem úřadu práce je také finančně podpořit zaměstnavatele, kteří přijímají do pracovního 
poměru takové uchazeče o zaměstnání, při jejichž pracovním uplatnění je použití finančního 
příspěvku nezbytné. Jde zejména o ty uchazeče, u nichž dochází ke kumulaci různých 
handicapů na trhu práce (zhoršený zdravotní stav, dlouhodobá nezaměstnanost, vyšší věk, 
příp. bydliště v mikroregionu s vysokou nezaměstnaností apod.). 
 
 
Kontaktní pracovišt ě úřadu práce Týn nad Vltavou  
Kontaktní pracoviště je organizační složkou Úřadu práce České republiky - krajské pobočky v 
Českých Budějovicích.  
Kontaktní osoba:      Petra Králová, DiS. (vedoucí kontaktního pracoviště ÚP Týn nad 
Vltavou) 
Telefon:   950 109 823 
E-mail:   Petra.Kralova@cb.mpsv.cz 
Úřední hodiny: Po, St 8-17 hod., Út, Čt 8-13 hod. 
 
Kontaktní pracoviště zajišťuje následující služby:  
 
Zprost ředkování zam ěstnání, podpora v nezam ěstnanosti 
Kontaktní místo:  Sakařova 755, Týn nad Vltavou 375 01 
Kontaktní osoby:  Bartušková  Jana, Jedličková Ludmila 
Telefon:   950 109 231, 232 
 
Hmotná nouze, dávky pro osoby se zdravotním postiže ním  
Kontaktní místo:  Sakařova 755, Týn nad Vltavou 375 01 
Kontaktní osoby:  Bc. Jana Štieberová, DiS., Mgr. Vladimíra Božovská 
Telefon:   950 109 824, 825 
• příspěvek na živobytí 
• doplatek na bydlení 
• mimořádná okamžitá pomoc 
• příspěvek na mobilitu 
• příspěvek na zvláštní pomůcku 
• průkazy mimořádných výhod 
 
Příspěvek na pé či 
Kontaktní místo:  Sakařova 755, Týn nad Vltavou 375 01 



44 

 

Kontaktní osoby:  Petra Králová, DiS., Bc. Jana Štieberová, DiS. 
Telefon:   950 109 823, 824 
 
Státní sociální podpora 
Kontaktní místo:  Sakařova 755, Týn nad Vltavou 375 01 
Kontaktní osoby:  Vladimíra Procházková, metodik, Mlsková Iveta 
Telefon:   950109 255, 256,257 
E-mail:   vladimira.prochazkova@cb.mpsv.cz 
 
V rámci služeb soc. podpory je poskytován: 
• přídavek na dítě, rodičovský příspěvek 
• sociální příplatek 
• příspěvek na bydlení 
• porodné, pohřebné 
• dávky pěstounské péče 



45 

 

3. Sociální služby 
 
Sociální služby jsou upraveny Zákonem o sociálních službách č.108/2006 Sb. 
 
Sociální služba  je činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu 
osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.  
 
Nepříznivá sociální situace  je oslabení nebo ztráta soběstačnosti z důvodu věku, nepříznivého 
zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se 
společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické 
osoby nebo z jiných závažných důvodů. Vzniklou situaci řešit tak, aby toto řešení podporovalo sociální 
začlenění a ochranu před sociálním vyloučením. 
 
Sociální za čleňování  je proces, který zajišťuje, aby osoby sociálně vyloučené nebo sociálním 
vyloučením ohrožené dosáhly příležitostí a možností, které jim napomáhají plně se zapojit do 
ekonomického, sociálního i kulturního života společnosti a žít způsobem, který je ve společnosti 
považován za běžný. Sociální vyloučení znamená vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti a 
nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace.  
 
Poskytovateli sociálních služeb  jsou při splnění podmínek stanovených tímto zákonem územní 
samosprávné celky a jimi zřizované právnické osoby, další právnické osoby, fyzické osoby a 
ministerstvo a jím zřízené organizační složky státu. 
 
Sociální služby zahrnují t ři základní oblasti: 
1) sociální poradenství, 
2) služby sociální péče, 
3) služby sociální prevence. 
 
Formy poskytování sociálních služeb 
Pobytové - služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb 
Ambulantní - služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena 
Terénní - služby, které jsou osobě poskytovány v jejím přirozeném sociálním prostředí 
 
Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb 

� pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
� pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
� poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
� poskytnutí ubytování, popřípadě přenocování, 
� pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
� výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
� sociální poradenství, 
� zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
� sociálně terapeutické činnosti,  
� pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 
� telefonická krizová pomoc, 
� nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích 

k sociálnímu začlenění, 
� podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností. 



46 

 

§ 37 Sociální poradenství  
a) základní sociální poradenství  je základní činností při poskytování všech druhů sociálních služeb; 
poskytovatelé sociálních služeb jsou vždy povinni tuto činnost zajistit. 
 
b) odborné sociální poradenství  je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů 
sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných poradnách, poradnách pro 
seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, poradnách pro oběti trestných činů a domácího 
násilí; zahrnuje též sociální práci s osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se 
společnostní. Součástí odborného poradenství je i půjčování kompenzačních pomůcek. 
Tabulka č. 40: Poskytovatelé odborného sociálního poradenství na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Farní charita Týn nad Vltavou Lidé v nepříznivé sociální situaci Občanská poradna 

Jiho český streetwork Osoby ohrožené drogovou 
závislostí (OS Prevent) 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 39 Osobní asistence 
Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při 
činnostech, které osoba potřebuje. 
Tabulka č. 41: Poskytovatelé osobní asistence na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Registrace  

Farní charita Týn nad Vltavou Senioři 
Lidé se zdravotním postižením od 1. 1. 2004 

Pomoc a pé če Slunečnice Senioři 
Lidé se zdravotním postižením od 1. 1. 2008 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 40 Pečovatelská služba 
Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba poskytuje ve vymezeném čase 
v domácnostech osob a v zařízeních sociálních služeb vyjmenované úkony. 
Tabulka č. 42: Poskytovatelé pečovatelské služby na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Ledax o.p.s. - Pe čovatelská 
služba 

Senioři 
Lidé se zdravotním postižením 1.1.2009 

Farní charita Týn nad Vltavou Senioři 
Lidé se zdravotním postižením od 1. 1. 2004 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  



47 

 

§ 41 Tísňová pé če  
Tísňová péče je terénní služba, kterou se poskytuje nepřetržitá distanční hlasová a elektronická 
komunikace s osobami vystavenými stálému vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života v případě 
náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu nebo schopností.  
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 42 Průvodcovské a p ředčitatelské služby 
Průvodcovské a předčitatelské služby jsou terénní nebo ambulantní služby poskytované osobám, jejichž 
schopnosti jsou sníženy z důvodu věku nebo zdravotního postižení v oblasti orientace nebo komunikace, 
a napomáhá jim osobně si vyřídit vlastní záležitosti. Služby mohou být poskytovány též jako součást 
jiných služeb. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 43 Podpora samostatného bydlení 
Podpora samostatného bydlení je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně duševního 
onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
Tabulka č. 43: Poskytovatelé podpory samostatného bydlení na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  U svaté Kateřiny 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 44 Odlehčovací služby 
Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je 
jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí; cílem služby je umožnit pečující fyzické osobě 
nezbytný odpočinek. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Tabulka č. 44: Využitelná alternativa odlehčovací služby na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita Týn nad Vltavou Senioři  
Lidé se zdravotním postižením Osobní asistence 

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  Sociální rehabilitace 
Pomoc a Pé če Slunečnice Lidé se zdravotním postižením Osobní asistence 
Ledax o.p.s. - Pe čovatelská 
služba 

Senioři 
Lidé se zdravotním postižením Pečovatelská služba 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
 
§ 45 Centra denních služeb 
V centrech denních služeb se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Tabulka č. 45: Využitelná alternativa centra denních služeb  na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  sociální rehabilitace, sociálně 
terapeutické dílny 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 



48 

 

§ 46 Denní stacioná ře 
V denních stacionářích se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku nebo zdravotního postižení a osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Tabulka č. 46: Využitelná alternativa denního stacionáře na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním 
postižením  

sociální rehabilitace, sociálně 
terapeutické dílny 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 47 Týdenní stacioná ře 
V týdenních stacionářích se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku nebo zdravotního postižení a osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Tabulka č. 47: Využitelná alternativa týdenního stacionáře na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  Pobytová forma sociální 
rehabilitace 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 48 Domovy pro osoby se zdravotním postižením 
V domovech pro osoby se zdravotním postižením se poskytují pobytové služby osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 49 Domovy pro seniory 
V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 
zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 50 Domovy se zvláštním režimem 
V domovech se zvláštním režimem se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách, a 
osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu těchto onemocnění, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby. Režim v těchto zařízeních při poskytování sociálních služeb je přizpůsoben specifickým potřebám 
těchto osob. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 51 Chráněné bydlení 
Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné bydlení má formu skupinového, popřípadě individuálního 
bydlení.  
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 

§ 52 Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní pé če 



49 

 

Ve zdravotnických zařízeních ústavní péče se poskytují pobytové sociální služby osobám, které již 
nevyžadují ústavní zdravotní péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopny se obejít 
bez pomoci jiné fyzické osoby a nemohou být proto propuštěny ze zdravotnického zařízení ústavní 
péče25) do doby, než jim je zabezpečena pomoc osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou nebo 
zajištěno poskytování terénních nebo ambulantních sociálních služeb anebo pobytových sociálních 
služeb v zařízeních sociálních služeb. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 54 Raná péče 
Raná péče je terénní, popřípadě ambulantní služba poskytovaná rodičům a dítěti ve věku do 7 let, které 
je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivé sociální situace. Služba je 
zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby. 
Na Vltavotýnsku je tato služba poskytována poskytov ateli s krajskou p ůsobností z Českých 
Budějovic.  
Tabulka č. 48: Poskytovatelé rané péče na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Společnost pro ranou pé či Lidé se zdravotním postižením   

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 55 Telefonická krizová pomoc 
Služba telefonické krizové pomoci je terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které se 
nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou přechodně 
nemohou řešit vlastními silami. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 56 Tlumo čnické služby 
Tlumočnické služby jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované osobám s poruchami 
komunikace způsobenými především smyslovým postižením, které zamezuje běžné komunikaci 
s okolím bez pomoci jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 57 Azylové domy 
Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 

§ 58 Domy na p ůl cesty 
Domy na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po dosažení 
zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popřípadě pro osoby 
z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, a pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí 
svobody nebo ochranné léčby. Způsob poskytování sociálních služeb v těchto zařízeních je přizpůsoben 
specifickým potřebám těchto osob. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 

                                                 
2 5)  § 27 zákona č. 48/1997 Sb.,  ve znění pozdějších předpisů. 



50 

 

§ 59 Kontaktní centra 
Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby osobám 
ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních a zdravotních rizik 
spojených se zneužíváním návykových látek.  
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 60 Krizová pomoc 
Krizová pomoc je terénní, ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou dobu poskytovaná osobám, 
které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy přechodně nemohou řešit svoji nepříznivou 
sociální situaci vlastními silami. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 61 Nízkoprahová denní centra 
Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby pro osoby bez přístřeší. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 62 Nízkoprahová za řízení pro d ěti a mládež 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku 
od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života 
předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, 
umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé 
sociální situace. Služba může být poskytována osobám anonymně. 
Tabulka č. 50: Poskytovatelé nízkoprahových zařízení pro děti a mládež na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Farní charita Týn nad Vltavou Děti a mládež Bongo 
Domovy KLAS Děti a mládež Nízkoprahový klub 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 63 Noclehárny 
Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o využití hygienického 
zařízení a přenocování. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 64 Služby následné pé če 
Služby následné péče jsou terénní služby poskytované osobám s chronickým duševním onemocněním a 
osobám závislým na návykových látkách, které absolvovaly ústavní léčbu ve zdravotnickém zařízení, 
absolvovaly ambulantní léčbu nebo se jí podrobují, nebo osobám, které abstinují. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 

§ 65 Sociáln ě aktiviza ční služby pro rodiny s d ětmi 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované 
rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální 
situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat a u kterého existují další rizika ohrožení jeho 
vývoje.  
Tabulka č. 51: Poskytovatelé sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi na Vltavotýnsku 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 



51 

 

§ 66 Sociáln ě aktiviza ční služby pro seniory a osoby se zdravotním postiže ním 
Sociálně aktivizační služby jsou ambulantní, popřípadě terénní služby poskytované osobám 
v důchodovém věku nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým sociálním vyloučením. 
Tabulka č. 52: Poskytovatelé soc. aktivizační sl. pro seniory a osoby se zdrav. postižením na 
Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Domovy KLAS Senioři Senior klub 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 
§ 67 Sociáln ě terapeutické dílny 
Sociálně terapeutické dílny jsou ambulantní služby poskytované osobám se sníženou soběstačností 
z důvodu zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani chráněném 
trhu práce. Jejich účelem je dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování pracovních návyků a 
dovedností prostřednictvím sociálně pracovní terapie. 
Tabulka č. 53: Poskytovatelé sociálně terapeutických dílen na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Domov sv. Anežky, o.p.s . Lidé se zdravotním postižením   

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 68 Terapeutické komunity 
Terapeutické komunity poskytují pobytové služby i na přechodnou dobu pro osoby závislé na 
návykových látkách nebo osoby s chronickým duševním onemocněním, které mají zájem o začlenění do 
běžného života.  
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
§ 69 Terénní programy 
Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života nebo 
jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele 
návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a 
minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám poskytována anonymně. 
Tabulka č. 54: Poskytovatelé terénních programů na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Jiho český streetwork Uživatelé drog   (O.S.Prevent) 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 

§ 70 Sociální rehabilitace 
Sociální rehabilitace je soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a 
soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a 
nácvikem výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativním způsobem 
využívajícím zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí. Sociální rehabilitace se poskytuje 
formou terénních a ambulantních služeb, nebo formou pobytových služeb poskytovaných v centrech 
sociálně rehabilitačních služeb. 
 
Tabulka č. 55: Poskytovatelé sociální rehabilitace na Vltavotýnsku 
Poskytovatel Komu  Poznámka  
Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením   

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 
 
Doprovodné služby - Šatník 
Formou dobrovolných sbírek nových a použitých věcí zajišťuje materiální pomoc potřebným, kteří se 
ocitli v krizové situaci. 
Tabulka č. 56: Poskytovatelé doprovodné  služby na Vltavotýnsku 



52 

 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

OS Rybka Osoby ohrožené sociálním 
vyloučením Od června 2010 

 
 
Kapacity za řízení poskytujících sociální a doprovodné služby na  Vltavotýnsku 
 
Tabulka č. 57: Domov sv. Anežky, o.p.s. 

Sociální služba Kapacita – po čet míst 
sociální rehabilitace 16 
sociálně terapeutické dílny 20 
podpora samostatného bydlení 5 

 
Tabulka č. 58: Farní charita Týn nad Vltavou 

Sociální služba Kapacita – po čet míst 
NZDM maximum 30 klientů v jeden okamžik 
Občanská poradna cca 70 
Mateřské centrum 20 
Pečovatelská služba 22 uživatelů v r. 2011 
Osobní asistence 7 uživatelů v r. 2011 

 
Tabulka č. 59: Ledax o.p.s. Pe čovatelská služba Týn nad Vltavou 

Sociální služba Kapacita – po čet míst 
Pečovatelská služba 145 

 
Tabulka č. 60: Pomoc a pé če Slunečnice 

Sociální služba Kapacita – po čet míst 
Osobní asistence 34 uživatelů v r. 2011 

 
Tabulka č. 61: Domovy KLAS 

Sociální služba Kapacita – po čet míst 
Nízkoprahový klub 15 
Senior klub 15 



53 

 

4. Sociodemografická analýza prioritních oblastí 
 
4.1 Prioritní oblast: Pé če o seniory 
Demografické stárnutí populace postihuje v současnosti všechny vyspělé země a stává se tak 
jednou z nejzávažnějších a nejdiskutovanějších společenských otázek. Příčinou 
demografického stárnutí je především pokles úrovně porodnosti, změny v úmrtnostních 
poměrech a prodlužování naděje dožití. Podle dlouhodobých prognóz budoucího vývoje počtu a 
věkové struktury obyvatelstva bude podíl starších osob v populaci České republiky i nadále 
výrazně narůstat, a to již od roku 2010, kdy do věkové skupiny 65 a více let začaly vstupovat 
početné generace narozené po druhé světové válce (Rychtaříková, 2002). Růst podílu seniorů 
bude provázen především poklesem podílu obyvatelstva v produktivním věku. Podstatný se 
přitom stane nárůst podílu lidí ve věku nad 70 let, resp. 80 let, což muže mít mnoho důležitých 
důsledků pro společnost. Zlepšování zdravotního stavu senioru totiž bude provázeno posunem 
výskytu chronických nemocí do vyššího věku a zvyšování poctu nejstarších osob tak nutně 
povede ke zvyšování nákladu na sociální a zdravotní péči (Kučera, 2002) i požadavku 
kladených na péči rodinnou. Pokles plodnosti spolu s rozpadem tradičních rodin a větší 
prostorovou mobilitou totiž bude mít za následek mimo jiné zužování souboru možných 
pečovatelů. Budoucí senioři se přitom budou od svých předchůdců lišit nejen početním 
zastoupením, ale také budou stále vzdělanější a budou mít vyšší nároky na životní úroveň, 
rozsah služeb apod. (Rychtaříková, 2002). 
Graf č. 14:  

 
 
Populační stárnutí jako komplexní proces se promítá nejen do postavení senioru ve společnosti, ale též do 
sféry soukromé, do mezigeneračních vztahů a vztahů uvnitř rodiny a individuálních životu stárnoucích 
osob. Díky prodlužující se naději dožití při narození představuje etapa stáři časové delší a tím i 
významnější fázi lidského života. Seniorský věk tak skýtá radu možností, jak prožívat každý den aktivně 
a smysluplné (Vohralíková – Rabušic, 2004), a proto je zapotřebí podporovat zdravé a aktivní stárnutí. 
Pro společnost muže demografické stárnutí zároveň představovat příležitost a výzvu, jak co nejefektivněji 
využít znalostí a potenciálu přibývajícího počtu starších lidí. 



54 

 

Tabulka č. 62: Věkové složení seniorů v mikroregionu Vltavotýnsko 
   

65 a více let 

Název obce 

Počet 
obyvatel 
k 31.12 
2010 celkem muži ženy 

Průměrný 
věk 
obyvatelstva 
k 31. 12. 
2010 

SO ORP Týn nad 
Vltavou celkem 14 093 1 947 794 

1 
153 39,3 

v tom obce:           
Bečice 103 26 12 14 45,6 
Čenkov u Bechyně 45 9 4 5 43,1 
Dobšice 111 16 6 10 40,1 
Dolní Bukovsko 

(městys) 1 571 234 95 139 40,5 
Dražíč 215 55 21 34 48,4 
Hartmanice 162 27 10 17 39,3 
Horní Kněžeklady 109 32 13 19 48,7 
Hosty 159 40 19 21 47,8 
Chrášťany 735 144 67 77 43,0 
Modrá Hůrka 75 14 8 6 40,1 
Temelín 845 134 56 78 40,2 
Týn nad Vltavou 8 344 1 002 403 599 38,0 
Všemyslice 1 015 119 46 73 39,4 
Žimutice 604 95 34 61 40,5 



55 

 

4.1.1 Možnosti pé če o seniory v ORP Týn nad Vltavou  
Senioři na venkově mají tendenci využívat služby ve svých přirozených komunitách než 
v pečovatelských zařízeních. Komunitní služby jsou zaměřeny zejména na donášku potravin, 
drobné zdravotnické a ošetřovatelské úkony, doprovodné služby apod. Obecným problémem 
zůstává nedostatek těchto služeb, který je způsoben chybějící dopravní infrastrukturou. Senioři 
tak tuto situaci hledáním služeb v nejbližším městě, kde tyto služby dostupné jsou. Nedostatek 
komunitních služeb tak částečně nahrazují neformální pečovatelé včetně rodinných příslušníků. 
Blízké příbuzenské vztahy byly a jsou tradičně silné ve venkovských kulturách. Rodinní 
příslušníci jsou hlavní poskytovatelé dlouhodobé péče o seniory, poskytují ji v 80% až 90%. 
Většina osob starších 65 let žije ve vlastním domě/bytě a je tak nejpreferovanější formou 
bydlení a to zejména ve venkovských oblastech. Důvodem jsou trvalé sociální, ekonomické, 
psychologické a vazby seniorů na jejich domovy. Mnoho seniorů dokonce zůstává ve svých 
domovech dlouho poté, co nastanou fyzické, psychické nebo finanční problémy. Přestože 
senioři tyto problémy pociťují, mají tendenci vyjadřovat uspokojení a vůli zůstat v domácím 
prostředí. Tento silný vztah výrazně snižuje jejich ochotu se přemisťovat a až závažné důvody, 
jako je vážná nemoc, úraz nebo ztráta manžela nebo manželky vyprovokuje jejich přestěhování 
do jiného zařízení.  

Vznik nového za řízení pro seniory v Týn ě nad Vltavou 

V roce 2012 byla připravena studie, která předpokládá vznik centra pro seniory tzv. integrované 
centrum sociálních služeb pro seniory dle § 34 odst. 2 zák. 108/2006 Sb. zahrnující domov pro 
seniory, odlehčovací služby, aktivizační služby, pečovatelskou službu, osobní asistenci a jiné). 
V rámci realizace vybudování pobytového zařízení pro seniory bude potřeba uskutečnit celou 
řadu postupových kroků, které na sebe budou navazovat. V celkovém pohledu bude nutné 
vypracovat podrobný projekt, který by prošel schválením orgány obce. Důležitou součástí 
realizace bude i zajištění finančních prostředků na investice a provoz zařízení. Jednotlivé 
postupové kroky by mohly být následující:  

- Koncepce a příprava 
- Schvalování 
- Získání finančních prostředků 
- Příprava obyvatel a personálu 
- Stěhování obyvatel DPS 
- Rekonstrukce bytů 
- Nábor kvalifikovaného personálu 
- Registrace služby 

Nejedná se o vyčerpávající seznam postupových kroků a je zřejmé, že některé kroky budou 
probíhat současně.  
Rozhodnutí o umístění nového zařízení pro seniory bude záležet na více faktorech. Především 
se bude jednat o finanční možnosti zřizovatele (tj. Města Týn nad Vltavou), který bude zařízení 
investičně pokrývat. Vzhledem ke skutečnosti, že v současné době již provozuje tři domy 
s pečovatelskou službou (viz předchozí text), bude vhodné zvážit, zda financovat rekonstrukci 
jednoho z domů, nebo zda vybrat jiný objekt, který by splňoval parametry pro domov pro 
seniory. Uvažovaným záměrem je využití domu v bývalých kasárnách. Rozhodnutí výběru 
vhodného objektu bude mít zásadní význam z hlediska počátečních investic do přizpůsobení 
prostor pro potřeby domova pro seniory.  
Z předběžných výsledků této studie vyplývá, že kapacita nového zařízení by měla být cca 40 
lůžek. Vzhledem ke stávajícímu trendu by měla být struktura pokojů co nejvíce jednolůžkových 
a minimum pokojů dvoulůžkových. Samostatnou část by poté měly tvořit pokoje pro respitní 
péči, kde je předpoklad vytvoření 2 lůžek, která budou určena pro krátkodobé ubytování klientů. 



56 

 

Neformální pe čovatelé 

Síť neformálních poskytovatelů služeb tvoří rodina (příbuzní), přátelé, sousedé, širší komunita 
člověka závislého na pomoci jiné osoby. Neformální pečovatelé jsou často prvními pomocníky 
při snížení soběstačnosti seniorů, doplňují péči formálních institucí nebo kompenzují 
nedostatečné fungování formálních organizací. Oproti formálním (profesionálním) 
poskytovatelům péče nejsou pro poskytování péče neformálními pečovateli (laiky) nutné 
znalosti a vzdělání v dané oblasti. Důležitější jsou ochota, motivace k péči a vztah pečovatele a 
osoby, o kterou je pečováno.  

Sociální služby 

Pečovatelská služba 
Pečovatelská služba je jednou z nejrozšířenějších služeb sociální péče na Vltavotýnsku. Je 
poskytována seniorům a těžce zdravotně postiženým občanům, kteří z důvodu zdravotního 
stavu, vysokého věku nebo ztráty soběstačnosti si sami nejsou schopni obstarat práce v 
domácnosti a další životni potřeby.  
Osobní asistence  
Osobní asistence je jeden z druhů komplexní péče o osoby s postižením. Představuje ideální 
způsob kompenzace postižení, který umožňuje i člověku s velmi těžkým postižením žít doma ve 
vlastní domácnosti životem, který se co nejvíce blíží běžnému standardu. Je to cesta k důstojné 
existenci, kdy může občan i s těžkým postižením studovat, pracovat a uplatnit tak své 
schopnosti. Na území Vltavotýnska je poskytována několika organizacemi.  
Domy s pe čovatelskou službou (domy s byty zvláštního ur čení s pe čovatelskou službou) 
Domy s pečovatelskou službou představuji formu individuálního bydlení seniorů. Smyslem 
domů s pečovatelskou službou je poskytování usnadněných sociálních služeb při zachování 
plné samostatnosti občanů. Byty v domech jsou pronajímány na základě nájemní smlouvy. Je 
zde poskytovaná pečovatelská služba, jejíž pracovní doba a rozsah práce je dán soběstačnosti 
obyvatel. 
Domy s pečovatelskou službou: 

Týn nad Vltavou  
- Obecní bytový dům Zámecké nádvoří 360  
- Obecní bytový dům Na Výsluní 428  
- Obecní bytový dům Sakařova 497 
Dům s pečovatelskou službou Temelín 

 
Kluby d ůchodc ů 
Kluby důchodců jsou zařízení sociální péče, jejichž účelem je zejména aktivní účast seniorů a 
těžce postižených občanů na společenském, kulturním a zájmovém dění ve společnosti. Kluby 
důchodců slouží k setkávání těchto občanů a organizovaní různé kulturní, zájmové a jiné 
činnosti. Organizaci vlastní činnosti klubu si obvykle zajišťují sami občané navštěvující klub. 
Senior klub provozují Domovy Klas, o.p.s. a Farní Charita Týn nad Vltavou.  
 
Zařízení pro denní pobyt – DOMOVINKY 
Domovinky, denní či týdenní stacionáře se zpravidla zřizuji při domech-penzionech, domovech 
důchodců nebo při charitních zařízeních. Tento typ služeb na území ORP Týna nad Vltavou 
není aktuálně dostupné. Jsou určené pro pomoc rodinám, které pečují o starého člověka v 
domácím prostředí, ale péči nemohou zajistit v době vlastních pracovních povinností, tj. ve 
všední dny. Péče je poskytována celodenně a zahrnuje potřebné úkony pečovatelské služby, 
stravování, dohled, vycházky, odpočinek na lůžku, aktivizační programy, kulturní i zájmové 
činnosti. Nabízena je i doprava starých lidí do zařízení. Tuto službu plánuje Denní a týdenní 
stacionář Nuzice.  
 



57 

 

4.1.2 Řízené rozhovory - pr ůzkum pot řeb mezi seniory - uživateli sociálních 
služeb na Vltavotýnsku 
Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit reálné potřeby seniorů z Vltavotýnska v sociální oblasti. 
Celkový rozsah této analýzy potřeb seniorů na Vltavotýnsku je významný. Realizačnímu týmu 
se podařilo získat odpovědi od 74% všech osob z cílové skupiny tj. osob nad 65 let věku, což je 
v absolutních hodnotách 
 1 425 osob z celkových 1 914. Výše uvedené výsledky tak mají vysokou vypovídající hodnotu a 
podávají poměrně přesnou představu o potřebách cílové skupiny.  
Odpovědi na otázky v oblasti využívání sociálních služeb osobami z cílové skupiny jsou v těsné 
závislosti na subjektivním hodnocení vlastního zdravotního stavu jednotlivých respondentů. 
Většina respondentů hodnotí svůj zdravotní stav jako dobrý, a proto nepotřebují žádné sociální 
služby. Naopak u určité skupiny respondentů bylo zjištěno, že by potřebovali pomoc denně, 
nicméně doposud žádnou sociální službu ani pomoc rodiny nevyužívají. Důvodem tohoto stavu 
může být fakt, že respondenti nechtějí/neznají možnosti kam se obrátit pro pomoc nebo o tuto 
formu pomoci prostě nestojí2.  
Z analýzy vyplývá, že cca 8% osob sociální služby využívá a 30% vypomáhá rodina nebo 
sousedé. Důležité je však zjištění, že v každé skupině respondentů je určité %, které sociální 
služby využívá, přičemž při převedení do absolutních hodnot se jedná o celkem 110 osob. 
Hodnocení spokojenosti s poskytovanými službami je pak převážně pozitivní.   
Do budoucna by respondenti preferovali pobyt doma, nicméně za předpokladu, že jim to 
zdravotní stav umožní. Nicméně určitá část respondentů (20%) chce zůstat doma za každou 
cenu. Důležitou informací je, že pouze 7 % respondentů dává přednost bydlení v domově pro 
seniory nebo v domě s pečovatelskou službou. Ze 106 lidí, kteří by raději odešli do pobytového 
zařízení jich 40 tvrdí, že nepotřebují žádnou pomoc. Pravděpodobně tedy chtějí řešit pouze 
bytovou situaci. 
Zájem o pobyt v domě s pečovatelskou službou nejvíce preferují obyvatelé obce Temelín (36%) 
a z dalších obcí (např. Dolní Bukovsko, Žimutice, Všemyslice, Čenkov, Chrášťany a Bečice) 
vykazuje zájem 20 – 27% respondentů. Nejmenší zájem je v Týně nad Vltavou, což je 
pochopitelné, protože zde již toto zařízení funguje. V případě domova pro seniory preferují 
respondenti dvoulůžkové pokoje (49%), jednolůžkové pokoje pak 31%.  Nicméně pro celkem 
19% respondentů není podstatná podoba domova pro seniory. K podobě domova 
s pečovatelskou službou neexistuje žádný převažující názor. Byty by měly mít maximálně 2 
pokoje. Třípokojový byt by uvítalo pouze 2 % lidí. Jinak si respondenti přibližně stejně často 
přáli bydlení v domku i v bytovém domě. Mírně upřednostňují garsonku před dvoupokojovým 
bytem. 
Většina respondentů by dala přednost umístění domova pro seniory, nebo domova 
s pečovatelskou službou ve městě (69 %). To je však dáno tím, že nejvíce respondentů bydlí 
v Týně nad Vltavou. Obyvatelé města chtějí takřka bez výjimky zůstat ve městě. U lidí, kteří 
bydlí v současné době na vesnici to již tak jednoznačné není. Umístění zařízení na vesnici 
podporuje 61 % z nich. 39 % obyvatel vesnic by však zařízení raději umístilo do města.  
V odpovědích na rozvoj terénních služeb je nutné zohlednit skutečnost, zda respondenti již 
využívají sociální služby či nikoliv. U osob, které sociální služby využívají, převažují požadavky 
na pomoc s osobní hygienou a doprovod (cca 28%), o praní a žehlení a celodenní péči (cca 
14%). U respondentů, kteří uváděli, že žádnou pomoc nepotřebují, je největší zájem o donášku 
obědů (32%), o zajištění nákupů (27%) a o zajištění úklidu (25%). 

                                                 
2 Odhaduje se, že 80 až 90 % osob starších 65 let je soběstačných s pomocí rodiny a nejbližšího okolí, 13 % potřebuje pomoc v domácnosti, 7 až 8 % 
potřebuje soustavnou domácí péči a asi 2 % soustavnou péči ústavní. Čili zhruba čtvrtina lidí ve věku nad 65 let vyžaduje nějakou formu pomoci. [Karlova 
Univerzita Praha, Fakulta sociálních věd, Centrum pro sociální a ekonomické strategie 2008a: 338]. Ve studii Rodinná péče o staré lidi se uvádí, že v české 
populaci potřebuje „pomoc ve většině každodenních aktivit asi 2 % lidí nad 65 let věku (tvoří 14 % populace) a k tomu asi 8 % osob nad 80 let (tvoří 3 % 
populace). V roce 2030 to bude asi 2 % z 23 % (65+) a k tomu cca 8 % z 6,5 % populace starších 80 let. Celkem to dnes představuje 0,76 % obyvatel, kteří 
potřebují každodenní péči, tj. cca 75 tisíc starých lidí. V roce 2030 to však bude představovat již 1,5 % všech obyvatel České republiky, kteří budou potřebovat 
trvalou průběžnou každodenní péči. Kromě toho ještě násobek tohoto čísla bude představovat starší osoby, které budou vyžadovat alespoň občasnou 
výpomoc.“ [Jeřábek 2005] 



58 

 

V oblasti doprovodných služeb a aktivit projevili respondenti největší zájem o kulturní aktivity a 
kavárnu/vinárnu (cca 254 osob). O různé druhy rukodělných kurzů projevilo zájem 247 lidí. 
Poněkud menší zájem byl o duchovní služby (178 hlasů) a o turistiku (166 lidí). Poměrně 
nejmenší zájem pak byl o počítačové kurzy (110 zájemců) a o blíže nespecifikované vzdělávání 
(98 lidí). V oblasti částečného zaměstnání neprojevilo zájem cca 81% respondentů, nicméně 
pozitivně se vyjádřilo celkem 234 osob. Tyto osoby by pak především preferovali lehkou 
manuální práci (90%) nebo upřednostnili práci venku před prací v místnosti.  
V části výzkumu zaměřeného na respitní péči se jasně prokázala potřeba respondentů mít 
možnost na omezenou dobu předat do odborné péče nesoběstačnou osobu, o kterou se starají. 
Ze získaných výsledků je sice zřejmé, že pouze čtvrtina respondentů tuto službu využila (což je 
způsobeno, že v ORP není respitní péče poskytována), nicméně více než 80% dotazovaných 
by tuto službu využívalo. Za zmínku jistě stojí, že nejčastěji by respitní péči využívali 
respondenti na dobu 6-10 dnů a nejvíce by ocenili možnosti získání dalších informací o péči, 
možnost zakoupení nebo zprostředkování nákupu kompenzačních pomůcek a v neposlední 
řadě i pomoc při ošetřování po návratu do domácího prostředí.  
Výše uvedené závěry jsou shrnutím analýzy potřeb seniorů Vltavotýnska, které vypovídají o 
situaci v regionu. Tyto závěry jsou v mnohých ohledech zásadní a umožňují podrobnější náhled 
do jednotlivých potřeb seniorů nad 65 let v regionu. Realizačnímu týmu se podařilo oslovit 
vysoký počet respondentů a získané odpovědi tak umožňují získat poměrně podrobnou 
představu o možnostech, kam a jak do budoucna připravovat sociální služby pro tuto cílovou 
skupinu. Některé oblasti analýzy bude vhodné ještě dále rozpracovat a přesněji vymezit. 
Důležitým přínosem této analýzy je zjištění absolutních hodnot (tj. počty osob), které 
v některých případech predikují poměrně solidní možnosti a prostor pro další rozvoj vybraných 
sociálních služeb na Vltavotýnsku.  



59 

 

4.1.3 Poskytovatelé sociálních služeb pro seniory v  Týně nad Vltavou a okolí 
 
Domovy Klas, o.p.s.  
Adresa: Temelín č.p.15, 373 01 Temelín 
Telefon: 774 709 105 
e-mail: info@dvorectemelin.cz 
web: http://dvorectemelin.cz 
 
Senior klub 
úřední hodiny: po, st, pá 8.00 – 12.00 hod. 
Senior klub poskytuje sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením. 
Jejich cílem je udržení a zlepšení kvality života, předcházení sociálním a zdravotním rizikům, 
aktivní náplň života, centrum kulturní a společenské aktivity seniorů, zajištění klidného a 
spokojeného života v domácím přirozeném prostředí, vzdělávací a aktivizační činnost. 
Tabulka č. 63: Cílová skupina - senioři 

Cílová skupina 
klientů: 

Věková 
kategorie 
klientů: 

Kapacita: Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

senioři od 60ti let 15 10 
kontaktů za rok: 250 

15 0 

 
 
Farní charita Týn nad Vltavou  
Adresa: Děkanská 220, 375 01 Týn nad Vltavou 
telefon: 385 731 553, 731402990 
e-mail: reditelka@farnicharita.cz 
web: www.tyn.charita.cz 
 
Pečovatelská služba 
Adresa: Sašina vila, Na Výsluní 428, 375 01 Týn nad Vltavou 
Úřední hodiny: pondělí-pátek 7.30-16.30hod 
Popis služby:  
Posláním pečovatelské služby Farní charity Týn nad Vltavou je zabezpečit osobám se sníženou 
soběstačností pomoc, aby mohli setrvat ve svém přirozeném prostředí. Podporuje uživatele 
služby v rozvíjení vlastních schopností, samostatnosti při sebeobsluze, péči o domácnost. 
Pomáhá uživatelům zabezpečit jejich biologické, psychické, sociální i duchovní potřeby tak, aby 
mohli i v náročných životních situacích spojených se samotou, stářím, nemocí či zdravotním 
postižením žít důstojně a zapojit se do běžného života společnosti. 
Tabulka č. 64: Cílová skupina - senioři 

Cílová 
skupina 
klientů: 

Věková 
kategorie 
klientů: 

Kapacita: Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

senioři dospělí od 
18ti let 

V danou chvíli 
poskytujeme 

službu 1 uživateli 
22 24 1 

 
Osobní asistence 
Adresa:  Sašina vila, Na Výsluní 428, 375 01 Týn nad Vltavou 
Úřední hodiny: pondělí-pátek 7.30-16.30hod 
Posláním osobní asistence Farní charity Týn nad Vltavou je zabezpečit osobám se sníženou 
soběstačností pomoc, aby mohli setrvat ve svém přirozeném prostředí. Pomáhá uživatelům 
zabezpečit jejich biologické, psychické, sociální i duchovní potřeby tak, aby mohli i v náročných 



60 

 

životních situacích spojených se samotou, stářím, nemocí či zdravotním postižením žít důstojně 
a zapojit se do běžného života společnosti. Podporuje uživatele služby v rozvíjení vlastních 
schopností, samostatnosti při sebeobsluze, péči o domácnost. 
Tabulka č. 65: Cílová skupina - senioři, zdravotně postižení občané 

Cílová skupina 
klientů: 

Věková 
kategorie 
klientů: 

Kapacita: Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

senioři   6 8 0 
zdravotně 
postižení 
občané 

dospělí od 
18ti let  1 1 0 

 
Ledax o.p.s.  
Adresa: Riegrova 51, 370 01 České Budějovice 
telefon: 725 064 308 
e-mail: nadezda.podhorcova@ledax.cz 
web: www.ledax.cz  
 
Pečovatelská služba 
Adresa zařízení: Zámecké nádvoří 360, 375 01 Týn nad Vltavou 
Úřední hodiny: pondělí      8.00  - 11.00 hod 
                           čtvrtek      13.00 -  15.00 hod 
Posláním pečovatelské služby Ledax o.p.s. je kvalitně poskytovat pomoc, podporu a péči 
seniorům a osobám se sníženou soběstačností. Poskytovaná podpora umožňuje uživatelům žít 
nadále běžným způsobem života ve vlastních domácnostech- ve městech i na venkově. Služba 
klade důraz na individuální přístup, lidskou důstojnost a posilování sociálního začleňování. 
Pečovatelská služba zajišťuje pomoc při zvládání běžných úkonů, péče o vlastní osobu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti. 
Zprostředkovává kontakt se společenským prostředím. 
Cílová skupina: senioři, zdravotně postižení. 
 
128 uživatel ů/měsíc ,  z toho 114 seniorů (nad 65 r.), 7 uživatelů se zdrav. postižením (pod 65 
r.), 4 uživatelé s tělesným postižením (pod 65 r.), 1 uživatel s kombinovaným postižením (pod 
65 r.), 2 uživatelé s mentálním postižením (pod 65 r.) 

 
Pomoc a Pé če Slunečnice Jana Vodi čková  
Adresa: Hlinecká 697, 375 01 Týn nad Vltavou  
telefon: 723 900 285, 732 902 969 
e-mail: papslunecnice@seznam.cz  
web: http://papslunecnice.webnode.cz/ 
 



61 

 

Osobní asistence 
úřední hodiny: pondělí - neděle 7.00 - 19.00 
Popis služby:  
Sociální služba osobní asistence je terénní služba, jejímž posláním je umožnit, aby lidé, kteří se 
z jakéhokoli důvodu ocitají v nepříznivé sociální situaci, mohli žít běžný způsob života, jaký žijí 
jejich vrstevníci. Prostřednictvím poskytovaných sociálních služeb PaP Slunečnicí chceme 
pomoci našim klientům žít plnohodnotný, aktivní a důstojný život v jejich přirozeném prostředí, 
ve svém domově, u své rodiny, blízkých a nebyli nuceni toto prostředí z důvodu 
nesoběstačnosti opouštět. Aktivně a smysluplně se snažíme pomoci uživatelům se začlenit do 
společnosti. Osobní asistence vychází z individuálních potřeb každého uživatele a respektuje a 
zachovává jejich důstojnost a základní lidská práva a svobody. Úkony základních služeb-pomoc 
při zvládání péče o vlastní osobu, pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění běžného chodu 
domácnosti, pomoc s dětmi, hájení práv klienta, řešení krizových situací, výchovná, vzdělávací 
a aktivizační činnost a další fakultativní služby.  
Cílová skupina: osoby s chronickým duševním onemocněním, s chronickým onemocněním, s 
jiným zdrav. postižením, s kombinovaným zdrav. postižením, s mentálním postižením, s 
tělesným postižením, se zdrav. postižením, senioři 
Tabulka č. 66: Cílová skupina klientů  

Cílová skupina klientů: 
osoby 

Věková 
kategorie 
klientů: 

Počet uživatelů 
v loňském roce 

2010 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

2011 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

s chronickým duševním 
onemocněním od 18ti let 2 0 0 

s chronickým 
onemocněním 

od 18ti let 7 5 0 

s kombinovaným zdrav. 
postižením od 18ti let 1 1 0 

s tělesným postižením od 18ti let 1 1 0 
se zdrav. postižením od 18ti let 2 3 0 

senioři od 18ti let 28 34 0 

 

Doprovodné služby pro seniory 
 
Město Týn nad Vltavou  
Adresa: náměstí Míru 2, 375 01 Týn nad Vltavou 
Telefon: tel. spojovatelka: 385 772 200 
e-mail: posta@tnv.cz  
web: www.tnv.cz/cz/tyn-nad-vltavou/socialni-sluzby/dps-chranene-bydleni  
 
Domy s pe čovatelskou službou 
V Týně nad Vltavou jsou celkem 3 domy s pečovatelskou službou: Zámecké nádvoří 360, Na 
Výsluní 428 (Sašina vila), Sakařova 497. Bytový fond v těchto domech je určen jako chráněné 
bydlení. Cílem chráněného bytu je zajištění bydlení a poskytování sociálních služeb dle 
individuálních potřeb osob, které mají zvláštní potřeby v oblasti bydlení z důvodů zdravotních či 
z důvodu pokročilého věku tak, aby došlo k prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti. 
Budovy jsou v majetku města a spravuje je Vltavotýnská realitní společnost s.r.o. Společnost 
Ledax o.p.s. zajišťuje sociální služby pro seniory a zdravotně postižené v těchto chráněných 
bytech. 
Žádost o uzavření smlouvy o nájmu bytů eviduje odbor sociálních věcí MěÚ v Týně nad 
Vltavou, žádosti posuzuje sociální komise rady města, o uzavření nájmu rozhoduje Rada města 
Týna nad Vltavou. 



62 

 

Cílová skupina: senioři, zdravotně postižení a lidé v obtížné sociální situaci. 
 
 
Městys Dolní Bukovsko  
Adresa: nám. Jiráskovo 67, 373 65, Dolní Bukovsko 
Telefon: 385 726 101 
E-mail: oudolnibukovsko@iol.cz 
Web:  www.dolnibukovsko.cz 
 
Dovážka ob ědů 
Městys Dolní Bukovsko zajišťuje rozvoz obědů z místní školy pro vlastní seniory. V Dolním 
Bukovsku funguje také Klub seniorů. 
Cílová skupina: senioři 
 
Obec Temelín  
Adresa: Temelín č.p. 1, 373 01 Temelín 
Telefon: 385 734 203, 
e-mail: dps@obectemelin.cz 
web: www.obectemelin.cz/dum-s-pecovatelskou-sluzbou 
 
Dům s pe čovatelskou službou 
V domě se nachází celkem 35 bytů. Pět bytů je dvoupokojových, pro manželské dvojice 
a 30 bytů je určeno pro jednotlivce. Služby neregistrované podle zákona o soc. službách 
poskytuje čtyřčlenný personál včetně zdravotní sestry. Jsou zde zajišťovány i služby jako jsou 
nákupy, praní drobného prádla, donáška obědů, sportovní a rekondiční masáže, možnost vodní 
masáže. Obědy jsou zajištěny dovozem ze školní jídelny v pracovní dny. V budově ordinuje 
dvakrát týdně praktický lékař. Je zde zřízeno kadeřnictví. V objektu funguje nepřetržitě domácí 
ošetřovatelská péče. 
Cílová skupina: senioři a zdravotně postižení do II. stupně závislosti. 



63 

 

4.2 Prioritní oblast: Problematika lidí se zdravotn ím postižením 
 
Zdravotní postižení je určitá odchylka ve zdravotním stavu člověka, která jej omezuje v určité 
činnosti (pohyb, kvalita života, uplatnění ve společnosti). Pro účely zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách se zdravotním postižením rozumí „tělesné, mentální, duševní, smyslové 
nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci 
jiné osoby“.  Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti pak vymezuje osoby se zdravotním 
postižením takto: Jedná se o fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány 
jako plně invalidní či částečně invalidní a dále fyzické osoby, které jsou rozhodnutím úřadu 
práce uznány jako zdravotně znevýhodněné. 
Nejčastějšími příčinami zdravotních postižení jsou: 

- Dědičnost 
- Nehoda 
- Úraz 
- Nemoc 
- Příčiny vzniklé v prenatálním období (způsobené léky, drogami, alkoholem) 
- Příčiny způsobené komplikovaným porodem 

 

Z hlediska postižení se v našich podmínkách rozlišuje mezi šesti velkými skupinami osob s 
postižením, respektive zdravotním postižením: 

1. lidé s mentální retardací (lehká, středně těžká, těžká, hluboká) 
2. lidé se smyslovým postižením (vady a poruchy řeči, sluchové postižení, zrakové 
postižení) 
3. lidé s tělesným postižením (postižení horních končetin, dolních končetin, páteře) 
4. lidé s kombinovaným postižením (nejčastěji mentální postižení kombinované s tělesným 

nebo smyslovým postižením, např. DMO, případně s přidruženým duševním 
onemocněním) 

5. lidé s duševním onemocněním (schizofrenie, psychózy, neurózy, poruchy osobnosti 
apod.) 
6. dlouhodobě (trvale) nemocní (postižení respirační, kardiovaskulární, zažívací, kostní a 

svalové, kožní, alergické, karcinogenní, imunogenní, centrální nebo periferní nervové 
soustavy, získané poruchy pohybového a nosného aparátu) 

 

4.2.1 Zdravotn ě postižení ob čané na území ČR 
Analýzu počtu občanů se zdravotním postižením nelze přesně vypracovat, pro tuto oblast 
neexistují přímé statistické údaje. Pro potřeby tohoto plánu jsou níže uvedeny závěry 
z výzkumu ČSÚ „Výběrové šetření zdravotně postižených VŠPO 07“3.  
 

                                                 
3 dostupný na http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/3309-08  



64 

 

Tabulka č. 67: Počet občanů se zdravotním postižením 
 Populace ČR 

(stav k 31. 12. 2006)  
Občané se zdravotním 

postižením v ČR 

 Počet obyvatel ČR 10 287 1891
                                                    

1 015 5482 

 Pohlaví   

 Muži 5 026 184 490 427 

 Ženy 5 261 005 525 121 

 Věkové složení obyvatel   

  0 - 14 let 1 479 514 46 208 

 15 - 29 let 2 175 672 60 621 

 30 – 44 let  2 312 929 101 331 

 45 – 59 let 2 195 646 245 743 

 60 – 74 let 1 462 586 283 274 

 75 let a více 660 842
                                                         

276 744 
 

 



65 

 

Z výsledků šetření Českého statistického úřadu vyplývá odhad, že v České republice žije      
1 015 548 tisíc osob se zdravotním postižením. Celkově tvoří jejich podíl 9,87% populace ČR. 

 
Z celkového počtu 1 015 548 osob se zdravotním postižením je podíl žen nepatrně vyšší než 
mužů a dosahuje 52%. Z hlediska věku lze říci, že ve všech věkových kategoriích až do 74 let 
mírně převládají muži se zdravotním postižením nad ženami. Po překročení věkové hranice 75 
let, kdy je úmrtnost mužů relativně vysoká, začíná ovšem převaha žen nad muži výrazněji 
stoupat a s narůstajícím věkem se rychle stupňuje. Můžeme konstatovat, že v České republice 
žije v současné době dvakrát více zdravotně postižených žen starších 75 let než mužů.   

Pravděpodobné po čty lidí se zdravotním postižením v Týn ě nad Vltavou  
Tabulka č. 68: Počty lidí se zdravotním postižením v Týně nad Vltavou 

Druh zdravotního postižení  Pravděpodobný 
počet na 10 tis. 

obyvatel  

Pravděpodobný po čet 
správní obvod Týn nad  

Vltavou  

Lidé se zrakovým postižením  toho s 
těžkým ZP 

57 
16 

7
9

Lidé s postižením sluchu z toho zcela 
hluchých 

95 
14,5 

1
3

Lidé s poruchou řeči 57 79 
Lidé s mentálním postižením 285 396 
Lidé s vadami pohybového ústrojí 286 397 
Lidé na vozíčku 33 46 
Diabetici 
z toho na insulinu 

505 
66 

7
0

Lidé s duševním onemocněním 95 132 
Epileptici 133 185 
Psoriatici 190 264 
Chronicky nemocné děti 524 728 

Zdroj: Obce, města, regiony a sociální služby (doc. ing. Ladislav Průša, CSc., SOCIOKLUB, Praha 1997) 
Statistický průvodce obcemi jižních Čech 2003 (ČSÚ, 2003) 

Údaje uvádějící počet je třeba brát jako velmi orientační. Rozptyl mezi uvedenými a případnými 
reálnými čísly je dán skutečností, že neexistují dostatečné statistické údaje ani výměna 
informací mezi zdravotní a sociální sférou. 



66 

 

 

Dávky sociální péče poskytnuté v roce 2011 
Druh dávky  Počet dávek 
Příspěvek na provoz motorového vozidla  396 
Jednorázový příspěvek na opatření zvláštní pomůcky  8 
Příspěvek na úpravu bytu  2 
Příspěvek na individuální dopravu  4 
Příspěvek na zvýšené životní náklady    
Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice    
Příspěvek na zakoupení motorového vozidla (celkovou opravu, zvláštní 
úpravu) 7 
Příspěvek na péči o osobu blízkou    

 

Držitelé mimořádných výhod pro zdravotně postižené občany 
Průkazky vydané v roce 
2011 I. stupeň (TP)  II. stupeň (ZTP) III. stupeň (ZTP/P) 
  29 32 27 

 
Zaměstnávání osob se zdravotním postižením  
Zdravotně handicapovaní uchazeči patří stále k nejproblémovějším skupinám uchazečů o 
zaměstnání z pohledu možnosti uplatnění na trhu práce.  Zájem zaměstnavatelů zaměstnat tyto 
osoby zůstává sporadický, a to i přes širokou celospolečenskou osvětu. Jedním z důvodů 
malého zájmu je nemocnost, která bývá u osob se ZP větší. Dalším důvodem bývá malá 
nabídka míst na kratší úvazek a míst, která by svým charakterem mohla vyhovovat pracovnímu 
zatížení pro OZP. Problémem bývá často i nízká kvalifikace i jejich určitá obava z nových 
činností, pro které je třeba podstoupit doškolování, apod. V roce 2011 došlo oproti roku 2010 
k poklesu počtu evidovaných osob se zdravotním postižením (dále jen OZP) v Jihočeském kraji 
o 519 osob (meziroční srovnání vždy k 31.12.). Podíl uchazečů se ZP na celkovém počtu 
evidovaných proti konci roku 2010 vykázal rovněž pokles, a to o 0,3 procentního bodu na 13,7 
%. Průměrný podíl uchazečů se ZP na celkové nezaměstnanosti za celý rok 2011 činil 14,9 % 
(2010 to bylo 14,5 %).  
 
 
Tabulka č. 69: Vývoj počtu uchazečů v Jihočeském kraji - osob se zdravotním postižením1) 

celkem  
stav k datu 

ženy  
stav k datu  

31. 12. 2010 31. 12. 2011 31. 12. 2010 31. 12. 2011 
Osoby-uchazeči se ZP 4 151 3 632 2 171 1885 

Podíl na celkovém počtu uchazečů   14,0 % 13,7 % 15,4 % 14,4 % 

z toho: III. stupeň inval.  
            (dříve plně invalidní) 

22 16 0 6 

            I. a II. stupeň inval. 
            (dříve částečně invalidní) 

3 624 3 130 1 875 2 101 

            os. zdravotně 
znevýhodněné    

505 486 296 279 

1) Údaje ze čtvrtletní statistiky 



67 

 

5.2.2 Některé architektonické bariéry v Týn ě nad Vltavou: 
V Týně nad Vltavou se za posledních několik let hodně změnilo k lepšímu, bariéry se postupně 
odstraňují a lidé jsou mnohem víc ochotni pomoci. Příkladů odstraněných bariér je mnoho, 
například i nové nájezdy v ulici Pod Kostelem. Postižení se stali součástí našeho města a 
začali jsme si snad uvědomovat, že zdravotní problémy se nevyhýbají nikomu. 

Školy a M ěDDM: 

ZŠ Hlinecká: Vchod do školy pro vozíčkáře je pouze přes byt školníka. Zadní vchod je 
přístupný po překonání asi osmi schodů. Příjezd ke škole nemá nájezd, je nutno přes 
obrubník. Cesta je v mokrém počasí rozblácená, v zimě se neudržuje, dostat se do školy je 
velice obtížné. 
ZŠ Malá Strana: Z Orlické ulice je vstup pro vozíčkáře nepřístupný, od bývalého koupaliště je 
cesta dobrá, i když do kopce, ale chodníky mají obrubníky a směrem od mostu je špatný 
povrch silnice. Toto platí téměř v celém areálu školy, který je celkově pro vozíčkáře těžko 
dostupný. Vchod od bývalého zimního stadionu je celkem v pořádku. 
MěDDM: Příjezd k hlavnímu vchodu MěDDM je obtížný, ale s pomocí druhé osoby se dá 
překonat. Pohyb mezi patry v MěDDM je pouze po schodech, problém by vyřešil venkovní 
výtah. 

Chodníky a nájezdy k chodník ům 
Nově vytvořený nájezd od nového mostu ke škole se příliš nezdařil, malá kolečka vozíku tam 
zapadnou a jen velice obtížně se odtud dostávají. Nájezdy už jsou na mnoha místech pěkné, 
ale někde, zejména na Hlineckém sídlišti, jsou chodníky velmi nesjízdné. Díry a nerovnosti 
brání jízdě invalidního vozíku, proto je vozíčkář nucen volit jízdu po vozovce. V zimním období 
je na některé nájezdy nahrnutý sníh a chodníky nejsou udržované, takže cesta po silnici je 
jedinou možností. Chodníky samotné jsou na mnoha místech města ve velice špatném stavu 
(např. Orlická ul.). 
V  okolí Domu s pečovatelskou službou Sakařova nejsou nájezdy pro vozíčkáře, respektive je 
tam jeden pro auta, ale je rozbitý. Na nádvoří Domu s pečovatelskou službou Sakařova je 
rozbité jediné místo, které umožňuje dostat se s vozíkem k výtahu a z výtahu domu (např. do 
auta), jsou tam díry, je neudržované. Chodník před Domem s pečovatelskou službou Sakařova 
nemá nájezd směrem k poliklinice. Odtud směrem na poštu nejsou na straně ke křižovatce 
nájezdy, pouze na protějším chodníku, tam však většinou stojí auta těch, kteří jdou na poštu. 
Je velmi postrádán nájezd v ulici Sakařova u domu pana Hauzera při cestě na náměstí. Chybí 
nájezd z parkoviště pro auta pro přístup do OD Bety. Nájezdy u chodníků chybí i na Malé 
Straně na trase k vlakovému nádraží. 

Restaurace a obchody 
V Týně nad Vltavou není bohužel žádná restaurace, kam by se vozíčkář dostal bez pomoci 
nebo by byla zcela bezbariérová, v restauracích většinou nejsou WC pro handicapované. 
Dobře přístupný je supermarket LIDL, v PENY doprovod musí zvednout madlo v prostoru 
vchodu pro zákazníky, v Jednotě je nutno podjet pod turniketem. 

Vyhrazená parkovací místa pro vozí čkáře 
U polikliniky je jediné, bohužel jeho pozice není vyhovující. U obou pošt zcela chybí. Na 
náměstí je pouze jedno parkovací místo pro vozíčkáře, ale neumožňuje samostatný vstup do 
budovy radnice.  
U Sportovní haly je navrženo vyhrazené místo pro vozíčkáře na zcela nevyhovujícím místě. 
Vchod z parkoviště je často blokován stojícími auty ,,sportovců“, zatímco vozíčkáři musí 
vystupovat a nastupovat až na konci parkoviště. 

Poliklinika, lékárna 
Přestože jsou provedeny bezbariérové úpravy je vjezd do lékárny a do polikliniky 
problematický – je třeba upravit, aby vjezdy skutečně vyhovovaly vozíčkářům.  
Zpracovali: Helena Petříková, Zbyšek Landa, Pavla Fraňková 

 



68 

 

4.2.3 Poskytovatelé sociálních služeb pro lidi se z dravotním postižením 
v mikroregionu Vltavotýnsko 
 
Domov sv. Anežky, o.p.s.  
Adresa: Čihovice 30, Hněvkovice na levém břehu Vltavy, 375 01 Týn nad Vltavou 
Kontakt:  
telefon: 385 731 098 
e-mail: anezka@anezka-tyn.cz  
web: www.anezka-tyn.cz 
 
Sociální rehabilitace 
úřední hodiny: ambulantní pondělí - pátek 8.00-17.00 hod., pobytové pondělí 8.00 hod až pátek 
15.30 hod. 
Popis služby: 
Služba je koncipována jako dlouhodobá a pravidelná podpora samostatnosti, nezávislosti a 
soběstačnosti uživatele služby prostřednictvím nácviku a uskutečňování běžných, pro 
samostatný život nezbytných činností, rozvojem a posilováním schopností, dovedností a návyků 
uživatele. Náplní služby v Domově sv. Anežky je dobrovolný nácvik a uskutečňování běžných 
společenských, vzdělávacích, funkčních, sebeobslužných, skupinových i individuálních činností 
a aktivit (podpora udržení nebo zlepšování základních dovedností ve čtení, psaní, počítání, 
všeobecně vzdělávací aktivity, výtvarná dílna, hudební dílna a taneční dílna, hipoterapie, 
pohybová a tělesná aktivizace a výchova, logopedická péče, asistence při denních činnostech, 
včetně doprovodu na úřad, k lékaři apod., podpora kontaktu se společenským prostředím). 
Cílová skupina: osoby s chronickým duševním onemocněním, s jiným zdravotním postižením, s 
kombinovaným postižením, s mentálním postižením, s tělesným postižením, se sluchovým 
postižením, se zdravotním postižením 
Tabulka č. 70: Počet uživatelů sociální rehabilitace 

Cílová skupina 
klientů: osoby 

Věková 
kategorie 
klientů: 

Kapacita: Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

se zdravotním 
postižením 16-64 16 25 22 

 
 
Sociáln ě terapeutické dílny 
úřední hodiny: ambulantní pondělí - pátek 8.00-14.00 hod. 
Popis služby: 
Služba je koncipována jako dlouhodobá a pravidelná podpora vytváření, obnovy, udržování a 
zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím sociálně pracovní terapie, které 
umožní nebo ulehčí člověku se zdravotním postižením najít vhodné uplatnění na chráněném 
nebo otevřeném trhu práce. Navazujícím stupněm služby je zaměstnání v chráněné dílně. 
Služba je realizována v chráněných dílnách (tkalcovská, truhlářská, keramická, kompletace a 
potisk předmětů, údržba zeleně), při práci na zahradě v rámci tzv. "terapeutické zahrady", při 
péči o hospodářská zvířata, při výrobě sušenek, při správě a úklidu objektu středisek 
poskytovatele a v prostředí spolupracující zemědělské farmy (úklid, péče o koně) 
Cílová skupina: osoby s chronickým duševním onemocněním, s jiným zdravotním postižením, s 
kombin. postižením, s mentálním postižením, s tělesným postižením, se sluchovým postižením, 
se zdravotním postižením 
Tabulka č. 71: Počet uživatelů sociálně terapeutických dílen 

Cílová skupina 
klientů: osoby 

Věková 
kategorie 
klientů: 

Kapacita: Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

se zdravotním 
postižením 16-64 20 30 20 0 

 



69 

 

Podpora samostatného bydlení 
úřední hodiny: pondělí – pátek 7.00 – 8.00 hod. a 15.00 – 18.00 hod. a dále podle individuálních 
potřeb uživatelů služby 
Popis služby:  
Služba je koncipována jako terénní asistence uživateli služby podporující jeho samostatný, 
soběstačný, důstojný a plnohodnotný způsob bydlení uprostřed běžné komunity. Náplní služby 
je asistence při realizaci běžných činností souvisejících se samostatným bydlením a podpora při 
rozvoji specifických funkčních a sociálních dovedností a návyků (vaření, využívání volného 
času, úklid, kontakt s úřady atd.), a to s ohledem na schopnosti, omezení, ambice, přání a cíle 
uživatele služby. 

Cílová skupina: osoby s chronickým duševním onemocněním, s jiným zdravotním postižením, s 
kombin. postižením, s mentálním postižením, s tělesným postižením, se sluchovým postižením, 
se zdravotním postižením 

Tabulka č. 72: Počet uživatelů podpory samostatného bydlení 

Cílová skupina 
klientů: osoby 

Věková 
kategorie 
klientů: 

Kapacita: Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

se zdravotním 
postižením 

16-64 5 10 10 0 

 



70 

 

 
4.3 Prioritní oblast: Lidé ohrožení sociálním vylou čením 
Lidé, kteří v krizové situaci setrvávají dlouhodobě, se ocitají v ohrožení sociálního vyloučení. 
Jednotlivci, které označujeme jako sociálně vyloučené, jsou obvykle náchylní k nezvládnutí 
krizových situací. Mohou být příliš naivní, nedostatečně vzdělaní, neschopní uplatnit se na trhu 
práce, se špatným rodinným zázemím, lidé z menšin, cizinci, handicapovaní. Někteří jsou v této 
situaci vlastní vinou, jiní prostě nedokázali uspět v konkurenčním boji o společenské postavení 
a propadli se na společenské dno navzdory snaze o životní úspěch. Nejohroženější jsou ti, kteří 
se dostávají do více krizových situací najednou, nebo ti, kteří jednu krizi nedokázali vyřešit a 
nabalují na sebe další, související problémy.  
Základní charakteristikou propadu na sociální dno je nahromadění důvodů, které vedou k 
životní krizi. Těmi jsou ztráta zaměstnání, platební neschopnost, problémy s bydlením, 
problémy dětí ve škole, nemoc atd. Sociálně vyloučení lidé obvykle nestojí před jedním 
problémem, ale před komplexem problémů přičemž mnohý z nich by i jednotlivě ohrožoval 
normální fungování člověka ve společnosti. S postupným propadem přestává být zřejmé, co je 
vlastně původním důvodem propadu a co jeho následkem. Lidé upadají do začarovaného kruhu 
problémů, kdy už nejsou schopni rozlišit, který z problémů je potřeba řešit jako první. 
Cílové skupiny: 

1. Osoby ohrožené sociálním vylou čením (exkluzí) - obecn ě 
2. Osoby znevýhodn ěné při vstupu na trh práce z d ůvodu : 

- věku (mladí, starší lidé v předdůchodovém věku), 
- zdravotního postižení a duševního onemocnění, 
- ztráty nebo absence pracovních návyků (zejména dlouhodobě nezaměstnaní, 
- osoby opouštějící zařízení výkonu trestu, osoby opouštějící ústavní péči, 

dlouhodobě nemocní) 
3. Osoby v nep říznivé sociální situaci  

- zejména osamělí rodiče, oběti trestné činnosti a domácího násilí, osoby dlouhodobě 
pečující o závislého člena rodiny, mladí lidé opouštějící ústavní zařízení, osoby 
komerčně zneužívané, osoby bez přístřeší, osoby ohrožené závislostmi, oběti 
hromadných neštěstí, migranti a příslušníci etnických menšin včetně romských 
komunit 

4. Rodiny nacházející se v nep říznivé sociální situaci 
5. Děti a mládež ohrožené sociáln ě patologickými jevy 
6. Národnostní menšiny 

 

Čerpání vybraných typů služeb cílovou skupinou v roce 2011 
  Počet klientů 
Poradenská činnost v oblasti psychických problémů děti +rodiče, 
poruchy chování a prospěchu 288 
Klienti propuštění z výkonu trestu  18 
Klienti, kteří potřebovali pomoc po propuštění z VT   
Poskytnutí jednorázové finanční pomoci  6 
Počet bezdomovců 4 (neeviduje se) - odhad 1.1 
Alternativní tresty - dohled PMS 5 
Středisko výchovné péče + Dům napůl cesty  
Potřeba azylové bydlení  8 
Občané, kteří jsou ochotni absolvovat rekvalifikační kurzy 
mladiství   

 



71 

 

Klienti propušt ění z výkonu trestu 
2011 18 
2010 15 

 

Nezletilí a mladiství v péči kurátora – rok 2011 
Trestná činnost v roce 18 
Přestupky v roce 20 
Výchovné problémy 53 
Soudní dohledy 6 
Předběžné opatření  3 
Návrh na ústavní výchovu 2 
Uložená výchovná opatření  2 
V péči dětského psychologa 69 

 

Nezletilí a mladiství v péči kurátora – 2011 
Trestná činnost 34 
Přestupky 56 
Výchovné problémy 101 
Soudní dohledy 12 
Předběžné opatření 3 
Návrh na ústavní výchovu 2 
Uložená výchovná opatření 3 
V péči dětského psychologa 140 
Klienti v péči kurátora celkem  399 

 
4.3.1 Sociální podpora poskytovaná M ěstským ú řad Týn nad Vltavou a 

Úřadem práce osobám ohrožených sociálním vylou čením 
Odbor sociálních v ěcí 
Kontaktní místo: Městský úřad Týn nad Vltavou 

Odbor sociálních věcí, náměstí Míru 2, Týn nad Vltavou 
Telefon:   385 772 200 (spojovatelka), 385 772 291 - 297 
Kontaktní osoba: Marta Bezlerová, vedoucí odboru 

Telefon: 385 772 291 
E-mail:   marta.bezlerova@tnv.cz 
 
Městský úřad Týn nad Vltavou zajišťuje tyto činnosti v sociální oblasti: 
 
a) Vedoucí odboru:  Marta Bezlerová 

telefon: 385 772 291 
o řízení práce odboru, zodpovídá za výkon státní správy vykonávaný na OSV, 

odpovědnost za hospodaření kapitoly sociálního odboru, rozpočet odboru, přehledy 
čerpání finančních prostředků OSV 

o příjem žádostí občanů o umístění/pronájem bytu v domech zvláštního určení s byty 
pro poskytování sociálních služeb a přípravu podkladů pro jednání Odborné skupiny a 
následně Rady města Týn nad Vltavou 

o vykonává funkci tajemníka komise pro sociálně-právní ochranu dětí, sociální komise a 
účastní se jednání odborné skupiny pro přidělování bytů v domech zvláštního určení 
s byty pro poskytování sociálních služeb 

o romský a protidrogový poradce 



72 

 

 
b) Sociáln ě-právní ochrana d ětí + NRP  

Kontaktní osoby:  Helena Psohlavcová, DiS., Michaela Černá, DiS. 
telefon: 385 772 297, 295 

o terénní sociální práce s rodinami 
o vykonávání funkce kolizního opatrovníka – zastupování a hájení zájmů dětí 
o vedení opatrovnických spisů dětí 
o kontrola dodržování práv dětí v zařízení pro výkon ústavní výchovy 
o poskytování poradenství při podávání návrhů k soudu 
o spolupráce se státními a nestátními subjekty při zajišťování soc.právní ochrany dětí 
o přijímání žádostí o náhradní rodinnou péči 
o vedení spisové dokumentace žadatelů o NRP 
o poskytování poradenství budoucím osvojitelům a pěstounům 
o vedení spisové dokumentace dětí vhodných do NRP a vyhledávání těchto dětí 
o vydávání rozhodnutí o svěření dítěte do předadopční nebo předpěstounské péče 

 
c) Kurátor pro mládež a dosp ělé 

Kontaktní osoba:  Bc. Edita Cíchová 
telefon: 385 772 296 

o  práce s dětmi s výchovnými problémy, spolupráce s rodiči, se školskými  
o  zařízeními a dětskými lékaři 
o  terénní sociální práce 
o  výkon opatrovníka mladistvých při trestním řízení, jednání před PČR 
o spolupráce, kontrola a dodržování práv v zařízení pro výkon ústavní a  

ochranné výchovy 
o spolupráce se státními i neziskovými organizacemi v oblasti prevence  

 kriminality mládeže 
o vedení spisové dokumentace a zpracování kompletních zpráv a sociálních  

anamnéz  na mladistvé a nezletilé 
o navrhuje a  provádí výchovná opatření (napomenutí, dohledy, omezení) a  

sleduje jejich účinnost 
o účast na výchovných komisích v ZŠ, v přestupkových komisích vedených proti  

mladistvým a nezletilým 
o organizace  schůzek klientů s dětskou psycholožkou  
o Sociální kurátor 
o zajišťuje pomoc občanům, proti kterým je vedeno trestní řízení  
o poradenství po propuštění z výkonu trestu směřující k sociální rehabilitaci  
o spolupráce s Vězeňskými službami 
o spolupracuje s Probační a mediační službou ohledně podmínečného propuštění    

klientů z výkonu trestu 
o  pomoc a poradenství nepřizpůsobivým občanům 
o  sociální práce s cizinci, menšinami  

 
V rámci OSV je k dispozici dětským problematickým klientům externí psycholog (PhDr. Božena 
Kadubcová), který pracuje vždy ve čtvrtek 1x za 2 týdny s problematickou mládeží a dětmi, 
kurátorka pro děti a mládež s psycholožkou úzce spolupracuje a objednává jí indikované klienty 
a rodiče na konzultace.  
 
d) Romský poradce, protidrogový poradce 

Kontaktní osoba: Marta Bezlerová, vedoucí odboru 
telefon: 385 772 291 

o zajišťuje komunikaci mezi městem, městským úřadem a rómskou komunitou 
o zajišťuje prevenci na úseku psychotropních látek, zvláště pak ve vztahu k mládeži 



73 

 

o spolupracuje se školskými zařízeními a dalšími institucemi, které se zabývají 
drogovou problematikou  

 
e) Sociální pracovník obce 

Kontaktní osoba:  Lenka Stará, DiS. 
telefon: 385 772 229 

o poskytování komplexního poradenství v sociální oblasti, podpora osob ohrožených 
sociálním vyloučením 

o podpora a řešení situací osob s materiálními problémy, ohrožených zadlužením a 
exekucí 

o spolupráce, součinnosti a koordinace subjektů v rámci poskytování sociálních dávek, 
spolupráce s Úřadem práce 

o identifikace potřeby sociálních služeb v rámci území 
o rozhodovací činnosti při ustanovení zvláštního příjemce důchodových dávek 
o reakce na aktuální změny v právní úpravě a jejich dopad na sociální zázemí osob 
o využívání různých podpor a sociálních programů v rámci samostatné i přenesené 

působnosti k zajištění zlepšení sociální situace osob na území obce 
o výkon funkce opatrovníka (u osob s omezenou svéprávností) 
o koordinace procesu plánování rozvoje sociálních služeb metodou komunitního 

plánování 
o spolupracuje s jinými státními, samosprávnými či neziskovými institucemi 
o vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí 
o agenda speciálních označení vozidel – vydávání parkovacího průkazu označující 

vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiženou 
 

V rámci svého působení řeší OSV výchovné problémy dětí a mladistvých, problémy v 
rodinách, podporuje volnočasové aktivity dětí, úzce spolupracuje s Policií ČR, školskými a 
zdravotnickými zařízeními a nestátními organizacemi, poskytuje pomoc a poradenství 
nezletilým dětem a jejich rodičům. S ociální pracovnice sociálně právní ochrany dětí a 
kurátorka pro děti a mládež se zabývají především nefunkčními rodinami, kdy rodiče selhávají v 
některých svých funkcích, nebo kdy nezletilé děti mají výchovné problémy, které často 
přerůstají v páchání trestné činnosti. Sociální pracovnice obce řeší různorodou sociální 
problematiku občanů regionu, vykonává funkci opatrovníka u osob s omezenou způsobilostí 
k právním úkonům atd..  

 
O dávkách pomoci v hmotné nouzi a dávkách pro zdravotně postižené rozhodují od 1.1.2012 
příslušné krajské pobo čky Úřadu práce ČR. Řízení o přiznání dávek je zahájeno na základě 
podání žádosti na předepsaném tiskopisu, který je k dispozici na krajských pobočkách Úřadu 
práce ČR nebo ho lze nalézt na internetových stránkách http://portal.mpsv.cz/.  

S novelizací zákonů, přijatých v souvislosti se „Sociální reformou I.“ a zveřejněných ve 
sbírce zákonů ze dne 06.12.2011, přešla výplata sociálních dávek pro osoby v hmotné nouzi a 
zdravotně postižené občany na úřady práce. Vůbec to však neznamená, že obec už svým 
občanům neposkytuje sociální pomoc. Právě naopak. Povinnosti obecních úřadů obcí s 
rozšířenou působností při zajišťování sociálních služeb byly rozšířeny a nově tak koordinují 
poskytování sociálních služeb a realizují činnosti sociální práce vedoucí k řešení nepříznivé 
sociální situace a k sociálnímu začleňování osob.  

Zaměstnanci obce, zařazení do obecního úřadu obce s rozšířenou působností jako 
sociální pracovníci obce jsou na základě souhlasu osoby, která se nachází v jakékoliv životní 
krizi, oprávněni vstupovat do obydlí, v němž tato osoba žije, a to s cílem vykonávat činnosti 
sociální práce. V souvislosti s výkonem činností sociální práce jsou povinni vést 
Standardizovaný záznam sociálního pracovníka, který bude součástí Jednotného informačního 
systému ministerstva práce a sociálních věcí.  



74 

 

V rámci depistážní činnosti se obce zaměřují především na osoby se zdravotním postižením, 
duševním onemocněním, vedoucí rizikový způsob života, sociální problémy spojené s péčí o 
děti a výchovou dětí, osamělé seniory. Vyjmenovaný výčet osob není samozřejmě konečný. 
Pomoc se musí snažit poskytnout všem, kteří ji nejen potřebují, ale za pomoci sociálního 
pracovníka obce budou chtít změnit svoji dosavadní situaci a budou ochotni při plnění tohoto 
cíle se sociálním pracovníkem spolupracovat. Zároveň probíhá spolupráce mezi Odborem 
sociálních věcí a výplatním místem sociálních dávek – Úřadem práce v Týně nad Vltavou na 
řešení situace daného klienta či rodiny a v jejich prospěch. 

4.3.2 Problematika romské integrace 
Romskou integrací se zabývá „Koncepce romské integrace“, která je zásadním proklamačním 
materiálem vlády České republiky v oblasti integrace příslušníků romských komunit. Koncepce 
romské integrace na období 2010–2013 navrhuje opatření ke zlepšení situace Romů v 
klíčových oblastech jejich života. Cílem Vlády ČR je dlouhodobě rozvíjet opatření k vyrovnání 
šancí a kompenzaci vstupních znevýhodnění, která brání Romům plnohodnotně participovat na 
kulturním, společenském i politickém životě většinové společnosti.  
Hlavním cílem Koncepce romské integrace je dosažení bezkonfliktního soužití příslušníků 
romských komunit s ostatní společností.  
Jako dílčí cíle definuje Koncepce šest priorit:  

1. vytvoření tolerantního prostředí bez předsudků, v němž není příslušnost ke skupině 
vymezené rasou, barvou pleti, národností, jazykem či příslušností k národu důvodem k 
odlišnému posuzování jednotlivce a zacházení s ním; 

2. odstranění vnějších překážek, které brání začlenění příslušníků romských komunit do 
společnosti, tedy především odstranění všech forem diskriminace jednotlivců i celých 
skupin vymezených rasou, barvou pleti, národností, jazykem, příslušností k národu či 
etnické skupině; 

3. pomoc při odstraňování vnitřních překážek, které brání začlenění příslušníků romských 
komunit do společnosti, tedy především odstranění handicapu ve vzdělání a kvalifikaci; 

4. zlepšení sociální úrovně příslušníků romských komunit, tedy především snížení jejich 
nezaměstnanosti, zlepšení bytové situace a následně situace zdravotní, předcházení 
sociálnímu vyloučení v romských komunitách a odstraňování jeho důsledků; 

5. rozvoj a včlenění romské kultury a jazyka do většinové kultury české společnosti; 
6. zajištění bezpečnosti příslušníků romských komunit. 

Zdroj: Koncepce Romské integrace na období 2010 - 2013 
 
Romský a protidrogový koordinátor 
Ve městě Týn nad Vltavou je ustaven romský a protidrogový koordinátor, který monitoruje 
situaci a předkládá návrhy k řešení protidrogové prevence a problematiky romské menšiny. Je 
zaměstnancem města Týn nad Vltavou. Svolává porady všech zainteresovaných institucí a 
organizací za účelem řešení prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže i problémů 
romské menšiny. Jeho zaměřením je zejména sociální poradenství a koordinace. 
Protidrogový koordinátor monitoruje situaci v oblastem protidrogové prevence ve městě a 
předkládá návrhy k řešení drogové problematiky. Cílem je zefektivnění vlastní práce a 
vzájemná propojenost místně příslušných subjektů v problematice protidrogového působení. 
Organizuje porady všech zainteresovaných institucí a organizací za účelem řešení problematiky 
sociálně patologických jevů u dětí a mládeže. 
 



75 

 

4.3.5 Národnostní menšiny 
Odhaduje se, že počet romského obyvatelstva ve městě Týn nad Vltavou a okolí je asi 150 
osob, přestože otázka příslušnosti k etnické skupině je především otázkou vlastního 
svobodného rozhodnutí občana demokratického státu. 

Na Vltavotýnsku žije několik desítek cizinců - je zastoupena národnost slovenská, německá, 
ukrajinská, ruská, polská, vietnamská, čínská, atd. Většina problémů cizinců souvisí s 
nedostatečnou znalostí jazyka, jednání s místními úřady, začleněním do místní komunity. Při 
osobním dotazování nebyla zmíněna žádná potřeba sociální služby. Někteří cizinci docházejí 
do Multikulturního centra v Českých Budějovicích. 
Projekt Multikulturní centrum (MKC) funguje při Diecézní charitě České Budějovice od druhé 
poloviny května roku 2003. Je zaměřen na cizince, kteří v České republice pobývají dlouhodobě 
nebo trvale, mají zájem o integraci a zároveň si chtějí udržet vlastní identitu. 

4.3.6 Poskytovatelé sociálních a doprovodných služe b pro osoby ohrožené 
sociálním vylou čením na Vltavotýnsku 
 
Farní charita Týn nad Vltavou  
Adresa: Děkanská 220, 375 01 Týn nad Vltavou 
Kontakt:  
telefon: 385 731 553, 731402990 
e-mail: reditelka@farnicharita.cz 
web: www.tyn.charita.cz 
 
Občanská poradna 
Týn nad Vltavou, Děkanská 220 (budova fary): 

pondělí 9.00 - 11.30 hod. 
    úterý, čtvrtek 9.00 - 11.30, 13.00 - 15.00 hod. 
   středa 9.00 - 11.30, 14.00 - 17.00 hod. 
 
Neznašov 9, Všemyslice, 373 02 , budova Obecního úřadu: 

první pondělí v měsíci 15.00 – 17.00 hod. 
 
Dolní Bukovsko, nám. Jiráskovo 67, 373 65, budova Městyse Dolní Bukovsko 

druhé pondělí v měsíci 15.00 – 17.00 hod. 
 

Chrášťany 79, 373 04, budova „hasičárny“: 
třetí pondělí v měsíci 15.00 – 17.00 hod. 

Občanská poradna Farní charity Týn nad Vltavou nabízí bezplatnou, diskrétní a nestrannou 
pomoc a podporu při řešení obtížných životních situací člověka. Dále nabízí pomoc při orientaci 
uživatele v jeho právech, oprávněných zájmech a povinnostech. Občanská poradna nabízí 
otevřené přijetí, je bezplatná a diskrétní. V rámci občanské poradny nabízíme poskytování 
informací (ústní či písemné věcně správné informace, faktické údaje, např. důležitá telefonní 
čísla a kontakty, informace ohledně nároků na sociální dávky, apod.), poskytování cílené rady 
(na základě zjištěných potřeb uživatele, praktickou pomoc při vyplňování formulářů, žádostí, aj.), 
zprostředkování jiných odborníků -právníka, psychologa, kněze, apod. 
Cílová skupina: senioři, oběti domácího násilí, oběti trestné činnosti, osoby bez přístřeší, osoby 
v krizi, rodiny s dětmi 
Tabulka č. 74: Počet uživatelů občanské poradny 

Cílová skupina 
klientů: 

Věková kategorie 
klientů: 

Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

oběti domácího 
násilí 

bez omezení věku 2 0 



76 

 

osoby bez přístřeší bez omezení věku 13 0 
osoby v krizi bez omezení věku 17 0 

rodiny s dětmi bez omezení věku 15 0 
senioři  bez omezení věku 19 0 
celkem  66 0 

 
 
Mateřské centrum Sluní čko 
Úřední hodiny: pondělí a úterý: 9.30 – 11.30 hod 
Popis služby:  
MC Sluníčko je služba určená rodičům s dětmi do 5 let. Díky pravidelnému setkávání dvakrát 
týdně umožňuje rodičům dětí vyjít z izolace a najít svépomocné společenství, zvláště mladým 
lidem s malými dětmi na venkově v okolí Týna nad Vltavou. Děti zde nacházejí přirozené 
společenství vrstevníků, nové kamarády a prostředí vzájemné důvěry. Hlavním posláním je 
posilovat nezastupitelnou roli rodiny a rodičovské výchovy.  Podporovat a posilovat zvládání 
rodičovské role za pomoci volnočasových aktivit. 
Cílová skupina: rodiny s dítětem/dětmi, rodiče na rodičovské dovolené 

 
Nízkoprahové za řízení pro d ěti a mládež Bongo 
Adresa: Hlinecká 746, 375 01 Týn nad Vltavou  
Úřední hodiny: úterý - čtvrtek 13.00-19.00, 
                           pátek  - sobota 13.00-20.00 
Popis služby:  
Posláním Nízkoprahového zařízení Bongo je doprovázet děti a mládež z Týna nad Vltavou a 
okolí během dospívání. NZDM Bongo usiluje o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním 
způsobu dětí a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, poskytuje jim podporu a 
odbornou pomoc, vytváří prostor pro předcházení a řešení konfliktních společenských situací, 
umožňuje jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytváří podmínky, aby v případě 
zájmu mohli řešit svoji nepříznivou sociální situaci a předcházet, tak sociálnímu vyloučení. 
Cílová skupina: děti a mládež od 12 do 26 let   
 
Tabulka č. 74: Počet uživatelů nízkoprahového zařízení Bongo 

Cílová 
skupina 
klientů: 

Věková 
kategorie 
klientů: 

Kapacita: Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

děti a mládež 12 - 26 Max.30 klientů 
v jeden okamžik 234 150 V roce 2011 – 23 

neuspokojených zájemců 

 
Domovy Klas, o.p.s.  
Adresa: Temelín č.p.15, 373 01 Temelín 
Kontakt: 
Telefon: 774 709 105 
e-mail: info@dvorectemelin.cz 
web: http://dvorectemelin.cz 
 
Nízkoprahové za řízení pro d ěti a mládež 
úřední hodiny: po-pá 14.00 – 18.00 
Nízkoprahový klub poskytuje služby mládeži od 6 do 26 let. Poslání a cíle: centrum 
společenského života mládeže, prostor pro kulturní, vzdělávací a společenské akce, zázemí pro 
spontánní aktivity, pořádání mimoškolních volnočasových aktivit, bránit pronikání sociálně-



77 

 

patologických vlivů, předcházet sociálním a zdravotním rizikům. Služby poskytuje již od založení 
v roce 2009 a od 1.7 2011 je registrovaný poskytovatel této služby. 
Cílová skupina: děti a mládeži od 6 do 26 let 
 
Tabulka č. 75: Počet uživatelů nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 

Cílová skupina klientů: 
Věková 

kategorie 
klientů: 

Kapa
cita: 

Počet uživatelů 
v loňském roce 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

Počet neuspokojených 
zájemců o službu 

děti a mládež ohrožené 
společensky nežádoucími 

jevy 
6-26 let 15 25 

kontaktů za rok: 1560 
26 0 

Mateřské centrum Klásek 
úřední hodiny: úterý, čtvrtek 8.00 – 12.00 hod. 
Mateřské centrum Klásek poskytuje služby dětem do 5 let a maminkám na mateřské dovolené. 
Organizuje výchovně vzdělávací hravé programy pro děti k rozvoji jejich psychomotorických a 
rozumových schopností a dovedností. Dále společenské a vzdělávací aktivity pro maminky na 
mateřské dovolené. Mateřské centrum podporuje rodinnou výchovu a rodičovskou roli. 
Spolupracuje s MŠ Temelín a Mateřským centrem Sluníčko Týn nad Vltavou. 
Cílová skupina: matky na mateřské dovolené 

 
Občanské sdružení PREVENT  
Adresa: Heydukova 349, 386 01 Strakonice 
Kontakt:  
telefon: 383 323 920, 775 627 515 – terénní pracovníci 
e-mail: prevent@os-prevent.cz  
web: www.os-prevent.cz,  web: http://js.os-prevent.cz/ 
 
Terénní sociální práce s uživateli drog 
úřední hodiny: po-ne 7.00 - 19.00 
Terénní sociální práce s uživateli drog, výměnný injekční program, základní zdravotní, sociální a 
právní poradenství, aktuální pomoc v tísni, krizová intervence, poradenství a zprostředkování 
testování na infekční choroby (HIV, Syfilis, Hepatitida B a C), zprostředkování další odborné 
péče, sociální práce a asistence, těhotenské testy pro uživatelky drog, prevence zneužívání 
syntetických drog. Cílovou skupinou služby jsou uživatelé drog v Jihočeském kraji, kteří užívají 
drogy jakýmkoli způsobem (injekčně, šňupáním, kouřením atd.) a osoby přímo ohrožené 
drogovou problematikou. Služba je uživatelům v Týně nad Vltavou dostupná každou středu od 
15:00-17:00 hod, mimo státních svátků. Pro uživatele drog a jejich sociální okolí (rodiče, 
příbuzní atd.) zřizuje o.s. Prevent další služby v Českých Budějovicích, především Drogovou 
poradnu a Kontaktní centrum. 
Cílová skupina: osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách 
Tabulka č. 76: Počet uživatelů terénní soc. práce 

Cílová skupina klientů: 
Věková 

kategorie 
klientů: 

Kapacita: 
Počet uživatelů 
v loňském roce 

2010 

Počet uživatelů 
v letošním roce 

2011 

osoby ohrožené závislostí 
nebo závislé na návykových 

látkách 
11-64 let 3 klienti 

denně4. 14 14 

Počet kontaktů s uživateli 
návykových látek   325 338 

Počet vydaných injekčních 
setů   1 571 ks 3 292 ks 

 

                                                 
4 Pokud je denní počet klientů větší, poskytování služeb není odmítnuto, ale jsou poskytovány služby minimální péče (výměnný program, základní zdravotní 
ošetření drobných poranění, poskytnutí základních informací …) 



78 

 

Občanské sdružení Rybka Husinec  
Adresa: Komenského 73, 384 21 Husinec 
Kontakt:  
telefon: 723 98 16 14 
e-mail: az.rybka@iol.cz 
web: www.tnv.cz/cz/tyn-nad-vltavou/socialni-sluzby/obcanske-sdruzeni-rybka/ 
 
Šatník 
Adresa: bývalé Zemědělské nákupní středisko naproti MDK Sokolovna 
Úřední hodiny: pondělí - pátek 8:00 - 10:30  14:15 - 16:00 
Cílem je z dobrovolných sbírek nových i použitých věcí zajistit materiální pomoc potřebným 
spoluobčanům, kteří se ocitli v krizové situaci. Materiálně jsou podporováni občané všech 
věkových kategorií z Týna nad Vltavou a okolí. Významnými klienty této služby jsou i mladé 
rodiny a osoby ohrožené sociálním vyloučením. Materiální pomoc se zaměřuje na oblečení, 
potřeby pro domácnost, nábytek, hračky apod. Služba je osobám v krizové situaci poskytována 
bezplatně, dalším za symbolickou úhradu. 
Cílová skupina: osoby ohrožené sociálním vyloučením 

4.3.7 Názory poskytovatel ů sociálních služeb – řízené rozhovory  
Název poskytovatele :  Domov sv. Anežky, o.p.s. 
Hlavní problémy, se kterými se potýkáte:  Nekoncepčnost financování, což se projevuje 
nemožností přizpůsobit službu finančním možnostem, případně nedostatkem finančních 
prostředků. 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštím roce: Nové pracovní činnosti v rámci sociálně 
terapeutických dílen. 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštích p ěti letech:  Vybudování cvičného bydlení. 
 
Název poskytovatele :  Centrum pro zdravotn ě postižené Jiho českého kraje 
Hlavní problémy, se kterými se potýkáte:  finanční zabezpečení služeb 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštím roce : rozšíření nabídky půjčovny, zachování stávající 
úrovně obou služeb. 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštích p ěti letech:  V současné ekonomické situaci si netroufám 
odhadnout vývoj v neziskovém sektoru ve větším časovém horizontu. Pokud by naše 
organizace změnila status na obecně prospěšnou společnost s předpokladem výdělečné 
činnosti, neodhadnu, zda bez dotací státu budou zachovány obě registrované sociální služby, 
protože již nyní (a to jsou naše služby-OA a půjčovné, jedny z nejlevnějších) zjišťujeme, že řada 
našich uživatelů služby časově omezuje, nebo dokonce i přestala vyhledávat. 
 
Název poskytovatele :  Pečovatelská služba Ledax, o.p.s. 
Hlavní problémy, se kterými se potýkáte: Nedostatek finančních prostředků 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštím roce:  Udržet službu minimálně ve stávající kapacitě, 
časové a místní dostupnosti 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštích p ěti letech:  Udržet službu minimálně ve stávající 
kapacitě, časové a místní dostupnosti 
 
Název poskytovatele :  Pomoc a Pé če Slune čnice Jana Vodi čková 
Hlavní problémy, se kterými se potýkáte: 

- Nedostatek finančních prostředků (obecně).  
- Právní statut (v případě, že je poskytovatel fyzická osoba, nemá takové možnosti jako 

právnická osoba; při změně právní subjektivity nejsou popsaná pravidla, jak zkoordinovat 
pouhou změnu subjektivity stávající organizace tak, aby se nedotkla práva žádat MPSV o 
dotaci a aby nebyla brána jako nová jiná organizace, ale jako nástupnická – ve stejném 



79 

 

složení majitele a pracovníků a zároveň aby mohla v nové subjektivitě převzít kompletní 
agendu, včetně klientů, stávající organizace bez zbytečné administrativní zátěže).  

- Doprava zdravotně postižených klientů – vozíčkářů (dopravovali bychom i sami, ale není 
čím a nejsou prostředky na získání vozidla alespoň s větším úložným prostorem).  

- Finanční možnosti klientů.  
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštím roce:  

- Změna právní subjektivity (poč. jaro 2012). 
- Rozšíření území v kterém jsou poskytovány služby – Veselí n. Lužnicí, Bechyně, 

Vodňany. 
- Otevření keramické dílny. 
- Projekt rozšíření dobrovolnictví v terénních sociálních službách (žádost o akreditaci). 
- Zvýšení počtu klientů. 
- Sociální průzkumy. 

Hlavní rozvojové zám ěry v p říštích p ěti letech: 
- Další rozvoj služeb. 
- Získání automobilu (nebo finančních prostředků) vhodného na dopravu vozíčkářů. 
- Rozšíření volnočasových aktivit pro zdravotně postižené a seniory. 

 
 
Název poskytovatele :  Farní charita Týn nad Vltavou 
Hlavní problémy, se kterými se potýkáte: U klientů nejčastěji řešíme: záškoláctví a výchovné 
problémy ve škole, užívání alkoholu a marihuany, experimentování s jinými návykovými látkami, 
trestnou činnost, agresivní chování, problémy doma s rodiči, vztahové problémy, 
nezaměstnanost a bytovou situaci. 
Hlavní problémy za řízení se týkají:  nedostatku finančních prostředků na zajištění provozu, 
negativní reakce veřejnosti. 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštím roce : Vzhledem k finanční situaci doufáme, že v roce 2013 
nebudeme muset omezavat poskytování sociálních služeb (omezit cílovou skupinu, omezit 
počet otevíracích dnů). 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštích p ěti letech : Větší spolupráce s městem – terénní práce, 
skatepark. 
 
Název poskytovatele :  Občanské sdružení PREVENT 
Hlavní problémy, se kterými se potýkáte:  Nejisté financování (absence víceletého 
financování služby). 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštím roce:  realizace terénní sociální práce v prostředí noční 
zábavy – 6 x ročně – realizace.   
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštích p ěti letech : zaměření se v terénu na víkendové uživatele 
pervitinu a dlouhodobé uživatele alkoholu a konopných drog. 
 
Název poskytovatele :  Domovy KLAS, o.p.s. 
Hlavní problémy, se kterými se potýkáte:  finanční zajištění provozu 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštím roce:  sociálně-terapeutická činnost, pomoc při uplatňování 
práv, zájmů a osobních záležitostí 
Hlavní rozvojové zám ěry v p říštích p ěti letech:  dobudování Dvorce Temelín 
 



80 

 

5. Přehled finan čních tok ů v sociálních službách  
 

Obce mikroregionu – výdaje na sociální služby 
Tabulka č. 77: Finanční toky obcí v mokroregionu 

Název obce 
Výdaje na soc. 
služby v roce 

2011 
Poznámka 

 Bečice - - 

 Čenkov u Bechyně - - 

 Dobšice - - 

 Dolní Bukovsko 50 000 rozvoz obědů 

 Dražíč 16 000 rozvoz obědů 

 Hartmanice 16 000 rozvoz obědů 

 Horní Kněžeklady 11 000 rozvoz obědů 

 Hosty 29 000 rozvoz obědů 

 Chrášťany 86 000  
46 000  

rozvoz obědů 
Ledax o. p. s. 

 Modrá Hůrka 6 552 rozvoz obědů 

 Temelín 600 000 
200 000 

doplatek obce na DPS 
doplatek obce na provoz Domovů KLAS 

 Všemyslice 7 000 
8 000 

rozvoz obědů , Ledax o. p. s. 
rozvoz obědů, Farní charita Týn nad 

Vltavou 

 Žimutice 26 000 rozvoz obědů 

 



81 

 

 
Město Týn nad Vltavou – výdaje na sociální služby, so ciální pomoc a dávky sociální pé če 
Tabulka č. 78: Finanční toky města Týn nad Vltavou 
 

 
Od 1. 1. 2012 eviduje výdaje na sociální služby, so ciální pomoc a dávky sociální pé če úřad práce.  

Rozpočtový §  Text Skutečnost 
k 31. 12. 2011 

4329  Neinvestiční dotace - Česká maltézská 
 pomoc 30 

4329  Sociální pomoc dětem a mládeži 2,96 

4329  Neinvestiční dotace-občanské sdružení „I MY“, 
Arpida 10 

4329  Neinvestiční dotace-provoz Bonga 30 

4341 Sociální pomoc osobám v HN-investiční půjčka 0,- 

4349 Ostatní osobní výdaje 10 

4349  Protidrogová  problematika 90 

4349  Projekt Jihočeský streetwork 30 

4351 Náklady pečovatelské služby 157 

4351 Neinv. příspěvek  o. p.  s. - Ledax      245 

4351 Neinv. příspěvek  - Farní charita Týn nad Vltavou      115 

4399  Úhrada psychologovi-sociálně právní     poradna 
dětí 76,4 

  CELKEM 796,36 



82 

 

 
5.1 Přehled finan čních tok ů u poskytovatel ů sociálních služeb 

v mikroregionu Vltavotýnsko 
 
Tabulka č. 79 Domov sv. Anežky - sociální rehabilitace 

Zdroj Výše p říspěvku v roce 2011 K č Výše p říspěvku v roce 2012 K č 

 MPSV 770 000 750 000 
 Ostatní ministerstva   
 Kraj 180 000 800 000 
 Obce   
 Úřad práce   
 Nadace   
 Granty EU   
 Individuální dárci   
 Sbírky   
 Tržby z vlastní činnosti 250 000 250 000 
 Celkem   

 
Tabulka č. 80  Domov sv. Anežky - sociálně terapeutické dílny 

 Zdroj Výše p říspěvku v roce 2011 K č Výše p říspěvku v roce 2012 K č 

 MPSV  300 000 
 Ostatní ministerstva   
 Kraj 1 200 000 900 000 
 Obce   
 Úřad práce   
 Nadace   
 Granty EU   
 Individuální dárci   
 Sbírky   
 Tržby z vlastní činnosti   
 Celkem   

 
Tabulka č. 81 Domov sv. Anežky - podpora samostatného bydlení 

Zdroj Výše p říspěvku v roce 2011 K č Výše p říspěvku v roce 2012 K č 

 MPSV  100 000 
 Ostatní ministerstva   
 Kraj 332 000 232 000 
 Obce 18 000 18 000 
 Úřad práce   
 Nadace   
 Granty EU   
 Individuální dárci   
 Sbírky   
 Tržby z vlastní činnosti 20 000 20 000 
 Celkem   

 
 

Tabulka č. 82 Farní charita Týn nad Vltavou - celkem za všechna zařízení 



83 

 

Zdroj Výše p říspěvku v roce 2009 
Kč 

Výše p říspěvku v roce 2010 
Kč 

 MPSV   
 Ostatní ministerstva 1 485 000 1 368 000 
 Kraj 80 000 150 000 
 Obce 30 000 30 000 
 Úřad práce   
 Ostatní dotace  12 000 
 Nadace  114 000 
 Granty EU   
 Individuální dárci 102 000 14 000 
 Sbírky 52 000 59 000 
 Ostatní výnosy   
 Tržby z vlastní činnosti 314 000 1 295 000 
Individuální projekt 398 000  
 Celkem 2 461 000 3 042 000 

 
Tabulka č. 83 Jihočeský Streetwork – celkem 

Zdroj Výše p říspěvku v roce 2011 
Kč 

Výše p říspěvku v roce 2012 
Kč 

 MPSV  40 000 
 Ostatní ministerstva   
 Kraj   
 Obce 30 000 35 000 
 Úřad práce   
 Ostatní dotace   
 Nadace   
 Granty EU 155 306 81 663,46 
 Individuální dárci   
 Sponzorské dary   
 Ostatní výnosy   
 Tržby z vlastní činnosti   
 Celkem 185 306 156 663,46 

 
Tabulka č. 84 Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje – celkem za celou 
organizaci 

ZDROJ Výše p říspěvku v roce 2011 
Kč 

Výše p říspěvku v roce 2012 
Kč 

 MPSV 611 000 631 000 
 Ostatní ministerstva   
 Kraj   
 Obce 278 000 145 000 
 Úřad práce   
 Ostatní dotace   
 Nadace   
 Granty EU   
 Individuální dárci   
 Sbírky   
 Ostatní výnosy   
 Tržby z vlastní činnosti   
 Celkem 889 000 776 000 

 



84 

 

Tabulka č. 85 Pečovatelská služba Ledax, o.p.s. 

ZDROJ Výše p říspěvku v roce 2011 K č Výše p říspěvku v roce 2012 K č 

 MPSV 1 219 000 1 267 000 
 Ostatní ministerstva   
 Kraj   
Dražíč 16 000 16 000 
Hartmanice 16 000 16 000 
Slabčice 23 000 23 000 
Hosty 29 000 29 000 
Horní Kněžeklady 11 000 11 000 
Chrášťany 46 000 46 000 
Všemyslice  7 000 7 000 
Žimutice 26 000 26 000 
Týn nad Vltavou 245 000 245 000 
 Obce celkem 419 000 419 000 
 Úřad práce   
 Ostatní dotace   
 Nadace   
 Granty EU   
 Individuální dárci   
 Sbírky   
 Ostatní výnosy   
 Tržby z vlastní činnosti 716 000 787 000 
 Celkem 2 354 000 2 473 000 

 
Tabulka č. 86 Domovy KLAS, o. p. s .- Nízkoprahový klub 

ZDROJ Výše p říspěvku v roce 2011 K č Výše p říspěvku v roce 2012 K č 

 MPSV   
 Ostatní ministerstva   
 Kraj   
 Obce 120 000 100 000 
 Úřad práce   
 Ostatní dotace   
 Nadace   
 Granty EU   
 Individuální dárci 350 000 350 000 
 Sbírky   
 Ostatní výnosy   
 Tržby z vlastní činnosti   
Celkem 470 000 450 000 

 
Tabulka č. 87 Domovy KLAS, o.p. s.- Senior klub 

ZDROJ Výše p říspěvku v roce 2011 K č Výše p říspěvku v roce 2012 K č 

 MPSV   
 Ostatní ministerstva   
 Kraj   
 Obce 250 000 300 000 
 Úřad práce   
 Ostatní dotace   



85 

 

 Nadace   
 Granty EU   
 Individuální dárci 350 000 350 000 
 Sbírky   
 Ostatní výnosy   
 Tržby z vlastní činnosti   
Celkem 600 000 650 000 

 

 



86 

 

6. SWOT analýzy prioritních oblastí  
 

Oblast pé če o seniory 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
− Výběr více poskytovatelů 
− Široké spektrum služeb 
− Dobrá komunikace zadavatel-

poskytovatel 
− Finanční podpora města 
− Existence polikliniky 
− Vstřícnost vedení města 
− Nové posezení pro seniory v DsPS 
− Cvičení pro seniory 
− Výuka angličtiny 

− Vstupní poplatek do DsPS 
− Veřejná doprava 
− Nevhodné řešení MHD 
− Kvalita lékařů! 
− Příspěvek na péči neodpovídá 

skutečnému stavu klienta 
− Není firma, která by zajistila dietní jídla 
− Neexistuje systém slev pro seniory 
− Nezateplená budova a okna v DsPS 

Zámecká 
− Sloučení sociálních bytů a DsPS 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
− Společenská místnost v DsPS 
− Vznik domova pro seniory 
− Rozšíření kapacity chráněných dílen 
− Volnočasové aktivity pro seniory 
− Příspěvek na taxi pro seniory 
− Zajištění prostoru pro setkávání 

(zdarma) 
− Účast pečující osoby u soc. šetření 
− Vznik týdenního a denního 

stacionáře, odlehčovací služby 
(Nuzice) 

− Aktivity MěDDM směrem k seniorům 
− Vznik kuchyně a jídelny pro dietní 

jídla (využití kuchyně v Sašině vile) 

− Nízká informovanost 
− Časté změny v sociálním systému 
− Nízký zájem seniorů o život města 

 



87 

 

Oblast pé če o zdravotn ě postižené ob čany 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
− Dobře a dlouhodobě fungující 

poskytovatelé 
− Příspěvkový program města 
− Týn nad Vltavou je ORP 
− Vstřícnost vedení města 

− Není konkurence lékařů 
− Bariéry (např. vstup na polikliniku, 

MěDDM, ZŠ Hlinekcá, Malá Strana, 
venkovské školy) 

− Ani v okolí není nabídka odlehčovacích 
služeb 

− Doprava po městě 
PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
− Informovanost o nabídkách služeb 

v okolí 
− Větší příspěvek města do programu 
− Zapojování dětí se ZP do běžných 

volnočasových aktivit 

− Snižující se zájem o odstraňování bariér 
− Časté změny v sociálním systému 
− Snižování dotací 
− Likvidace poskytovatelů ze strany MPSV 
− Státní politika zaměstnávání osob se ZP 

 



88 

 

 

Oblast pé če o lidi ohrožené sociálním vylou čením 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
− Terénní program pro uživatele 

drog 
− Nízkoprahové zařízení pro děti a 

mládež Bongo 
− MěDDM 
− Sociální pracovnice města 
− Zájmové aktivity pro děti 
− Rozšiřování městské policie 
− Psycholožka pro děti na MěÚ 
− Nízkoprahové zařízení pro děti a 

mládež v Temelíně 
− Kontroly nočních podniků OSV + 

MP (PČR) 

− Chybí psycholog na školách 
− Málo policistů PČR 
− Velké sídliště Hlinky 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
− Komise prevence kriminality a 

plán prevence kriminality 
− Rozšíření terénního programu o 

noční terén 
− Skatepark 
− Práce s žáky na učilišti 

v Hněvkovicích 
− Monitoring drogové scény v D. 

Bukovsku 
− Městský kamerový systém 

− Malé území na specifické služby 
− Snižování státních dotací 
− Další snižování policistů PČR 
− Prohlubování problémů na Hlinkách 
− Přestěhovávání v souvislosti 

s dostavbou JETE 
− Prodej alkoholu mladistvým 

 



89 

 

 
7. Plán rozvoje sociálních služeb 
 
Cíl komunitního plánu 
 
Zajistit rozvoj stávajících služeb na základě potřeb obyvatel mikroregionu, ujasnit projektové záměry, 
které přispějí ke vzniku a rozšíření sociálních služeb v mikroregionu. Podpořit soběstačnost a 
nezávislost klientů, včetně nezávislosti na službě samotné. Zajistit maximální soběstačnost a kvalitu 
života potřebných v jejich přirozeném prostředí. 
 

7.1 Prioritní oblasti, opat ření a aktivity sociálních služeb - p řehled 
 

1. PRIORITNÍ OBLAST: Pr ůřezové opat ření 
 

OPATŘENÍ: Zajišt ění koordinace, informování a systémového rozvoje so ciálních 
služeb na Vltavotýnsku 

Aktivity: 
� Kontaktní místo – sociální pracovník ORP 
� Informační schůzky koordinační a monitorovací skupiny s vedením města 
� Občanská poradna Farní charity Týn nad Vltavou 
� Propagace možností dobrovolnických činností při poskytování sociálních služeb a vyhodnocení 

dopadu 
 

2. PRIORITNÍ OBLAST: Problematika senior ů 
 
OPATŘENÍ: Vznik centra reziden čních služeb pro seniory – Centrum pro seniory  
Aktivity: 
� Rozhodnutí o umístění centra, řešení otázky provozovatele centra a vyhledání zdrojů pro krytí 

nákladů investic 
� Vybudování Centra pro seniory - §49 a další 
 
OPATŘENÍ: Zvyšování kvality bydlení a poskytovaných služeb v domech 
s pečovatelskou službou 
                     v mikroregionu Vltavotýnsko 
Aktivity: 
� Postupná rekonstrukce v Domě s pečovatelskou službou na Zámeckém nádvoří 
� Zřízení společenské místnosti pro volnočasové aktivity seniorů 
� Dům s pečovatelskou službou Temelín 
� Pečovatelský dům Dříteň 
� Dostavba sociálních bytů v Dolním Bukovsku



90 

 

OPATŘENÍ: Podpora terénních sociálních služeb pro senior y 
Aktivity: 
� Zachování pečovatelské služby Ledax o.p.s. - §40 
� Zachování činnosti Farní charity Týn nad Vltavou- §40 
� Zachování činnosti Pomoc a Péče Slunečnice- §39 
� Zajištění péče v Dolním Bukovsku 

 
� OPATŘENÍ: Podpora a rozvoj volno časových aktivit pro  seniory 
Aktivity: 
� Senior klub Temelín - §66 
� Zachování stávajících volnočasových aktivit pro seniory společnosti Ledax o.p.s. 
� Získávání prostředků na projekt poznávání zajímavých míst pro uživatele Pečovatelské služby 

Ledax o.p.s. 
� Klub seniorů při Farní charitě Týn nad Vltavou 
� Zachování a rozvoj volnočasových aktivit pro seniory sdružení Týna 
� Volnočasové aktivity Sdružené obce Baráčníků Vitoraz  
� Zateplení baráčnické rychty 
� Volnočasové aktivity MěKD Sokolovna 
� Keramická dílna Dříteň 

 
� OPATŘENÍ: Podpora a rozvoj volno časových aktivit pro  seniory 
Aktivity: 
� Denní stacionář  a týdenní stacionář Nuzice - §46, §47 
� Dvorec Temelín 
� Dům sociálních služeb Obecná škola Chrášťany 

 
3. PRIORITNÍ OBLAST:  Lidé se zdravotním postižením  

 
OPATŘENÍ: Zachování stávajícího rozsahu sociálních služe b pro lidi se zdravotním 
postižením (ZP ) 
Aktivity: 

� Zachování činnosti Domova sv. Anežky, o.p.s. - §43, §67, §70 
� Zachování osobní asistence lidem se ZP poskytované Farní charitou - §39 
� Podpora dopravy lidí se ZP do ČB – Maltézská pomoc - §42 
� Raná péče - §54 

 
OPATŘENÍ: Vytvo ření podmínek pro vznik nových sociálních služeb a r ozšíření 
stávajících 
Aktivity: 

� Zřízení tzv. „cvičného bydlení“ a rozšíření kapacity Podporovaného bydlení  Domova sv. Anežky 
- §43 

� Informování o službách pro lidi se ZP a lidi s duševním onemocněním v okolních městech 
� Neformální propojení rodin pečujících o lidi se ZP a samotných lidí se ZP 

 
OPATŘENÍ: Pokra čování v odstra ňování architektonických bariér v Týn ě nad Vltavou 
Aktivity: 

� Aktualizace přehledu bariér ve městě a v ostatních obcích mikroregionu 
� Pokračování realizace bezbariérových tras a postupná realizace odstranění architektonických 

bariér dle aktualizovaného soupisu  
� Vybudování bezbariérového přístupu do střediska volného času MěDDM Týn nad Vltavou 

 
OPATŘENÍ: Zajišt ění přímé účasti zástupce Centra pro zdravotn ě postižené (CZP) a lidí 

se ZP při stavebních řízeních (územní rozhodnutí, stavební povolení, 
kolaudace) a posuzování bezbariérovosti stavebních úprav na Vltavotýnsku 

Aktivity: 
� Spolupráce kvalifikovaného a kompetentního zástupce osob se zdravotním postižením 

s příslušnými odbory MěÚ při posuzování bezbariérových úprav 



91 

 

 
OPATŘENÍ: Podpora aktivit celoživotního vzd ělávání, kvalifikace a zam ěstnávání lidí se 
zdravotním  
                     postižením 
Aktivity: 

� Projekt Šance na zaměstnání na Vltavotýnsku 
� Zimní dílny Čihovice 

 
4. PRIORITNÍ OBLAST: Problematika osob ohrožených s ociálním vylou čením, dětí a 

mládeže, národnostních menšin 
 
OPATŘENÍ: Zachování systému sociáln ě preventivní pé če o děti a mládež  
Aktivity: 

� Podpora nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Bongo - §62 
� Podpora  nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Temelíně - §62 
� Podpora PEER-PROGRAMU ve školách 
� Psycholog na základních školách 
� Podpora volnočasových aktivit 
� Příprava realizace programu Prevence kriminality 

 
OPATŘENÍ: Protidrogová prevence a snižování negativních dopad ů užívání drog  
Aktivity: 

� Koncepce protidrogové politiky města Týn nad Vltavou, monitorování situace, kontrola 
naplňování koncepce  

� Podpora OS Prevent (Jihočeský streetwork) – terénní sociální práce - §69 
� Zachování nabídky programů primární prevence 

 
OPATŘENÍ: Zvyšování zam ěstnanosti osob ohrožených sociálním vylou čením v 
mikroregionu 
Aktivity: 

� Zaměstnávání pro osoby ohrožené sociálním vyloučením s podporou úřadu práce 
� Projekt Alternativní úvazky ve venkovských oblastech 

 
OPATŘENÍ: Zachování a rozvoj služeb pro osoby ohrožené s ociálním vylou čením 
Aktivity: 

� Zachování možností sociálního ubytování v Týně nad Vltavou 
� Zachování Šatníku 
� Vybudování a provoz sprchy 
� Průzkum potřebnosti, zpracování architektonické studie pro variantu vzniku Centra krizového 

bydlení na území mikroregionu Vltavotýnsko 



92 

 

6.2 Podrobný popis opat ření a aktivit 
 
1. PRIORITNÍ OBLAST: Pr ůřezové opat ření 
 
1.1 OPATŘENÍ:   Zajišt ění koordinace, informování a systémového rozvoje so ciálních služeb na 
Vltavotýnsku 
Popis stávající situace: 
Nejvíce podnětů získaných z ankety o sociálních službách, řízených rozhovorů s uživateli sociálních 
služeb, od členů pracovních skupin a dalších zainteresovaných osob směřuje k nízké informovanosti a 
roztříštěnosti informačních míst a zdrojů. To platí především pro uživatele sociálních služeb z Týna nad 
Vltavou a ostatních obcí mikroregionu, ale i pro starosty ostatních obcí mikroregionu, kteří zastávají 
přirozenou funkci zprostředkovatele informací pro obyvatele svých obcí.  Na území ORP se schází 
koordinační a monitorovací skupina. Její hlavní náplní je podpora realizace navržených opatření plánu 
rozvoje sociálních služeb, monitorování jejich plnění a realizace, doporučování dílčích kroků a aktivit 
především pro sociálního pracovníka ORP a pokračování navázaných vztahů mezi poskytovateli, uživateli, 
zadavateli a starosty obcí. Informování zajišťuje zejména sociální pracovník ORP a občanská poradna 
Farní Charity. Stále málo využívanou možností je větší zapojení dobrovolníků. 
AKTIVITY: 
� Kontaktní místo – sociální pracovník ORP 
� Informa ční sch ůzky koordina ční a monitorovací skupiny s vedením m ěsta 
� Občanská poradna Farní charity Týn nad Vltavou 
� Propaga ce možností dobrovolnických činností p ři poskytování sociálních služeb a 

vyhodnocení dopadu 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Kontaktní místo – sociální pracovník ORP 

Popis aktivity: 

Sociální pracovník ORP poskytuje nebo zprostředkuje informace ze sociální, právní 
a dalších oblastí zaměřených na řešení konkrétní životní situace občanů a všech 
sociálních souvislostí. Jeho náplň zahrnuje:  

- zajištění informovanosti a medializace sociálních služeb na Vltavotýnsku a 
aktivní informování klientů o možnostech využití konkrétní sociální služby 

- zprostředkovávání spolupráce s NNO, obcemi a koordinační a 
monitorovací skupinou s ohledem na realizaci opatření 

- koordinování komunitního plánování sociálních služeb v regionu 
- zajištění komunikace mezi klienty, sociálními službami a městem 
- zprostředkování adekvátní sociální služby ve prospěch klienta 
- poskytování komplexního poradenství v sociální oblasti, podpora osob 

ohrožených sociálním vyloučením 
- využívání různých podpor a sociálních programů v rámci samostatné i 

přenesené působnosti k zajištění zlepšení sociální situace osob na území 
Vltavotýnska 

- spolupráce, součinnosti a koordinace subjektů v rámci poskytování 
sociálních dávek, spolupráce s Úřadem práce. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou, OSV 

Spoluprac.subjekt: Koordinační a monitorovací skupina, SMAO Vltava, MAS Vltava o.s., Spolek pro 
rozvoj mikroregionu 

Cílová skupina: Uživatelé sociálních služeb, obyvatelé mikroregionu 
Předpokládané 
náklady: 

200 – 500 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Informa ční sch ůzky koordina ční a monitorovací skupiny s vedením m ěsta Týna nad Vltavou 

Popis aktivity: 

Pravidelné setkávání řídící a monitorovací skupiny, poskytovatelů sociálních služeb 
za účasti rady města (starosty či jeho zástupce) i z obcí mikroregionu 2x za rok. 
Účelem setkání by bylo informovat zástupce města o konkrétních potřebách 
v sociálních službách a o možnostech jejich řešení. Zároveň starostové obcí ORP 
mohou v rámci informačních schůzek předkládat problémy a sociální potřebnost 
své konkrétní obce. 



93 

 

Realizátor: sociální pracovník ORP 
Spolupracující 
subjekt: 

Koordinační a monitorovací skupina, obce mikroregionu, MAS Vltava, o.s., sociální 
komise RM Týn nad Vltavou, NNO, Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava  

Cílová skupina: Uživatelé, poskytovatelé a zadavatelé sociálních služeb, obce 
Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: --- 
Časový harmonogram:  2012 - průběžně 
Občanská poradna Farní charity Týn nad Vltavou 

Popis aktivity: 

Občanská poradna Farní charity Týn nad Vltavou nabízí bezplatnou, diskrétní a 
nestrannou pomoc a podporu při řešení obtížných životních situací člověka. Dále 
nabízí pomoc při orientaci uživatele v jeho právech, oprávněných zájmech a 
povinnostech. Občanská poradna nabízí otevřené přijetí, je bezplatná a diskrétní. V 
rámci občanské poradny nabízíme poskytování informací (ústní či písemné věcně 
správné informace, faktické údaje, např. důležitá telefonní čísla a kontakty, 
informace ohledně nároků na sociální dávky, apod.), poskytování cílené rady (na 
základě zjištěných potřeb uživatele), praktickou pomoc při vyplňování formulářů, 
žádostí, aj.), zprostředkování jiných odborníků (právníka, psychologa, kněze, 
apod.). Občanská poradna působí v Týně nad Vltavou, Neznakově, Dolním 
Bukovsku a Chrášťanech. 

Realizátor: Farní charita Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: senioři, oběti domácího násilí, oběti trestné činnosti, osoby bez přístřeší, osoby 
v krizi, rodiny s dětmi 

Předpokládané 
náklady: 

320 000,- Kč 

Předpokládané zdroje: MPSV, Město Týn nad Vltavou, Dárci a sponzoři, Tříkrálová sbírka 
Časový 
harmonogram: 2012 - průběžně 

Propagace možností dobrovolnických činností p ři poskytování sociálních služeb a vyhodnocení 
dopadu 

Popis aktivity: 

- Oslovit poskytovatele, aby specifikovali své potřeby a možnosti využívání 
dobrovolnictví 

- Zařadit tyto údaje do adresáře poskytovatelů 
- Pravidelně propagovat, medializovat tyto možnosti (např. Vltavín) 
- Vyhodnotit dopad 

Realizátor: SMAO Vltava, sociální pracovník ORP 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, NNO 
Cílová skupina: Obyvatelé mikroregionu, uživatelé a poskytovatelé sociálních služeb 
Předpokládané 
náklady: 

10 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální fond, NNO 
Časový 
harmonogram: 

2012 - průběžně 



94 

 

2. PRIORITNÍ OBLAST: Problematika senior ů 
 
2.1 OPATŘENÍ: Vznik centra reziden čních služeb pro seniory – Centrum pro seniory 
Popis výchozí situace: 
V Týně nad Vltavou je poskytována pečovatelská služba a osobní asistence v domácnostech seniorů a 
v domech s pečovatelskou službou. V mikroregionu chybí sociální služby pro seniory, kteří nemohou 
zůstat v domácím prostředí a nepostačuje jim péče v DsPS např. ze zdravotních důvodů. Senioři jsou 
v současné době při změně svého zdravotního stavu nuceni vyhledávat domovy pro seniory mimo 
region, chybí také další sociální služby. V současné době je v domovech pro seniory mimo region 31 
seniorů z Vltavotýnska. Přitom je nutné očekávat výrazné zvýšení počtu lidí starších 65 let z cca 2000 
v roce 2010 na 4500 v roce 2050. 
AKTIVITY: 

� Rozhodnutí o umíst ění centra, řešení otázky provozovatele centra a vyhledání zdroj ů pro 
krytí náklad ů investic 

� Vybudování Centra pro seniory - §49 a další 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Rozhodnutí o umíst ění centra, řešení otázky provozovatele centra a vyhledání zdroj ů pro krytí 
náklad ů investic 

Popis aktivity: 

Studie možností rozvoje rezidenčních služeb doporučuje vybudování domova 
pro seniory pro 40 osob z Vltavotýnska, spojeného s případnými dalšími 
sociálními službami. Po dohodě s Krajským úřadem by mohla být kapacita 
zvýšena pro potřeby celého kraje. Toto zařízení by mělo být umístěno buď 
v objektu stávajícího DsPS Zámecké nádvoří, nebo v objektu v prostoru 
bývalých kasáren, které by mohlo získat Město po dostavbě JETE. Rada a 
zastupitelstvo Města by mělo, ve spolupráci s Krajským úřadem, rozhodnout o 
umístění centra, jeho konečné kapacitě, zřizovateli a provozovateli. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Senioři a zdravotně postižení 
Předpokládané 
náklady: ---- 

Předpokládané 
zdroje: Město Týn nad Vltavou 

Časový 
harmonogram: 2012 - 2013 

Vybudování Centra pro seniory - §49 a další 

Popis aktivity: 

Vybudování centra pro seniory dle architektonických studií, rozhodnutí Města 
Týn nad Vltavou.  Centrum pro seniory (integrované centrum sociálních služeb 
pro seniory dle § 34 odst. 2 zák. 108/2006 Sb. zahrnující domov pro seniory, 
odlehčovací služby, aktivizační služby, pečovatelskou službu, osobní asistenci 
a jiné) doplní stávající služby v regionu a přispěje ke kvalitnějšímu a 
celkovému poskytování sociálních služeb pro seniory. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Senioři a zdravotně postižení 
Předpokládané 
náklady: 20 – 40 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou 
Časový harmonogram: 2025 - 2030  
 



95 

 

2.2 OPATŘENÍ:   Zvyšování kvality bydlení a poskytovaných sl užeb v domech s pe čovatelskou 
službou v mikroregionu Vltavotýnsko 
Popis výchozí situace:  
V současné době dochází k technickému zastarávání budov i vnitřního vybavení domů 
s pečovatelskou službou v Týně nad Vltavou, proto je nutná postupná rekonstrukce stávajících domů. 
Při aktualizaci komunitního plánu vyvstala potřeba zřízení společenského centra pro volnočasové 
aktivity seniorů v DsPS popřípadě i mimo ně. 
V obci Temelín a Dříteň existují obecní domy, které nabízí sociální byty určené pro seniory a zdravotně 
postižené. Služby v nich jsou zajištěny domácí ošetřovatelskou péčí, či osobní asistencí. Záměrem 
městyse Dolní Bukovsko je dostavba bytů zvláštního určení na základě zjištěných potřeb občanů.  
AKTIVITY: 
� Postupná rekonstrukce Domu s pe čovatelskou službou na Zámeckém nádvo ří 
� Zřízení spole čenské místnosti pro volno časové aktivity senior ů 
� Dům s pečovatelskou službou Temelín 
� Pečovatelský d ům Dříteň 
� Dostavba sociálních byt ů v Dolním Bukovsku 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Postupná rekonstrukce Domu s pe čovatelskou službou na Zámeckém nádvo ří 

Popis aktivity: 

Výměna oken, topení, oprava kuchyňských linek a bezbariérových úprav 
v domě s pečovatelskou službou v Týně nad Vltavou. V případě, že Město Týn 
nad Vltavou rozhodne pro přestavbu objektu DsPS Zámecké nádvoří na 
Centrum pro seniory, bylo by žádoucí umisťovat do tohoto objektu lidi pouze 
v režimu sociálních bytů. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Vltavotýnská realitní společnost, s.r.o. 
Cílová skupina: Senioři 
Předpokládané 
náklady: Určeny dle náročnosti projektu 

Předpokládané zdroje: Granty, fond rozvoje bydlení 

Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Zřízení spole čenské místnosti pro volno časové aktivity senior ů 

Popis aktivity: 

Pro provozování volnočasových aktivit seniorů je nutno nalézt a zařídit 
vyhovující multifunkční místnost s kapacitou cca 25 - 50 osob, která by 
vyhovovala jejich požadavkům a potřebám. Místnost by se měla nacházet 
v některém domě s pečovatelskou službou. 

Realizátor: Ledax o.p.s. 
Spoluprac.subjekt: Poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb, obce 
Cílová skupina: Senioři 
Předpokládané 
náklady: 100 tis. Kč ročně 

Předpokládané zdroje: Granty, projekty, sbírky, sponzoři 
Časový harmonogram: 2013 - 2014 
Dům s pečovatelskou službou Temelín 

Popis aktivity: 

V domě se nachází celkem 35 bytů. Pět bytů je dvoupokojových, 
pro manželské dvojice a 30 bytů je určeno pro jednotlivce. Služby 
neregistrované podle zákona o soc. službách poskytuje čtyřčlenný personál 
včetně zdravotní sestry. Jsou zde zajišťovány i služby jako nákupy, praní 
drobného prádla, donáška obědů, sportovní a rekondiční masáže, možnost 
vodní masáže. Obědy jsou zajištěny dovozem ze školní jídelny v pracovní dny. 
V budově ordinuje dvakrát týdně praktický lékař. Je zde zřízeno kadeřnictví. 
V objektu funguje nepřetržitě domácí ošetřovatelská péče. Obec Temelín 
zajišťuje rozvoz obědů seniorům z celého Temelína i spádových osad. 

Realizátor: Obec Temelín 
Spoluprac.subjekt: Domovy Klas o.p.s. 
Cílová skupina: senioři a zdravotně postižení  do II. stupně závislosti 



96 

 

Předpokládané 
náklady: 2 mil. Kč ročně 

Předpokládané zdroje: Zdravotní pojišťovny, úhrady od klientů, rozpočet obce 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Pečovatelský d ům Dříteň 

Popis aktivity: 

Obec Dříteň sice neleží na území Vltavotýnska, ale sociální služby jsou 
historicky vzájemně provázané. Objekt je bezbariérový, třípodlažní. V přízemí je 
14 bytů, v 1. patře 15 bytů, celkem sociálních 29 bytů, z toho je 5 
dvoupokojových pro manželské páry, ostatní jednopokojové. V každém bytě je 
předsíň, komora, koupelna a WC. Do vybavení bytů patří kuchyňská linka, 
police v komoře a velká šatní skříň v předsíni. V 5 bytech není balkon, v 
ostatních ano. V domě je výtah, kolárna, společenský koutek na chodbě v 
přízemí. Jiné společenské prostory nejsou. V 1. patře je bezbariérová koupelna 
s vanou. V 2. patře je 7 bytů pro mladé rodiny, ty nejsou počítány jako sociální. 
V sociálních bytech je nájemné - od nejmenšího 1218,-/měs. do největšího 
1640,- /měs. + služby. Na byty je pořadník, rozhoduje obecní rada, přednost 
mají místní. Vstupní poplatek zatím žádný. 
Sociální službu osobní asistence v objektu poskytuje Pomoc a Péče 
Slunečnice, je možné i praní a žehlení prádla. 

Realizátor: Obec Dříteň 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: senioři, zdravotně postižení a osoby v sociální nouzi 
Předpokládané 
náklady: 180 000,-/rok 

Předpokládané zdroje: obecní rozpočet, vybrané nájmy 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Dostavba sociálních byt ů v Dolním Bukovsku 

Popis aktivity: Městys Dolní Bukovsko buduje 22 bytových jednotek – sociálních bytů, 
lékařskou ordinaci a místnost pro rehabilitaci. 

Realizátor: Městys Dolní Bukovsko 
Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Sociálně slabí a senioři z mikroregionu Vltavotýnsko, matky s dětmi v krizové 
situaci 

Předpokládané 
náklady: 38 425 000 Kč 

Předpokládané zdroje: Státní fond rozvoje bydlení 
Časový harmonogram: 2012 - 2016 
 



97 

 

2.3 OPATŘENÍ:   Podpora terénních sociálních služeb pro seni ory 
Popis stávající situace:  
Pečovatelská služba Ledax o.p.s. poskytuje své služby v Týně nad Vltavou i v obcích Vltavotýnska. 
Farní charita v Týně nad Vltavou zajišťuje pečovatelskou službu a osobní asistenci na území celého 
mikroregionu Vltavotýnsko. Pomoc a Péče Slunečnice působí na území Týna nad Vltavou a okolí jako 
poskytovatel sociální služby osobní asistence. 
Obec Dolní Bukovsko zajišťuje rozvoz obědů pro seniory, jejím záměrem je rozšířit současnou službu 
o další pečovatelské úkony a zajistit poskytování dalších služeb. 
O registraci pečovatelské služby usilují také Domovy Klas o.p.s. v Temelíně. 
Pečovatelská služba zajišťuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, při zajištění 
stravy, při zajištění chodu domácnosti, běžné nákupy a pochůzky a velký nákup, praní a žehlení 
ložního a osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na orgány 
veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět. 
AKTIVITY: 
� Zachování pe čovatelské služby Ledax o.p.s. - §40 
� Zachování činnosti Farní charity Týn nad Vltavou- §40 
� Zachování činnosti Pomoc a Pé če Slunečnice- §39 
� Zajišt ění péče v Dolním Bukovsku 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Zachování pe čovatelské služby Ledax o.p.s. - §40  

Popis aktivity: 

Pečovatelská služba společnosti Ledax o.p.s. je poskytována v souladu s §40 
zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Služba je v současné době 
poskytována v těchto obcích Vltavotýnska – Týn nad Vltavou včetně jeho 
místních částí, Bečice, Čenkov u Bechyně, Dobšice, Dolní Bukovsko, Dražíč, 
Hartmanice, Horní Kněžeklady, Hosty, Chrášťany, Modrá Hůrka, Temelín, 
Všemyslice, Žimutice, Slabčice.  Místní dostupnost se přizpůsobuje potřebám 
obyvatel.  
Časová dostupnost PS je: pondělí – pátek: 6:00 – 18:00 h  
                                              sobota, neděle:  7:00 – 12:00 h 
Kapacita PS Týn nad Vl. – 145 uživatelů 

Realizátor: Ledax o.p.s. 
Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Senioři, zdravotně postižení, rodiny s dětmi do 4 let věku v případě narození 
trojčat 

Předpokládané 
náklady: 2 700 000,- Kč ročně 

Předpokládané zdroje: MPSV, příspěvky od obcí, příspěvky od uživatelů 
Časový harmonogram: 2012 – průběžně 
Zachování činnosti Farní charity Týn nad Vltavou - §40  

Popis aktivity: 

Zachování stávající činnosti pečovatelské služby (§40) a osobní asistence 
(§39) dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Zajištění a zachování 
kvalitní péče pro seniory v jejich přirozeném prostředí. Služba je v současné 
době poskytována v těchto obcích Vltavotýnska - Týn nad Vltavou, Bečice, 
Čenkov u Bechyně, Dobšice, Dolní Bukovsko, Bzí, Dražíč, Doubrava, 
Hartmanice, Horní Kněžeklady, Hosty, Chrášťany, Modrá Hůrka, Temelín, 
Všemyslice a Žimutice. 
  Územní působnost se přizpůsobuje potřebám uživatelů. Pečovatelská služba 
je poskytována v pondělí – pátek v době od 7.30 – 16.30. V mimořádných 
případech hodných zvláštního zřetele je možno poskytnout službu i mimo tuto 
dobu, ale pouze po dohodě s poskytovatelem. 

Realizátor: Farní charita Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Senioři, zdravotně postižení 
Předpokládané 
náklady: 1 700 000,- Kč ročně 

Předpokládané zdroje: MPSV, Jihočeský kraj, Město Týn nad Vltavou, příspěvky od obcí, příspěvky od 



98 

 

uživatelů, Nadace a jiné 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Zachování činnosti Pomoc a Pé če Slunečnice - §39  

Popis aktivity: 

Zachování stávající činnosti osobní asistence (§39) dle zákona č. 108/2006 Sb. 
o sociálních službách. Zajištění a zachování kvalitní péče pro seniory v jejich 
přirozeném prostředí. Služba je v současné poskytována v těchto obcích 
Vltavotýnska – Týn nad Vltavou, Dříteň, Netěchovice, Bechyně, Vodňany. 
Územní působnost se přizpůsobuje potřebám uživatelů – obce v rozsahu do 20 
km. Spolupráce s obcemi je přínosem pro zachování  poskytování služeb a 
zvýšení informovanosti občanů těchto obcí. Osobní asistence je poskytována 
denně od 7 do 19 hodin. V případě mimořádné situace je možné poskytování i 
mimo uvedený časový rozsah. 

Realizátor: Pomoc a Péče Slunečnice 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, obec Dříteň, ostatní obce a jiné subjekty. 
Cílová skupina: Senioři, zdravotně postižení 
Předpokládané 
náklady: 700 000,- Kč ročně 

Předpokládané zdroje: MPSV, příjmy od klientů 
Časový harmonogram: 2012 – průběžně 
Zajišt ění péče v Dolním Bukovsku  

Popis aktivity: 
Pečovatelskou službu si občané domlouvají sami, využívají hlavně z Veselí nad 
Lužnicí. Městys Dolní Bukovsko má zaměstnankyni, která rozváží obědy z 
místní školy. V Dolním Bukovsku funguje také Klub seniorů 

Realizátor: Městys Dolní Bukovsko 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Senioři, zdravotně postižení 
Předpokládané 
náklady: --- 

Předpokládané zdroje: --- 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
 
2.4 OPATŘENÍ:   Podpora a rozvoj volno časových aktivit pro seniory 
Popis stávající situace:  
Cílem volnočasových aktivit pro seniory je zachování kvality života seniorů z Vltavotýnska 

1. Změnit dosavadní stereotypní pohled na stárnutí a stáří, překonat předsudky o životě, postavení 
a významu seniorů ve společnosti  

2. Prevence před samotou a vyčleněním ze společnosti i po odchodu do starobního důchodu.  
3. Zachovat seniorům pocit potřebnosti a smysluplnosti, podpora sebevědomí seniorů. 
4. Udržení mentálních a motorických schopností seniorů 
5. Posílit životní aktivizaci a kompetenci seniorů a podpořit uspokojování jejich psychosociálních 

potřeb.  
6. Uplatňovat dovednosti pro efektivní komunikaci mezi seniory a společností. 
7. Posílit sebevnímání seniorů jako aktivních členů společnosti, posílit jejich zodpovědnost 
8. Umožnit seniorům osobní rozvoj ve vztahu ke společnosti. 

AKTIVITY: 
� Senior klub Temelín - §66 
� Zachování stávajících volno časových aktivit pro seniory spole čnosti Ledax o.p.s. 
� Získávání prost ředků na projekt poznávání zajímavých míst pro uživatele  Pečovatelské 

služby Ledax o.p.s. 
� Klub senior ů při Farní charit ě Týn nad Vltavou 
� Zachování a rozvoj volno časových aktivit pro seniory sdružení Týna 
� Volno časové aktivity Sdružené obce Bará čníků Vitoraz  
� Zateplení bará čnické rychty 
� Volno časové aktivity M ěKD Sokolovna 
� Keramická dílna D říteň 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 



99 

 

Senior klub Temelín - §66 

Popis aktivity: 

Senior klub poskytuje sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením. Jejich cílem je udržení a zlepšení kvality života, 
předcházení sociálním a zdravotním rizikům, aktivní náplň života, kulturní a 
společenské aktivity seniorů, zajištění klidného a spokojeného života v 
domácím přirozeném prostředí, vzdělávací a aktivizační činnost. Služba je jak 
terénní, tak ambulantní. Kapacita zařízení je 15 klientů. Senior klub nabízí také 
rehabilitace a relaxace v zařízení. Služba je poskytována v pondělí, středu a 
pátek dopoledne. V případě potřeby i jindy. Domovy Klas o.p.s. usilují o 
rozšíření registrace také o pečovatelskou službu, případně osobní asistenci. 

Realizátor: Domovy Klas, o.p.s. 
Spoluprac.subjekt: Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou, obec Temelín 
Cílová skupina: senioři, zdravotně postižení 
Předpokládané 
náklady: 300.000,- Kč ročně + 100 000,- investice 

Předpokládané zdroje: Obec Temelín, MPSV, JETE, Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou, 
Jihočeský kraj 

Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Zachování stávajících volno časových aktivit pro seniory spole čnosti Ledax o.p.s. 

Popis aktivity: 

Volnočasové aktivity uživatelů Ledax o.p.s. jsou přizpůsobovány jejich 
schopnostem a možnostem a naší snahou je, aby byl jejich program co 
nejpestřejší. 
Témata volnočasových aktivit: 

- odborné přednášky zaměřené na problematiku seniorů 
- procvičování paměti (kognitivních funkcí) 
- rozvoj jemné motoriky – jednoduché společenské hry 
- zábavné programy s hudbou 
- posezení na zahradě pod pergolou spojené s opékáním špekáčků 

Četnost volnočasových aktivit:      6 – 8 x ročně 
Počet účastnících se seniorů    :   20 – 25 

Realizátor: Ledax o.p.s. 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Uživatelé pečovatelské služby (senioři, zdravotně postižení) 
Předpokládané 
náklady: 0,- 

Předpokládané zdroje:  
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Získávání prost ředků na projekt poznávání zajímavých míst pro uživatele  Pečovatelské služby 
Ledax o.p.s. 

Popis aktivity: 

Projekt vychází z požadavků a potřeb uživatelů Pečovatelské služby Ledax 
o.p.s. být aktivní, zažít a poznat něco zajímavého či nového a být v užším 
kontaktu se svými vrstevníky, což povede k vytvoření hlubších sociálních 
vazeb mezi uživateli. 
Předpokládané výsledky projektu: v rámci realizace projektu se uskuteční 5 
výletů na zajímavá místa v jižních Čechách. 

Realizátor: Ledax o.p.s. 
Spoluprac.subjekt: Zaměstnanci a uživatelé PS Ledax o.p.s. v Týně nad Vltavou 
Cílová skupina: Senioři 
Předpokládané 
náklady: 22 380 Kč – rozpočet projektu 

Předpokládané zdroje: Směrnice č.11/2011 
Časový harmonogram: 2013 
Klub senior ů při Farní charit ě Týn nad Vltavou  
Popis aktivity: Tato aktivita navazuje na činnost Klubu seniorů z předchozích let. Klub umožní 

vykonávat seniorům dobrovolně pracovní činnosti, které příznivě působí na 
psychickou a duševní rovnováhu a zároveň nenásilnou formou přispěje k 
začleňování seniorů do přirozeného sociálního prostředí. Cílem klubu je 



100 

 

přinášet nejen radost, ale i udržení motorických a mentálních dovedností, 
smysl života, pocit naplnění, vlastní potřebnosti a důležitosti pro společnost. 
Klub se má podílet na začleňování seniorů do společnosti, na předcházení 
jejich izolace, kterou jsou ohroženi po odchodu do starobního důchodu. 
Aktivity:  

- setkávání seniorů 
- kontakt se společenským prostředím, 
-  videoprodukce  
- výuka na PC  
- výuka cizího jazyka 
- přednášky 
- prezentace 
- soutěže (O nejlepší bábovku, žolíky, prší, výroba adventních věnců, 

apod.)  
- čítárna 
- výstavy přímo v kavárně (fotografie, výrobky, apod.) 
- tvořivé dílny 
- pořádání výletů 
- burza práce a pomoci 
- další podle nápadů a zájmu seniorů 

Realizátor: Farní charita Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou 
Cílová skupina: Senioři 
Předpokládané náklady: 150 000 Kč/rok 
Předpokládané zdroje: Farní charita Týn nad Vltavou, Město Týn nad Vltavou, Jihočeský kraj, nadace 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Zachování a rozvoj volno časových aktivit pro seniory sdružení Týna  

Popis aktivity: 

Občanské sdružení Týna pořádá dvakrát ročně setkání Domovů seniorů 
s pečovatelskou službou Zliv, Dříteň , Týn  nad Vltavou a seniorů 
Vltavotýnska. Setkání se pořádají na Velikonoce a Vánoce.Těchto akcí se 
zúčastňuje pravidelně 220 seniorů, což je kapacita sálu MDK Sokolovna. Tyto 
akce budou rozšířeny o posezení s písničkou každé tři měsíce. 

Realizátor: OS Týna 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Senioři 
Předpokládané náklady: 16 000 Kč/rok 
Předpokládané zdroje: granty 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Volno časové aktivity Sdružené obce Bará čníků Vitoraz  

Popis aktivity: 

Sdružené obce Baráčníků poskytují prostory baráčnické rychty pro konání 
Univerzity třetího věku. Tu pořádá Mgr. Josef Bílek z Milevska a cyklus 
přednášek doplněný o exkurze je nazván "Jižní Čechy, jak je /ne/znáte".  
Baráčníci dále organizují Josefskou zábavu Martinské posvícení, výstavy krojů 
a fotografií, oslavu svátku matek, různé přednášky, setkání vltavotýnských 
spolků, pokládání věnců k pomníku padlých ve světových válkách, navštěvují 
krojované baráčnické bály a slavnosti v okolních baráčnických obcích, s 
praporem a v krojích se zúčastňují slavnostní Vojtěšské mše spolku Veteránů a 
pouťové mše. 

Realizátor: Sdružené obce Baráčníků Vitoraz v Týně nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, tradiční spolky ve městě 
Cílová skupina: Senioři i ostatní věkové kategorie 
Předpokládané 
náklady: 50 000 Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Dary, dotace 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Zateplení bará čnické rychty  
Popis aktivity: Budova rychty byla po svépomocné rekonstrukci dána do provozu roku 1989. V 



101 

 

budově je velký sál s kapacitou 100 míst a malý sál s kapacitou 30 míst, 
samostatná vybavená kuchyňka, sklady a WC. Rychtu využívají na svá setkání 
a schůze ostatní týnské spolky (hasiči, veteráni, skauti, včelaři, invalidé, 
červený kříž, slouží jako volební místnost pro okrsek Malá Strana ). 
V současné době je budova rychty ve velmi špatném technickém stavu. Objekt 
je vytápěn kamny na tuhá paliva (dřevo).V rámci realizace projektu by byl 
objekt připojen na dálkové vytápění včetně rozvodu topení po celé budově. Pro 
zlepšení vlastností budovy by byla vyměněna i zastaralá okna, vstupní dveře a 
zatepleny stropy. 
Přestože členové spolku svými vlastními silami za pomoci dobrovolníků rychtu 
udržují a neustále vylepšují, potřebuje budova nákladnější odbornou opravu, 
na kterou spolek svými vlastními silami ani finančními prostředky nestačí. 
Zlepšení technického a tepelného stavu budovy umožní Obci baráčníků dále 
rozšiřovat svoji činnost hlavně na mimoškolní zájmy dětí, mládeže, 
volnočasové aktivity seniorů založením různých výtvarných dílen a kroužků.  

Realizátor: Sdružené obce Baráčníků Vitoraz v Týně nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, tradiční spolky ve městě 
Cílová skupina: Senioři i ostatní věkové kategorie 
Předpokládané 
náklady: 530 000 Kč 

Předpokládané zdroje: Dary, dotace 
Časový harmonogram: 2013 – dle dotací 
Volno časové aktivity MDK Sokolovna 

Popis aktivity: 

Městský dům kultury Sokolovna připravuje kulturní pořady vhodné také pro 
seniory. Velký úspěch má setkání heligonkářů. Hojně jsou navštěvovány také 
promenádní koncerty na náměstí (vstup zdarma) a koncerty v kostele sv. 
Jakuba, řada seniorů využívá divadelního předplatného. Úspěšnost akcí pro 
seniory ovlivňuje mimo jiné i výše vstupného a možnost dopravy do kulturního 
domu. 

Realizátor: MDK Sokolovna 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Senioři i ostatní věkové kategorie 
Předpokládané 
náklady:  

Předpokládané zdroje: dotace Oranžový rok 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Keramická dílna D říteň 

Popis aktivity: 

Zřízení a otevření keramické dílny v Dřítni, která by působila i jako volnočasové 
centrum pro seniory a zdravotně a tělesně postižené občany. Cílem je aktivní 
senior/zdravotně postižený člověk, začleněný do společnosti, který užívá 
plnohodnotně a rovnocenně svůj seniorský věk, a to prostřednictvím 
poskytování sociálně aktivizačních služeb pro tyto cílové skupiny. 

Realizátor: Pomoc a Péče Slunečnice 
Spoluprac.subjekt: Obec Dříteň 
Cílová skupina: senioři, zdravotně a tělesně postižení 
Předpokládané 
náklady: 300 000,- investice 

Předpokládané zdroje: Grant Jihočeského kraje, obec Dříteň, investice PaP Slunečnice 
Časový harmonogram: 2012 - 13 - průběžně 
 
2.5 OPATŘENÍ:   Vznik dalších nových za řízení pro seniory 
Popis stávající situace:  

Sociální služby pro seniory se soustřeďují hlavně do města Týn nad Vltavou. Přitom více seniorů je 
právě v okolních obcích. Vzhledem k očekávanému nárůstu počtu seniorů se bude zvyšovat i 
potřeba různých sociálních služeb. Na tyto podmínky reaguje snaha vytvářet místa poskytující 
komplexnější péči i v dalších větších obcích regionu. 

AKTIVITY: 



102 

 

� Denní stacioná ř  a týdenní stacioná ř Nuzice - §46, §47 
� Dvorec Temelín 
� Dům sociálních služeb Obecná škola Chráš ťany 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Denní stacioná ř  a týdenní stacioná ř Nuzice - §46, §47 

Popis aktivity: 

Denní a týdenní stacionáře poskytují ambulantní služby ve specializovaném 
zařízení seniorům a osobám se zdravotním postižením, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné osoby. 
Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování nebo 
pomoc při zajištění bydlení a výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti, 
pomoc při prosazování práv a zájmů. Služba se poskytuje za úplatu. 

Realizátor: Občanské sdružení Rybka Husinec 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: 20 seniorů a osob se zdravotním postižením 
Předpokládané 
náklady: 25 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: granty, dotace, projekty, sponzoři, dary 
Časový harmonogram: 2012 - 2015 
Vybudování Dvorce Temelín 

Popis aktivity: 

Rekonstrukcí Dvorce Temelín vznikne víceúčelové centrum, které ve 
venkovském prostředí nabídne ubytování, sociální služby, volnočasové aktivity 
a zemědělskou pracovní terapii seniorům a osobám se zdravotním postižením 
podle francouzského vzoru Marpa. Jedná se o 22 bytů v rodinných domcích se 
zahrádkou, sociálním a kulturním zázemím, 10 pokojů pro odlehčovací služby, 
sociální, zdravotní a rehabilitační  střediska, stravovací zařízení s rozvozem 
obědů, jídelna, kavárna a samostatné vzdělávací a kulturní centrum  pro 
obyvatele i ostatní seniory. V centru bude i vhodná nabídka volnočasových 
aktivit pro děti a mládež. Centrum bude také místem společenského života 
(kulturní a vzdělávací akce) a zázemím pro turisty (ubytování s agroturistickými 
programy).   

Realizátor: Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Domovy Klas, o.p.s., obec Temelín 
Cílová skupina: senioři a osoby se zdravotním postižením 
Předpokládané 
náklady: Investice 40 – 50 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: fondy EU, MPSV, MZ 
Časový harmonogram: 2011 - 2018 
Dům sociálních služeb Obecná škola Chráš ťany 

Popis aktivity: 

Přestavbou staré obecné školy vznikne Dům sociálních služeb. V přízemí bude 
rehabilitační místnost a dvě klubovny. V nich se bude střídat klub seniorů, mateřské 
centrum a klub mládeže. V prvním patře bude 6 bytů určených pro seniory. 
Součástí budovy bude i chráněné pracoviště pro 4 osoby se zdravotním postižením. 
Sociální služby budou v domě poskytovat Domovy Klas, o.p.s., Chrášťanský spolek 
- Sluníčko případně další poskytovatelé. 

Realizátor: Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Domovy Klas, o.p.s., obec Chrášťany 
Cílová skupina: Senioři, osoby se zdravotním postižením, děti, mládež, rodina 
Předpokládané 
náklady: Investice 7 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: PRV, Státní fond rozvoje bydlení 
Časový harmonogram: 2013 - 2016 
 



103 

 

3.   PRIORITNÍ OBLAST:   Lidé se zdravotním postižením 
 
3.1 OPATŘENÍ:   Zachování stávajícího rozsahu sociálních slu žeb pro lidi se zdravotním postižením 
(ZP) 
Týn nad Vltavou má vybudovanou základní infrastrukturu sociálních služeb lidem se ZP. Tento rozsah je 
přinejmenším nutno zachovat. Důležité je pokračování spolupráce zástupců města a obcí mikroregionu 
s poskytovateli sociálních služeb lidem se ZP v mikroregionu (Domov sv. Anežky, Farní charita Týn nad 
Vltavou, Pomoc a Péče Slunečnice, Centrum zdravotně postižených Jihočeského kraje, Maltézská pomoc) 
za účelem zlepšení vzájemné komunikace, zjišťování cílů činnosti, potřeb, priorit a možnosti spolupráce.  
AKTIVITY: 
� Zachování činnosti Domova sv. Anežky, o.p.s. - §43, §67, §70 
� Zachování osobní asistence lidem se ZP poskytované Farní charitou - §39 
� Podpora dopravy lidí se ZP do ČB – Maltézská pomoc - §42 
� Raná péče - §54 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Zachování činnosti Domova sv. Anežky, o.p.s. - §43, §67, §70 

Popis aktivity: 

Domov sv. Anežky, o.p.s. poskytuje od roku 1999 sociální služby lidem se ZP 
z mikroregionu Vltavotýnsko i celého Jihočeského kraje. Je jediným poskytovatelem 
zaměřeným na sociální rehabilitaci a sociálně terapeutické dílny pro lidi většinou 
s mentálním postižením nebo duševním onemocněním. Neustále se zvyšuje počet 
osob, které využívají jeho služeb. Je důležité zachovat stávající rozsah sociálních 
služeb (sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, podpora samostatného 
bydlení) a to včetně návaznosti na možnost pracovního uplatnění v chráněných 
pracovních místech u Domova sv. Anežky, o.p.s.. 

Realizátor: Domov sv. Anežky, o.p.s. 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, Jihočeský kraj, další subjekty 
Cílová skupina: Lidé se ZP 
Předpokládané 
náklady: 

10 mil. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: MPSV ČR, Jihočeský kraj, Domov sv. Anežky, o.p.s. 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Zachování osobní asistence lidem se ZP poskytované Farní charitou Týn nad Vltavou - §39 

Popis aktivity: 
Zachování stávající činnosti osobní asistence (§39) dle zákona č. 108/2006 Sb. o 
sociálních službách. Zajištění a zachování kvalitní péče pro ZP v jejich přirozeném 
prostředí. 

Realizátor: Farní charita Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou a okolní obce, Jihočeský kraj, další subjekty 
Cílová skupina: zdravotně postižení 
Předpokládané 
náklady: 

100 000 Kč ročně 

Předpokládané zdroje: MPSV ČR, Město Týn nad Vltavou a okolní obce, Jihočeský kraj, Uživatelé, Sponzoři 
Časový 
harmonogram: 2012 – průběžně 

Podpora dopravy lidí se ZP do ČB – Maltézská pomoc - §42 

Popis aktivity: 
Finanční podpora činnosti Maltézské pomoci, která zajišťuje každodenní dopravu a 
doprovod lidí (dětí) se ZP do ČB, především do školy a do zařízení poskytujících 
další návazné sociální služby. Pro podporu lze využít příspěvkový program města.  

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Obce mikroregionu 
Cílová skupina: Lidé (děti) se ZP 
Předpokládané 
náklady: 

40 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Jihočeský kraj, Město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu 
Časový 
harmonogram: 

2012 - průběžně 

Raná péče - §54 

Popis aktivity: 
Raná péče poskytuje terénní služby rodinám, kde se narodilo dítě se zrakovým, 
sluchovým, mentálním nebo kombinovaným postižením či s ohroženým vývojem a to 
od narození do 7 let věku dítěte. Cílem je umožnit rodinám vychovávat dítě 



104 

 

s postižením co nejdéle v přirozeném prostředí, přispět k prevenci umisťování dětí do 
ústavních zařízení a prevenci vyčleňování rodin z komunity. Středisko rané péče 
SPRP České Budějovice v současné době působí na Vltavotýnsku ve dvou rodinách. 

Realizátor: Středisko rané péče SPRP České Budějovice 
Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: rodiny dětí s postižením zraku od narození nejvýše do 4 let, rodiny dětí se zrakovým 
a kombinovaným postižením od narození nejvýše do 7 let 

Předpokládané 
náklady: 

250 tis. Kč/rok (náklady pro celý  JČ kraj) 

Předpokládané zdroje: obce, MPSV, ostatní 
Časový 
harmonogram: 

2012 - průběžně 

 
3.2 OPATŘENÍ:   Vytvo ření podmínek pro vznik nových sociálních služeb a r ozšíření stávajících 
Na základě výsledků provedených průzkumů je možné uvažovat o vytvoření podmínek a podporu vzniku 
nových sociálních služeb. Předpokladem je zajištěné financování takových služeb a jejich využívání ze 
strany uživatelů. Doporučuje se pilotní ověření poskytování takové služby. Odlehčovací služba by mohla 
vzniknout v součinnosti s případným centrem rezidenčních služeb pro seniory, jako její doplněk. Některé 
sociální služby jsou již funkční, je však žádoucí zvýšení jejich kapacity. 
AKTIVITY: 
� Zřízení tzv. „cvi čného bydlení“ a rozší ření kapacity Podporovaného bydlení  Domova sv. Anež ky 

- §43 
� Informování o službách pro lidi se ZP a lidi s duše vním onemocn ěním v okolních m ěstech 
� Neformální propojení rodin pe čujících o lidi se ZP a samotných lidí se ZP 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Zřízení tzv. „cvi čného bydlení“ a rozší ření kapacity Podporovaného bydlení  Domova sv. Anež ky - 
§43 

Popis aktivity: 

Podpora samostatnosti a integrace dospělých osob se zdravotním postižením 
zahrnuje také příležitost pro samostatné bydlení s možností využít podporu sociální 
služby pro jeho realizaci a zajištění.  
Domov sv. Anežky, o.p.s. ve spolupráci s Městem Týn nad Vltavou disponuje 
v současnosti 3 malometrážními byty tzv. Podporovaného bydlení U svaté Kateřiny. 
Nájemníkům bytů poskytuje sociální službu podpora samostatného bydlení. Pro 
rozvoj tohoto typu bydlení a podpory chce Domov sv. Anežky, o.p.s. realizovat: 

1) Zřízení tzv. cvičného bydlení v rámci pobytové formy sociální rehabilitace pro 
prvotní nácvik základních dovedností samostatného bydlení lidí se ZP ve 
formě cvičného bytu pro cvičné bydlení 1 – 2 osob se ZP se společnými 
prostory. 

2) Rozšíření kapacity tzv. Podporovaného bydlení pro samostatné nájemní 
bydlení dospělých osob se ZP o 1 – 3 byty s využitím sociální služby podpora 
samostatného bydlení. 

Realizaci aktivity lze uskutečnit: 
- Výstavbou bytů nebo cvičného bydlení v půdních prostorech objektu U svaté 

Kateřiny 
- Nákupem nebo pronájmem běžných malometrážních bytů v rámci běžného 

trhu s byty 
Realizátor: Domov sv. Anežky, o.p.s., Město Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: SMAO Vltava 
Cílová skupina: Mladí a dospělí lidé se ZP (uživatelé sociálních služeb Domova sv. Anežky) 
Předpokládané 
náklady: 

Investice 1,5 mil. Kč 
Provoz 150 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: MMR ČR, Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální 
fond, nadace a nadační fondy 

Časový harmonogram: 2012 - 2015 
Informování o službách pro lidi se ZP a lidi s duše vním onemocn ěním v okolních m ěstech 
(odleh čovací služby, centrum denních služeb, aktiviza ční služby, odborné sociální poradenství, 
sociální rehabilitace a jiné sociální služby dle zá k.108/2006 Sb.)  
Popis aktivity: Území ORP Týn nad Vltavou je poměrně malé a tak zde není dostatek klientů pro 

ekonomické fungování některých specializovanějších sociálních služeb. I přes to zde 



105 

 

však žijí lidé, kteří by tyto služby potřebovali a jejich neexistence velmi omezuje 
možnosti jejich sociální inkluze. Částečné řešení spočívá ve využití existujících 
služeb v jiných městech. O existenci a dostupnosti těchto služeb je však celkově 
malá informovanost. Aktivita tedy spočívá ve vzájemné výměně informací a těchto 
službách a jejich šíření v osobním kontaktu i v katalogu poskytovatelů. 

Realizátor: Neziskové organizace (Farní charita Týn nad Vltavou, Domov sv. Anežky, o.p.s., 
MAS Vltava), sociální pracovník samosprávy 

Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Lidé se ZP a s duševním onemocněním 
Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: --- 

Časový harmonogram: 2012 – průběžně 
Neformální propojení rodin pe čujících o lidi se ZP a samotných lidí se ZP  

Popis aktivity: 

Cílem aktivity je neformální propojení rodin pečujících o lidi se ZP a samotných lidí 
se ZP za účelem vzájemné výměny informací, sociálních kontaktů a výpomoci při 
dopravě apod. Tyto informace mnohdy jednoduše nahrazují potřebné sociální 
služby. Za tímto účelem bude vybráno vhodné téma besedy či přednášky (např. i 
cestování), na kterou budou pozváni lidé se ZP i pečující osoby. Tuto besedu je 
možné spojit např. s opékáním špekáčků či vhodnou sportovní aktivitou. Podle 
úspěchu první akce by byla zvolena nejvhodnější forma pro opakování. 

Realizátor: sociální pracovník samosprávy 
Spoluprac.subjekt: Farní charita Týn nad Vltavou, Domov sv. Anežky, o.p.s., PaP Slunečnice 
Cílová skupina: Lidé se ZP, rodinní příslušníci a pečovatelé 
Předpokládané 
náklady: 

20 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální fond, NNO 

Časový harmonogram: První setkání září 2012 – průběžně nejméně každého půl roku 
 
3.3 OPATŘENÍ: Pokra čování v odstra ňování architektonických bariér  v  Týně nad Vltavou  
Je třeba i nadále pokračovat v odstraňování architektonických bariér ve městě. Při jejich přípravě a realizaci 
spolupracovat s lidmi se ZP tak, aby trasa byla i ve svých detailech skutečně bezbariérová. Toto opatření je 
důležité například i pro méně pohyblivé seniory, matky s kočárky apod. Je třeba aktualizovat přehled bariér, 
pokračovat v plánování a realizaci bezbariérových tras a jednotlivých úprav – odstranění konkrétních 
překážek.  
AKTIVITY: 
� Aktualizace p řehledu bariér ve m ěstě a v ostatních obcích mikroregionu 
� Pokra čování realizace bezbariérových tras a postupná real izace odstran ění architektonických 

bariér dle aktualizovaného soupisu  
� Vybudování bezbariérového p řístupu do st řediska volného času MěDDM Týn nad Vltavou 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Aktualizace soupisu bariér ve m ěstě a v ostatních obcích mikroregionu 

Popis aktivity: 

V roce 2003 byl zpracován soupis bariér. S ohledem na některé již provedené 
úpravy, průběžné opravy a rekonstrukce chodníků a komunikací, je nutné soupis – 
přehled architektonických bariér aktualizovat pro potřeby plánování dalších úprav a 
bezbariérových tras. Aktualizovaný přehled bariér bude předán jako podklad Radě 
Města Týn nad Vltavou, případně samosprávám dalších obcí mikroregionu a 
příslušným odborům městského úřadu. 

Realizátor: NNO, účastníci komunitního plánování, lidé se ZP 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu,  MAS Vltava o.s. 
Cílová skupina: Lidé se ZP 
Předpokládané 
náklady: 

5 tis.  

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, strukturální fondy EU 
Časový harmonogram: 2012  
Pokr ačování realizace bezbariérových tras a postupná real izace odstran ění architektonických bariér 



106 

 

dle aktualizovaného soupisu 

Popis aktivity: 

Pokračování výběru, projektování a realizace bezbariérových tras v Týně nad 
Vltavou, při jejich přípravě a realizaci spolupracovat s lidmi se ZP tak, aby trasa byla 
i ve svých detailech skutečně bezbariérová. Dále postupná realizace odstranění 
zjištěných bariér dle aktualizovaného soupisu.  

Realizátor: Město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu 
Spoluprac.subjekt: MAS Vltava, o.s., další subjekty (úřady, instituce, podnikatelé apod.), Lidé se ZP 
Cílová skupina: Obyvatelé mikroregionu, lidé se ZP, senioři 
Předpokládané 
náklady: 

30 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: 
Město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu, SMAO Vltava, Vládní výbor pro 
zdravotně postižené, Státní fond dopravní infrastruktury, strukturální fondy EU, 
nadace, nadační fondy 

Časový harmonogram: 2012 - 2015 
Vybudování bezbariérového p řístupu do st řediska volného času MěDDM Týn nad Vltavou a jeho 
vnit řní bezbariérové úpravy 

Popis aktivity: 

V současné době není vybudován bezbariérový přístup do budovy MěDDM. Je nutno 
vybudovat bezbariérový chodník a venkovní výtah nebo vnitřní schodolez do 
jednotlivých podlaží. Tím dojde k základnímu zpřístupnění MěDDM také dětem s 
tělesným postižením. Zároveň je nutné analyzovat vnitřní členění objektu a zajistit 
alespoň částečné bezbariérové úpravy tak, aby toto středisko mohly využívat také 
děti s tělesným postižením. 

Realizátor: MěDDM Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou 
Cílová skupina: Handicapované děti a mládež 
Předpokládané 
náklady: 1,5 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: MPSV, Jihočeský kraj, sponzoři, město Týn nad Vltavou 
Časový harmonogram: 2012 - 2015 
 
3.4 OPATŘENÍ: Zajišt ění přímé účasti kvalifikovaného a kompetentního zástupce osob se 

zdravotním postižením p ři stavebních řízeních (zejm. kolaudace) a posuzování 
bezbariérovosti stavebních úprav ve řejných ploch, ve řejných budov a objekt ů občanské 
vybavenosti a infrastruktury na Vltavotýnsku 

Cílem opatření je, aby nová výstavba a rekonstrukce veřejných ploch, veřejných budov a objektů občanské 
vybavenosti a infrastruktury (chodníky, přechody, komunikace atd.) na Vltavotýnsku byla před uvedením do 
provozu skutečně a prakticky bezbariérová. To lze ovlivnit zejména v průběhu stavebního řízení a zejm. při 
kolaudaci, kdy je možné prakticky vyzkoušet a posoudit stanovené bezbariérové úpravy, tj. vyzkoušet je 
v praxi, zda-li jsou jako celek skutečně funkční ve svém účelu – zpřístupnění osobám se zdravotním 
postižením, příp. seniorům. Bez tohoto praktického posouzení jsou bohužel často bezbariérová opatření 
daná legislativou naplněna nefunkčně nebo špatně.  
AKTIVITY: 
� Spolupráce kvalifikovaného a kompetentního zástupce  osob se zdravotním postižením 

s příslušnými odbory M ěÚ při posuzování bezbariérových úprav 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Spolupráce kvalifikovaného a kompetentního zástupce  osob se zdravotním postižením 
s příslušnými odbory M ěÚ při posuzování bezbariérových úprav 

Popis aktivity: 

Pro realizaci aktivity je nutné vyhledat a oslovit kvalifikovaného a kompetentního 
zástupce osob se zdravotním postižením, který by spolupracoval s odborem 
regionálního rozvoje a odborem hospodářské správy a školství při posuzování 
bezbariérovosti stavebních úprav veřejných ploch, veřejných budov a objektů 
občanské vybavenosti a infrastruktury na Vltavotýnsku. Tato spolupráce by měla být 
systémově zavedena ze strany samosprávy a též finančně ohodnocena. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou, MěÚ 
Spoluprac.subjekt: NNO, lidé se ZP a jejich rodinní příslušníci 
Cílová skupina: Lidé se ZP, senioři 
Předpokládané 
náklady: 

10 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální fond, NNO 



107 

 

Časový harmonogram: 2012 - 2015 
 
3.5 OPATŘENÍ: Podpora aktivit celoživotního vzd ělávání, kvalifikace a zam ěstnávání lidí se 
zdravotním postižením 
Lidé se ZP mají menší přístup ke vzdělání a kvalifikaci, které by jim v budoucnu umožnili důstojné pracovní 
uplatnění. V Týně nad Vltavou je zároveň nejvyšší podíl lidí se ZP na celkovém počtu nezaměstnaných (26 
%). Celkem jde o 101 nezaměstnaných osob se ZP v prosinci 2006 (novější údaje jsou bohužel k dispozici 
pouze za celý okres. A to i přes poměrně vysoký počet míst v chráněných dílnách na Vltavotýnsku (Domov 
sv. Anežky, o.p.s., Rumpold-T, s.r.o., Tiskárna Vltavín, s.r.o.). Připravuje se chráněné pracoviště v rámci 
Domu sociálních služeb Obecná škola Chrášťany. Je třeba podporovat všechny formy vzdělávání, 
kvalifikace a pracovního uplatnění pro lidi se ZP v místě jejich bydliště.  
Konkrétní možné aktivity: 
� Rekvalifikační kurzy pro lidi se ZP evidované jako uchazeči o zaměstnání 
� Vzdělávací kurzy a školení zvyšující kvalifikaci lidí se ZP (počítačová gramotnost, hledání zaměstnání, 

besedy, právní povědomí, řemesla apod.) 
� Podpora vzniku nových pracovních míst pro lidi se ZP (chráněné dílny, běžná pracovní místa), podpora 

subjektů provozujících chráněné dílny na Vltavotýnsku formou odběru výrobků a služeb nebo 
pronájmem prostor atp. 

� Propagace náhradního plnění povinného podílu zaměstnávání lidí se ZP 
AKTIVITY: 
� Projekt Šance na zam ěstnání na Vltavotýnsku 
� Zimní dílny Čihovice 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Projekt Šance na zam ěstnání na Vltavotýnsku  

Popis aktivity: 

Projekt se ve svých aktivitách zaměřuje na vyhledávání osob se zdravotním 
postižením, jejich motivaci ke vstupu na trh práce a především pak k posilování jejich 
osobnostních a profesních předpokladů a dovedností, které jim napomohou pracovní 
místo si dlouhodobě udržet. Významnou součástí bude neprofesní a profesní 
vzdělávání cílové skupiny, které bude zaměřeno na zvýšení jejich osobnostních a 
profesních předpokladů pro výkon práce. Neprofesní vzdělávání bude zaměřeno na 
zvyšování osobních kompetencí a motivace pro dlouhodobé udržení pracovního 
místa a profesní vzdělávání zajistí jednotlivcům potřebnou vstupní kvalifikaci podle 
jejich reálných možností a zájmu o danou profesi. V rámci projektu bude u žadatele 
projektu vytvořeno 10 pracovních míst pro zdravotně postižené žijící v regionu 
Vltavotýnska především pak v jeho venkovských oblastech. Budou vytvořeny různé 
pracovní týmy, které budou realizovat zakázky aktuálně poptávané na trhu. Důležitou 
součástí toho týmu bude pozice odborného pracovníka, který bude přímo na 
pracovištích spolupracovat se zdravotně postiženými a pomáhat jim při výkonu jejich 
zaměstnání. 

Realizátor: Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Úřad práce v Českých Budějovicích, pobočka Týn nad Vltavou 
obce mikroregionu, 

Cílová skupina: tělesně a mentálně postižení. 
Předpokládané 
náklady: 

2 419 354,- Kč 

Předpokládané zdroje: Evropský sociální fond - Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 
Časový harmonogram: 2012/2013 
Zimní dílny Čihovice  

Popis aktivity: 

Novostavba chráněných dílen pro stávající i nové zaměstnance os i Domova sv. 
Anežky. Údržbářská dílna, dřevozpracovna, truhlárna, kotelna v patře pak místnost 
pro rukodělné práce, balení a kompletace. Kapacita je plánována na 35-40 lidí ZPS. 
Provoz dílen bude zajišťovat Občanské sdružení POMOC i Domov sv. Anežky 

Realizátor: Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Domov sv. Anežky 

Cílová skupina: tělesně a mentálně postižení. 
Předpokládané 
náklady: 

Investiční náklady 13 800 000,- Kč 



108 

 

Předpokládané zdroje: MZe, dárci, IOP 
Časový harmonogram: 2012 - 2015 
 



109 

 

4. PRIORITNÍ OBLAST: Problematika osob ohrožených sociálním 
vylou čením, dětí a mládeže, národnostních menšin 

 
4.1 OPATŘENÍ:   Zachování a rozvoj systému sociáln ě preventivní pé če o děti a mládež 
Popis stávající situace: 
Cílem je zkvalitnění a zachování stávajících sociálních služeb. Vytvořit na sebe navazující systém 
sociálně preventivní péče ve všech rovinách (péče o jednotlivce, skupinu a rodinu). Služby pro děti a 
mládež se musí rozvíjet nejen v Týně nad Vltavou, ale i v okolních obcích regionu. V nich vznikají centra 
služeb, která integrují činnosti pro různé cílové skupiny. Jedním z nich je např. Dům sociálních služeb 
Obecná škola Chrášťany. 
AKTIVITY: 
� Podpora nízkoprahového za řízení pro d ěti a mládež Bongo - §62 
� Podpora  nízkoprahového za řízení pro d ěti a mládež v Temelín ě - §62 
� Podpora PEER-PROGRAMU ve školách 
� Psycholog na základních školách 
� Podpora volno časových aktivit 
� Příprava realizace programu Prevence kriminality 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Podpora nízkoprahového za řízení pro d ěti a mládež Bongo v Týn ě nad Vltavou - §62 

Popis aktivity: 

Zachování kapacity sociální služby nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  ve 
věku 12 – 26 let. Cílem je zachovat ambulantní službu pro cílovou skupinu, která 
je ohrožena společensky nežádoucími jevy (5 000 kontaktů za rok). Zachování a 
zajištění odborných pracovníků, zajištění mzdových a provozních nákladů).  
Bongo je situováno na sídlišti Hlinky, které směřuje k tomu stát se vyloučenou 
lokalitou. Bylo postaveno pro stavitele JETE, kteří se nastěhovali z celé republiky, 
zcela bez vazeb k místu a po dostavbě JETE většinou přišli o práci. Přitom šlo o 
skupinu lidí v produktivním věku, kteří mají nyní děti v teenagerském věku. 
Nízkoprahové zařízení je jedním z nástrojů, jak tento vývoj na sídlišti zvrátit. 
Denně řeší problémy šikany, drog, týrání a sebevražd. Přitom dochází 
k zásadnímu snižování dotací ze strany státu a kraje. 

Realizátor: Farní charita Týn nad Vltavou 
Spoluprac. Subjekt: Město Týn nad Vltavou, MPSV, Jihočeský kraj, sponzoři, nadace 
Cílová skupina: Děti a mládež ve věku 12 – 26 let 
Předpokládané 
náklady: 900  tis. Kč 

Předpokládané zdroje: MPSV,  Město Týn nad Vltavou, Jihočeský kraj, sponzoři, nadace, Tříkrálová 
sbírka 

Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Podpora nízkoprahového za řízení pro d ěti a mládež v Temelín ě - §62 

Popis aktivity: 

Nízkoprahový klub poskytuje služby mládeži od 6 do 26 let. Poslání a cíle: 
centrum společenského života mládeže, prostor pro kulturní, vzdělávací a 
společenské akce, zázemí pro spontánní aktivity, pořádání mimoškolních 
volnočasových aktivit, bránit pronikání sociálně-patologických vlivů, 
předcházet sociálním a zdravotním rizikům. Služby jsou poskytovány již od 
založení v roce 2009, od 1.7. 2011 jako registrovaný poskytovatel této služby. 

Realizátor: Domovy Klas, o.p.s. 
Spoluprac. Subjekt: Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou, obec Temelín 
Cílová skupina: děti a mládeži od 6 do 26 let 
Předpokládané 
náklady: 400 000,- Kč ročně + 100 000,- investice 

Předpokládané zdroje: Obec Temelín, JETE, Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou, sponzoři, 
MPSV, Jihočeský kraj 

Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Zachování PEER-PROGRAMU ve školách  

Popis aktivity: 

PEER-PROGRAM je vrstevnický program primární prevence, který má směřovat 
na populaci školních dětí od 12 do 16 let. Má zaplnit mezeru v působení na 
postoje, názory, komunikační dovednosti dětí a mládeže v oblasti sociálně-
patologických jevů, navazuje aktivní prací na předávání informací, které poskytuje 



110 

 

běžná školní prevence a rodina. 
Studenti gymnázia provádějí po zaškolení (na téma drogové závislosti, mezilidské 
vztahy atd.) preventivní činnost formou besed u mladších studentů gymnázia a 
žáků Základní školy Hlinecká  a Základní škola Malá Strana. 
V uvolněné atmosféře jsou děti otevřenější, peer aktivisté mohou působit jako 
neformální vzory, lze snáze odhalit znaky začínajících sociálně patologických jevů 
v kolektivu a pak s nimi pracovat. 
V současnosti je celkově proškoleno 28 peer-aktivistů a spolupráce se školami 
funguje na dobré úrovni. Aktuální je další proškolování peer-aktivistů 
v problematice alkoholové závislosti, kyberšikany atd. 

Realizátor: Gymnázium Týn nad Vltavou, metodik prevence sociálně patologických jevů Mgr. 
Eva Tetenková 

Spoluprac.subjekt: Základní škola Hlinecká Týn nad Vltavou, Základní škola Malá Strana Týn nad 
Vltavou 

Cílová skupina: Školní mládež 12- 16 let 
Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: --- 
Časový harmonogram: 2012 – průběžně 
Psycholog na základních školách 

Popis aktivity: 

V rámci této aktivity bude zajištěna odborná pomoc školního psychologa, který 
bude v pravidelných časech působit na jednotlivých školách pro děti, jejich rodiče i 
pedagogy. 
Psycholog by na ZŠ vykonával svou činnost se souhlasem zákonného zástupce 
(souhlasu není třeba v případech stanovených zvláštními právními předpisy), 
tento souhlas  opravňuje psychologa k činnostem obecného charakteru, jako je 
podpora žáků, poskytnutí krizové intervence, přijmutí opatření k vyřešení 
krizových situací ve škole a školní družině, vyhledávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných, anonymní anketní šetření, 
spolupráce s učiteli při kariérovém poradenství žáků, výuce a práci ve třídě a 
školní družině, programech pro třídy.  
V případě dohody se zákonným zástupcem  o individuální práci psychologa se 
žákem, jako je soustavná psychologická práce s integrovaným či výchovně 
problematickým žákem, individuální terapeutická práce, odborná diagnostika, 
náprava a vedení žáka v rámci prevence školního neúspěchů žáků apod., by byla 
taková dohoda písemně stvrzována „Souhlasem rodiče s individuální péčí“. 
Psycholog na škole spoluvytváří klima školy, ovlivňuje vztahy mezi pedagogy a 
nedílnou součástí činnosti školního psychologa je také spolupráce s výchovným 
poradcem školy a metodikem prevence. Jde zejména o participaci na primární 
prevenci sociálně patologických jevů. Jejich vzájemné propojení je možné při 
výběru vhodných besed, diskusí, při sestavování minimálního preventivního 
programu školy. Neocenitelná je také spolupráce při screeningu výskytu sociálně 
patologických jevů. 
Školní psycholog poskytuje komplexní bezplatnou službu žákům, jejich rodičům 
a pedagogům, která vychází ze standardních činností vymezených ve vyhlášce 
č. 72/2005 Sb., O poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních, ve smyslu vyhlášky č.116/2011Sb. 
Je známo, že školy, které mají svého psychologa nebo speciálního pedagoga, 
zaznamenávají méně projevů šikany a agresivity ve školních třídách. 

Realizátor: ZŠ Malá Strana, ZŠ Hlinecká 

Spoluprac. subjekt: Město Týn nad Vltavou 

Cílová skupina: Žáci ZŠ ohrožené sociálním vyloučením, personál školy 
Předpokládané 
náklady: 400 000,- Kč/rok 

Předpokládané 
zdroje: Dotace EU, granty 

Časový 
harmonogram: 2013 

Podpora volno časových aktivit 



111 

 

Popis aktivity: 

Na Vltavotýnsku existuje poměrně široké spektrum organizovaných 
volnočasových aktivit pro děti a mládež. Činnosti, které jsou tvůrčí, rozvíjejí 
fyzickou i psychickou stránku osobnosti jsou zdravou alternativou a náplní 
volného času. Předpokladem je naplňovat čas dětí a mládež „zdravými“ aktivitami 
a eliminovat nežádoucí chování. 
Je třeba rozvíjet podporu města Týn nad Vltavou na činnosti MěDDM, dětských 
oddílů, sportovních oddílů, Městské knihovny - dětského oddělení, (např. různé 
slevy na vstupy) atd. 
Cílem je především završit ucelený program primární prevence v oblasti využití 
sportovních aktivit dětí a mládeže na školách, školských zařízeních, ve 
volnočasových aktivitách i mimo tato zařízení, sportovní kluby, apod.  

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Sportovní komise RM města Týn nad Vltavou, OHSŠ MěÚ Týn nad Vltavou, 
MěDDM Týn nad Vltavou 

Cílová skupina: Školní děti a mládež do 18 let věku  
Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: MŠMT, Jihočeský kraj, Město Týn nad Vltavou, příp. sponzoři  
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Realizace programu Prevence kriminality 

Popis aktivity: 

Rada města schválila dne 16.1.2012 komisi prevence kriminality a funkcí 
manažera prevence kriminality byl pověřen Ing. Lubomír Pavlíček, tajemník 
bezpečnostní rady ORP.  
Je vypracován aktuální Plán prevence kriminality Týn nad Vltavou 2012 – 2015. 
V rámci prevence kriminality probíhají každoročně preventivní besedy pro žáky 9. 
tříd základních škol, na kterých přednáší sociální pracovnice Odboru sociálních 
věcí o problematice, se kterou se mohou setkat po patnáctém roce života (trestní 
odpovědnost, s čím se mohou na OSV obrátit atd.)  
Každoročně je MV ČR vyhlášen „Program prevence kriminality“, v rámci kterého si 
mohou obce požádat o dotaci na projekty spojené s preventivními aktivitami.  
Za Město Týn nad Vltavou byl podán projekt ,,Skatepark – vybavení preventivně 
výchovného a sportovního areálu pro mládež“. 
Jednotlivé aktivity v rámci prevence kriminality rozpracovány konkrétně 
v opatřeních v Plánu prevence kriminality Týn nad Vltavou 2012-2015. 

Realizátor: Odbor sociálních věcí, Město Týn nad Vltavou  
Spoluprac.subjekt: Městská policie 
Cílová skupina: Obyvatelé města 
Předpokládané 
náklady: 

Skatepark: 300 000,- dotace MV na herní prvky , 1 mil. město povrch 
kamerový systém: 1 mil.  

Předpokládané zdroje: MV ČR 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
 
4.2 OPATŘENÍ:   Protidrogová prevence a snižování negativníc h dopad ů užívání drog 
Popis stávající situace: 
Protidrogová prevence se na Vltavotýnsku soustřeďuje zejména do Týna nad Vltavou. Pravidelně probíhá 
od roku 2004. Přesto je stále dochází k nárůstu užívání drog. To však odpovídá celostátnímu trendu. 
Kromě samotné terénní sociální práce jsou na Vltavotýnsku bohaté programy primární prevence. 
AKTIVITY: 
� Koncepce protidrogové politiky m ěsta Týn nad Vltavou, monitorování situace, kontrola  

naplňování koncepce  
� Podpora OS Prevent (Jiho český streetwork) – terénní sociální práce - §69 
� Zachování nabídky program ů primární prevence 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 
Koncepce protidrogové politiky m ěsta Týn nad Vltavou, monitorování situace, kontrola  
naplňování koncepce  

Popis aktivity: 

V roce 2012 byla zpracována Strategie protidrogové problematiky na rok 2012 – 
2015 tato koncepce byla schválena Radou města. Monitoring sociálně 
patologických jevů probíhá na základních školách v Týně nad Vltavou. Školy 
zajišťují primární prevenci pro své žáky i pro jejich rodiče. Sociálně patologické 



112 

 

jevy a jejich eliminaci řeší i Protidrogová komise, jejímiž členy jsou pracovníci 
sociálního odboru městského úřadu, zástupce všech škol (ve většině případů se 
jedná o metodiky prevence škol). Členy komise jsou dále zástupce Policie ČR, 
městské policie, Preventu, o.s. ČB a Farní charity. Komise se setkává pravidelně. 
Bude vytvořena ucelená databáze volnočasových aktivit pro děti a mládež (v 
tištěné podobě i na internetu). Dále by bylo dobré vytvořit adresář  protidrogové 
prevence v tištěné podobě (např. letáček, či článek v Radničních listech) pro 
potřeby rodičů, kteří chtějí řešit vzniklé podezření na užívání drog u svých dětí. 
Spolupráce poskytovatelů soc. služeb a odborníků na primární protidrogovou 
prevenci funguje na dobré úrovni i mimo komisi. 
Vytvoření databáze volnočasových zařízení a aktivit specifické primární prevence. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou – protidrogová komise 

Spoluprac.subjekt: 
Farní charita Týn nad Vltavou – nízkoprahové zařízení Bongo, Městská policie, 
základní a střední školy, Gymnázium, SPŠ a SOU Hněvkovice, MěDDM, obce 
mikroregionu 

Cílová skupina: Děti a mládež, osoby ohrožené sociálním vyloučením 
Předpokládané 
náklady: --- 

Předpokládané zdroje: Rozpočet města Týn nad Vltavou, fondy Evropské unie, Jihočeský kraj, MPSV 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Podpora  OS Prevent (Jiho český streetwork) – terénní sociální práce - §69 

Popis aktivity: 

Realizace terénní sociální práce dle Zákona č. 108/2006 sb. o sociálních 
službách s osobami užívajícím drogy nebo na drogách závislých a jejich 
sociálním okolím  (rodiče, příbuzní, známí atd.) na území města Týn nad 
Vltavou. Aktivní vyhledávání uživatelů návykových látek, dětí a mládeže 
ohrožených závislostí s cílem předávání informací o nebezpečnosti užívání drog, 
snižování a eliminování negativních dopadů spojených s užíváním návykových 
látek a ochrany veřejného zdraví. 

Realizátor: OS Prevent 
Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: 
Uživatelé drog v Jihočeském kraji, kteří užívají drogy jakýmkoli způsobem 
(injekčně, šňupáním, kouřením …) a osoby přímo ohrožené drogovou 
problematikou.  

Předpokládané 
náklady: 230 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: MPSV, Jihočeský kraj, obce 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
Zachování nabídky program ů primární prevence  

Popis aktivity: 

Na Vltavotýnsku je uskutečňována primární protidrogová prevence a prevence 
sociálně patologickým jevům ve školách v rámci „Minimálního programu 
prevence“, dále v nízkoprahovém zařízení Bongo (besedy s pracovníky 
Jihočeského streetworku Prevent na téma drogy a drogová závislost) a 
prostřednictvím preventivních programů organizovaných MDK Sokolovna – 
besed, školní a výchovných představení zaměřených na prevenci 
sociálněpatologických jevů. 
Primární prevence: aktivita, která si klade za cíl odradit od prvního užití drogy 
nebo aspoň co nejdéle odložit první kontakt s drogou. 

Realizátor: MDK Sokolovna, os. Pyramidas, Farní charita Týn nad Vltavou, OS Prevent, 
Domovy Klas, školy 

Spoluprac.subjekt: Komise města Týn nad Vltavou pro řešení sociálně patologických jevů 
(protidrogová komise),  

Cílová skupina: Děti a mládež, osoby ohrožené sociálním vyloučením 
Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, fondy Evropské unie, Jihočeský kraj, MPSV 
Časový harmonogram: 2012 - průběžně 
 
4.3 OPATŘENÍ:  Zvyšování zam ěstnanosti osob ohrožených sociálním vylou čením v mikroregionu  
Mezi nejproblémovější skupiny uchazečů o zaměstnání na Úřadu práce v Týně nad Vltavou z hlediska 



113 

 

uplatnitelnosti na trhu práce patřili v roce 2011 zejména uchazeči starší 40 let a osoby se základním vzděláním.  
Z hlediska osob ohrožených sociálním vyloučením je nutné se kompletně zaměřit na osoby se zdravotním 
postižením, starší uchazeče, ženy v tísnivé sociální situaci a mladistvé s neukončeným vzděláním. 
Od 1.1.2012 je několik novinek ve fungování Úřadu práce - není uzákoněna povinnost zaměstnavatelů hlásit 
volná pracovní místa na Úřady práce, možnost využití statutu veřejné služby atd. Obecně Úřady práce vstupují 
do jednání s městy ohledně zřizování veřejné služby, v Týně nad Vltavou však není zatím tato aktivita aktuální a 
není uzavřena žádná smlouva ohledně veřejné služby. 
Zprostředkování zaměstnání prostřednictvím pracovních agentur není dle Úřadu práce České Budějovice zatím 
široce využívaný nástroj zaměstnanosti, konkrétně v Týně nad Vltavou neexistuje pracovní agentura a místní 
Úřad práce s žádnou nespolupracuje. 
V regionu probíhá Projekt hlášení ,,problematických žadatelů o zaměstnání“ na kontaktních pracovištích 
Czech-pointu v Týně nad Vltavou a v Dolním Bukovsku.  
AKTIVITY: 
� Zaměstnávání pro osoby ohrožené sociálním vylou čením s podporou ú řadu práce  
� Projekt Alternativní úvazky ve venkovských oblastec h 
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT:  
Zaměstnávání pro osoby ohrožené sociálním vylou čením s podporou ú řadu práce 

Popis aktivity: 

Město Týn nad Vltavou podává na Úřad práce v Týně nad Vltavou „Žádosti o 
příspěvek na vytvoření pracovní příležitosti v rámci veřejně prospěšných prací 
k umístění uchazečů o zaměstnání“. Na místním úřadě práce dojde k projednání 
konkrétních možných zaměstnanců a pokud dojde ke schválení žádosti je 
uzavřena dohoda mezi městem a úřadem práce o vytvoření pracovních příležitostí 
v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku spolufinancovaného ze 
státního rozpočtu a ESF. Dohoda je sjednávána na 3 měsíce až půl roku, 
momentálně by mělo od 12.3.2012 na veřejně prospěšné práce nastoupit po 
schválení Úřadem práce devět zaměstnanců z řad dlouhodobě nezaměstnaných. 
Úřad práce následně po vyúčtování poskytuje dotaci na pracovní místo do výše 
uvedené ve společně uzavřené dohodě. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Úřad práce v Českých Budějovicích, pobočka Týn nad Vltavou 
obce mikroregionu, poskytovatelé sociálních služeb 

Cílová skupina: Osoby ohrožené sociálním vyloučením, nezaměstnaní 
Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: ÚP, Město Týn nad Vltavou 
Časový harmonogram: 2012- průběžně 
Projekt Alternativní úvazky ve venkovských oblastec h 

Popis aktivity: 

Při realizaci projektu se bude vycházet ze zkušeností zahraničního partnera, který 
jako vhodný nástroj pro posílení zaměstnatelnosti osob na venkově již dlouhou 
dobu využívá alternativní pracovní úvazky pro různé typy zaměstnanců (počínaje 
rodiči dětí, přes zdravotně postižené až po osoby v důchodovém věku). Jeho 
metodiky (tj. způsoby uplatňování v praxi), formy spolupráce se zaměstnavateli a 
především schopnosti analyzovat pracovní trh na venkově vytváří dobrý 
předpoklad pro přenos do podmínek do regionu Týna nad Vltavou. 
V rámci aktivit projektu bude realizována zahraniční cesta k zahraničnímu 
partnerovi pro získání osobní zkušenosti, dále pak budou realizovány analýzy 
trhu, které budou tvořit základ pro nově vyvářené metodiky pro cílové skupiny. Na 
jejich podkladě budou realizovány vzdělávací semináře odlišné pro 
zaměstnavatele a osoby zdravotně postižené a nad 50 let. V rámci projektu také 
vznikne metodické centrum, které bude poskytovat individuální pomoc cílové 
skupině a zajišťovat diseminaci všech výstupů projektu a řídit spolupráci se 
zapojenými organizacemi a zahraničním partnerem. 

Realizátor: Občanské sdružení POMOC Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Úřad práce v Českých Budějovicích, pobočka Týn nad Vltavou 
obce mikroregionu, 

Cílová skupina: Zaměstnavatelé na Vltavotýnsku, fyzické osoby starší 50 let, osoby se zdravotním 
postižením 

Předpokládané 
náklady: 1 867 468,- Kč 



114 

 

Předpokládané zdroje: Evropský sociální fond - Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 
Časový harmonogram: 2012/2013 
 
4.4 OPATŘENÍ: Zachování a rozvoj služeb pro osoby ohrožené s ociálním vylou čením  
Popis výchozí situace: 
Jedním z výrazných problému ovlivňující život lidí ohrožených sociálním vyloučením je bydlení. Na 
Vltavotýnsku umožňuje sociální ubytování  město Týn nad Vltavou v domech s pečovatelskou službou. 
Zcela chybí oficiální možnost krátkodobého krizového ubytování. Významnou pomocí se stále rostoucím 
zájmem o službu je šatník, který poskytuje materiální pomoc potřebným občanům. Řada klientů šatníku 
potřebuje také možnost provedení hygieny. Také na sociálním odboru města registrují cca 5 zájemců 
měsíčně. 
AKTIVITY: 
� Zachování možností sociálního ubytování v Týn ě nad Vltavou 
� Zachování Šatníku 
� Vybudování a provoz sprchy  
� Průzkum pot řebnosti, zpracování architektonické studie pro vari antu vzniku Centra krizového 

bydlení na území mikroregionu Vltavotýnsko  
POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT:  
Zachování možností sociálního ubytování v Týn ě nad Vltavou 

Popis aktivity: 

Vyhláška Města umožňuje přijímat do domů s pečovatelskou službou v Týně nad 
Vltavou také lidi v režimu sociálního ubytování. Toto ubytování je omezeno na 2 
roky a není podmíněno věkem ani úhradou příspěvku do fondu rozvoje 
chráněného bydlení. S lidmi v těchto bytech však nikdo dále nepracuje. Proto by 
bylo vhodné, aby sociální pracovník samosprávy aby s těmito lidmi prováděl 
sociální práci, zejména je připravoval na opuštění bytu po uplynutí dvouleté lhůty, 
či řešil přechod statutu ubytování v klasické ubytování v domově s pečovatelskou 
službou. 
V minulosti byl též jeden z bytů vyčleněn jako krizový byt umožňující krátkodobé 
ubytování pro potřebné v akutní krizi. Tento byt byl pro nevyužívání zrušen.  
Přesto může nastat situace, kdy je třeba ubytovat osoby v tíživé osobní situaci, 
které nemají vhodné ubytování. Protože jsou stále některé byty v DPS volné, je 
možné připravit takové podmínky, aby mohly být tyto bytové kapacity použity  
v případě akutní krize na dobu max. 3 měsíců, bez nutnosti schválení přidělení 
bytu komisí a následně radou města. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Osoby ohrožené sociálním vyloučením 
Předpokládané 
náklady: 

 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, příjmy od klientů 
Časový harmonogram: 2012- průběžně 
Zachování Šatníku 

Popis aktivity: 

Cílem je z dobrovolných sbírek nových i použitých věcí zajistit materiální pomoc 
potřebným spoluobčanům, kteří se ocitli v krizové situaci. Materiálně jsou 
podporováni občané všech věkových kategorií z Týna nad Vltavou a okolí. 
Významnými klienty této služby jsou i mladé rodiny a osoby ohrožené sociálním 
vyloučením. Materiální pomoc se zaměřuje na oblečení, potřeby pro domácnost, 
nábytek, hračky apod. Služba je osobám v krizové situaci poskytována bezplatně, 
dalším za symbolickou úhradu, získané prostředky slouží k úhradě části nákladů 
na provoz. v pronajatých prostorách v Týně nad Vltavou. 
Šatník pracuje od 6/2010. V roce 2011 bylo obslouženo cca 1 750 osob s výdejem 
více jak 21 000  ks věcí. Významným počinem bylo v roce 2011 bezplatné 
poskytnutí vánočních dárků pro cca 90 dětí  z Vltavotýnska. 

Realizátor: Os Rybka 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Osoby ohrožené sociálním vyloučením 
Předpokládané 
náklady: 

229 600,- Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, sbírky mezi obyvateli, dobrovolníci 



115 

 

Časový harmonogram: 2012- průběžně 
Vybudování a provoz sprchy  

Popis aktivity: 

Mezi klienty „ Šatníku“ je celá řada sociálně vyloučených osob, pro které je nutné 
vybudovat sprchu, kde by se klienti, (lidé na okraji společnosti) mohli osprchovat a 
obléci čisté věci, které ze „Šatníku“obdrží. 
Zvláště důležité je to při hledání práce. Čistota zvyšuje úspěšnost klientů při 
nalezení práce. Velmi znatelná potřebnost této služby je v podzimních a zimních 
měsících. V Šatníku o tuto službu projeví zájem 10 klientů měsíčně. Sprchu by 
měsíčně využilo též 5 klientů Odboru sociálních věcí. 

Realizátor: Os Rybka 
Spoluprac.subjekt:  
Cílová skupina: Osoby ohrožené sociálním vyloučením 
Předpokládané 
náklady: 

30000,- Kč 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, Os Rybka 
Časový harmonogram: 2013 - průběžně 
Průzkum pot řebnosti, zpracování architektonické studie pro vari antu vzniku Centra krizového 
bydlení na území mikroregionu Vltavotýnsko 

Popis aktivity: 

Na území mikroregionu Vltavotýnska není žádné zařízení typu azylového domu 
nebo krizového bydlení. Obyvatelé Vltavotýnska jsou nuceni využívat služby po 
celé České republice. Podmínkou pro vznik takového zařízení je však provedení 
kvalifikovaného průzkumu poptávky na území Vltavotýnska a stanovení přesné 
cílové skupiny.  

Realizátor: OS Rybka 
Spoluprac.subjekt: Obce mikroregionu 
Cílová skupina: Osoby ohrožené sociálním vyloučením 
Předpokládané 
náklady: 

200 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: MPSV, ESF, Jihočeský kraj, sponzoři 
Časový harmonogram: výhledově 
 



116 

 

8. Monitorování, hodnocení a aktualizace komunitníh o 
plánu 
 
Monitorování realizace komunitního plánu   
V průběhu celé realizace komunitního plánu bude probíhat jeho monitorování. Cílem monitorování je 
systematicky sebrat data o technické a finanční realizaci dílčích aktivit komunitního plánu. Takto sebraná 
data pak umožní efektivní vyhodnocení realizace. 
Monitorování realizace komunitního plánu sociálních služeb bude zajišťovat koordinační a monitorovací 
skupina ve spolupráci s Odborem sociálních věcí MěÚ Týn nad Vltavou. Odbor sociálních věcí zpracuje 
jednou ročně monitorovací zprávu, která bude obsahovat údaje o tom, které aktivity se podařilo 
realizovat, které mají zpoždění oproti plánu a které se nepodařilo uskutečnit. Monitorovací zpráva bude 
též obsahovat důvody neplnění plánu. Při zpracování monitorovací zprávy bude vycházet ze zadání 
monitorovací skupiny a údajů od realizátorů jednotlivých aktivit. 
 
Hodnocení realizace komunitního plánu 
Hodnocení realizace komunitního plánu bude probíhat v rámci setkání koordinační a monitorovací 
skupiny nejméně jednou ročně. Koordinační a monitorovací skupina bude při hodnocení vycházet 
z monitorovací zprávy. Posoudí jednotlivé aktivity z hlediska naplnění cílů komunitního plánu, jejich 
efektivity a kvality realizace. Skupina bude také navrhovat drobné úpravy jednotlivých aktivit. Cílem 
hodnocení je příprava kvalitních výchozích podkladů pro aktualizaci komunitního plánu. 
 
Aktualizace komunitního plánu 
Aktualizace komunitního plánu bude probíhat pravidelně jednou za tři roky. Při každé aktualizaci bude 
upravena sociodemografická analýza, stanoveny nové prioritní oblasti, pro které budou dopracovány 
případné podrobné analýzy a budou navrženy nové priority a aktivity. Aktualizace bude vycházet ze 
závěrů hodnocení realizace komunitního plánu. Za zadání aktualizace je zodpovědná koordinační a 
monitorovací skupina. Na přípravě aktualizace bude spolupracovat se Sdružením měst a obcí Vltava a 
městem Týn nad Vltavou. 



117 

 

9.  Použitá literatura a webové stránky 
 

Webové stránky: 
www.tnv.cz – oficiální webové stránky města Týn nad Vltavou 
www.vltavotynsko.cz – stránky mikroregionu Vltavotýnsko, MAS Vltava o.s. 
www.czso.cz – Český statistický úřad (ČSÚ) 
http://vdb.czso.cz/vdb/  - Veřejná databáze ČSÚ 
www.mpsv.cz – webové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) 
www.portal.mpsv.cz – Integrovaný portál MPSV 
http://portal.mpsv.cz/sz/local/cb_info   - Integrovaný portál MPSV – informace z Úřadu práce 
v Českých Budějovicích 
http://iregistr.mpsv.cz/socreg  - Registr poskytovatelů sociálních služeb 
Obec Temelín: www.obectemelin.cz 
Farní charita Týn nad Vltavou: www.farnicharita.cz 
Domov sv. Anežky, o.p.s.: www.anezka-tyn.cz 
Pečovatelská služba – www.tnv.cz sekce Zdravotnictví a sociální služby 
Jihočeský streetwork (při OS PREVENT): www.os-prevent.cz 
Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje: www.nrzp.cz 
Sdružení měst a obcí Vltava: www.municipal.cz/vltava 
 
Dokumenty a literatura: 
Zákon o sociálních službách č.108/2006 Sb. 
Rozvoj Vltavotýnska 2006 – zpracovala: MAS Vltava, o.s. 
Zpráva o vývoji situace na trhu práce v okrese České Bud ějovice za rok 2006  
(únor 2006, zpracovali: RNDr. V. Brablec, Mgr. J. Beran, Úřad práce v Českých Budějovicích) 
Obce, m ěsta, regiony a sociální služby  (doc. ing. Ladislav Průša, CSc., SOCIOKLUB, Praha 1997) 
Veřejná správa č.24/04 (Ján Mišovič, Jihočeská univerzita, Č. Budějovice) 
Obyvatelstvo, byty a domácnosti 2001  (Český statistický úřad, 2003) 
Státní správa, ro čník XV, č. 14 (týdeník vlády ČR, vydavatel MV ČR) 
Statistický pr ůvodce obcemi jižních Čech 2003  (ČSÚ, 2003)  
Statistický pr ůvodce obcemi jižních Čech 2005  (ČSÚ, 2005) 
 


